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САРСУХАН 

 
Бахши сайѐњї њамчун падидаи нав ва яке аз самтњои 

сердаромадтарини иќтисодиѐт дар љањони муосир арзѐбї мегардад. 
Солњои охир, даромаднокии ин бахш аз даромаднокии саноати нафту 
газ, автомобилсозї ва кимиѐ баландтар бањогузорї гардида, ба ин соња 
таваљљуњ бештар шуда истодааст.  

Дар Љумњурии Тољикистон аз љониби Њукумати мамлакат, љињати 
рушди бахши сайѐњї корњои мушаххас анљом дода шудаанд. Аз љумла, 
якчанд минтаќањои байналмилалии сайѐњї ташкил карда шуда, 
мењмонхонањо ва марказњои тиљоратии ба талаботи муосир љавобгу 
сохта ба истифодаи умум пешнињод карда шуданд.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки дар натиљаи тадбирњои 
андешидашуда, сол аз сол ташрифи сайѐњони хориљї ба љумњурї зиѐд 
гардида истодааст. Аммо новобаста аз ин, захирањои сайѐњии љумњурї ба 
таври зарурї ва мувофиќ ба меъѐрњои муосиру байналмилалии сайѐњї 
истифода нагардида, шароити мусоид барои сайѐњон ба таври кофї 
муњайѐ карда нашудааст. Аз ин ру, маќсад аз он иборат аст, ки ислоњот 
дар ин соња идома дода шавад, то ки сањми бахши сайѐњї дар рушди 
иќтисодї-иљтимоии кишвар ба таври назаррас баланд бардошта шавад. 

Бо ин маќсад, дар љаласаи 10-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, Президенти Љумњурии Тољикистон – Раиси Шўрои 
машваратї, муњтарам Эмомалї Рањмон барои таъсиси гуруњи корї 
љињати омўзиш, тањлил ва пешнињод намудани тавсияњо барои рушди 
минбаъдаи бахши сайѐњї супориш дода, таъкид намуданд, ки «Њамаи 
сохторњо ва маќомоти дахлдор вазифадоранд, ки аз бањри манфиатњои 
идоравї ва гуруњии худ гузашта, дар доираи ваколатњои худ ба рушди 
бахши сайѐњї мусоидат намоянд».  

Гуруњи корї бо љалби шарикони рушд дар самтњои мухталиф, аз 
љумла: а) хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва 
омўзиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн; б) раводид ва 
баќайдгирї; в) иљозатдињї ва иљозатномадињї; г) омор ва маълумот ва  
д) дигар љанбањои бахши сайѐњї тањлили њамаљониба гузаронид, ки дар 
њуљљати мазкур натиљањои он инъикос карда шудаанд. Дар бахшњои 
зикргардида асосан вазъи кунунї ва мушкилоти соња мавриди омўзиш 
ќарор дода шуда, дар заминаи он Модели рушди бахши сайѐњї дар 
Тољикистон бо фарогирии тавсияњо љињати бартараф кардани 
камбудињои бахши сайѐњї тањия карда шуд. Дар асоси тавсияњои 
пешнињодгардида, лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї тањия ва ќабул карда мешавад.  

Њуљљати номбурда аз љониби Котиботи Шурои машваратї тањти 
сарварии Роњбари гуруњи кории мазкур Завќиљон Завќиев бо иштироки 
коршиноси байналмилалї оид ба рушди бахши сайѐњї профессор 
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Филлип Ридл, ки бо дастгирии Сафорати Британияи Кабир дар 
Тољикистон љалб шудааст, тањия гардида, бо пешнињодоти аъзои дигари 
гуруњи кории мазкур ва гуруњи кории шарикони рушд омода карда 
шудааст. Инчунин дар њуљљати мазкур натиљањои тањлили рушди бахши 
сайѐњї дар ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон, ки бо дастгирии Агентии 
Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї доир гардида буданд, ба 
инобат гирифта шудаанд. 

Дар фаъолияти гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї як ќатор шарикони рушд, аз љумла 
Сафорати Британияи Кабир дар Тољикистон, Корпоратсияи 
Байналмилалии Молиявї, Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд, Агентии 
Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї ва Дафтари Њамкорињои 
Швейтсария  сањмгузорї намуданд.  

Њуљљати мазкур аз сарсухан, ќисматњои сайѐњї ва таъсири он ба 
рушди иќтисодиѐт, модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон: тањлил 
ва тавсияњо, хулоса, лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї ва замимањо иборат аст. Маълумоти муфассал оид ба таъсис, 
фаъолият ва протоколњои љаласањои гуруњи корї дар замимањои 1 ва 2-и 
њуљљати номбурда пешнињод карда шудааст.  
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1. САЙЁЊЇ ВА ТАЪСИРИ ОН БА РУШДИ ИЌТИСОДИЁТ 

 
Сайѐњї дар тули дањсолањо  дар љањон бо суръати устувор рушд 

намуда истодааст. Ин соња дар миќѐси љањон новобаста ба буњронњои 
иќтисодию молиявї, табадуллоти сиѐсї ва таѓйироти иљтимої рушди 
устувор карда истодааст. Ба ин омори љањонии сайѐњї шањодат дода 
метавонад:  

а) Шумораи сайѐњон дар љањон аз 698 миллион нафар дар соли 
2000-ум то ба 1 миллиарду 35 миллион нафар дар соли 2012 афзоиш 
ѐфтааст (Намудори 1). 

б) Даромади бахши сайѐњї аз 478 миллион доллари ИМА дар соли 
2000-ум то 1 миллиарду 75 миллион доллари ИМА дар соли 2011 ѐ ба 
андозаи 116% зиѐд шудааст (Намудори 2). 

в) Њиссаи бахши сайѐњї дар ММД-и љањонї аз 6% дар соли 2000-ум 
то 9, 1% дар соли 2011 баланд шудааст (Намудори 3)1.  

 
      Намудори 1                            Намудори 2                                Намудори 3  

       Шумораи сайѐњон                     Даромади бахши                    Њиссаи бахши сайѐњї 
            (млн. нафар)                    сайѐњї (млн. долл. ИМА)          дар ММД-и љањонї (%) 

                                                          
Дар соли 2011 њиссаи бахши сайѐњї дар ММД-и љањонї 6,5 трлн. 

доллари ИМА ѐ 9,1%-и ММД-и љањониро ташкил додааст. Интизор 
меравад, ки ин раќам дар соли 2022 ба 10 трлн. доллари ИМА мерасад.  

Шуѓли ањолї дар бахши сайѐњї дар љањон, мувофиќи дурнамои 
мутахассисон дар як сол 2,3% афзуда, то соли 2022 ба  350 миллион нафар 
мерасад, ки Намудори 4 ин тамоюлро таљассум менамояд.  

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Сомонаи расмии Созмони Љањонии Сайѐњї, www. unwto. org  
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Намудори 4 
Шуѓли ањолї дар бахши 

сайѐњї дар љањон 
(млн.нафар) 

 

Бояд ќайд намуд, ки рушди бахши сайѐњї барои ташкили љойњои 
кории нави мустаќим ва ѓайримустаќим мусоидат менамояд. Дар ин 
раванд, самараи ѓайримустаќими бахши сайѐњї аз манфиатњои 
мустаќими он зиѐдтар аст. Љадвали 1 ањамияти манфиатњои 
ѓайримустаќими бахши сайѐњиро, ки аз манфиатњои мустаќим зиѐд 
мебошанд, дар намуди љойњои кории нав ба таври аѐн нишон медињад.  

 
Љадвали 1. Шуѓли ањолї  дар бахши сайѐњї          

Намудњои љойњои корї њамчун натиљаи 
манфиати мустаќими бахши сайѐњї 

Намудњои љойњои корї њамчун 
натиљаи манфиати ѓайримустаќими 

бахши сайѐњї 

Мењмонхонањо Хољагињои дењќонї  
Ширкатњои сайѐњї  Корхонањои саноатї 
Роњбаладњо  Сохтмон 
Ронандањо Таъминкунандагони ќувваи барќ 
Кормандони тарабхонањо  Фурушандањои яклухт  
Маѓозањои чаканафурушї ва ѓайра Мактабу колељњо ва ѓайра  

Соли 2011 ба бахши сайѐњї 800 миллиард доллари ИМА 
маблаѓгузорї карда шуд, ки ин  4,9%-и њаљми умумии сармоягузорињоро 
дар љањон ташкил медињад. Мувофиќи пешбинии мутахассисон ин 
нишондињанда дар як сол ба 5,6% афзоиш ѐфта, то соли 2022 ба 1,3 трлн. 
доллари ИМА мерасад.  

Айни замон, њамасола таќрибан 200 мамлакат дар бозори љањонии 
саѐњатњо дар Лондон хизматрасонињои худро пешнињод менамоянд.  
Соли 2012 дар тамоми љањон ќариб 1 миллиард сафарњои байналмилалии 
сайѐњї анљом дода шудаанд ва мувофиќи пешбинии мутахассисон ин 
нишондињанда то соли 2022 ба 1,4 миллиард ва то соли 2030 ба 1,8 
миллиард сафарњои сайѐњї мерасад. Дар ин радиф, суръати солонаи 
рушди иќтисодии малакатњои тараќќикарда 2,2% ва дар мамлакатњои рў 
ба тараќќї ду маротиба зиѐд, яъне 4,4%-ро ташкил медињад. Ин чунин 
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маъно дорад, ки то соли 2015 миќдори сайѐњон ба мамлакатњои рў ба 
тараќќї нисбат ба мамлакатњои тараќќикарда афзоиш меѐбад. 

 Айни замон, њиссаи Тољикистон дар бахши сайѐњии љањон аз рўи 
содирот ночиз буда, њамагї 0,032% ѐ ин ки 32000 нафар ва аз рўи воридот 
0,24% ѐ ин ки зиѐда аз 244 њазор нафарро ташкил медињад. Бинобар ин, 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба рушди сайѐњї таваљљуњи хоса зоњир 
намуда, мавзењои бойи таърихї, ќуллањои баланди куњї ва табиати 
нотакрори худро барои љалби бештари сайѐњон истифода бурда 
истодааст. 

Дар љумњурї, заминаи меъѐрию њуќуќии рушди бахши сайѐњї 
таќвият дода шуда, як ќатор санадњои меъѐрию њуќуќї, аз љумла Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи туризм», «Барномаи давлатии рушди 
туризм дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2010-2014», «Консепсияи 
рушди туризм дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2009-2019» ва 
дигар барномањои рушди соња ќабул ва бомаром татбиќ гардида, бо як 
ќатор кишварњои олам созишномањои њамкорї дар бахши сайѐњї ба 
имзо расонида шудаанд. Инчунин Љумњурии Тољикистон ба узвияти як 
ќатор созмонњои байналмилалии сайѐњї пазируфта шуда, бо онњо 
њамкорињои густурда ба роњ монда шудааст (руйхати санадњои меъѐрию 
њуќуќии бахши сайѐњї дар Замимаи 3-и њуљљати мазкур пешнињод 
шудааст). 

Дар давраи гузариш Тољикистон низоми сустинкишофѐфтаи бахши 
сайѐњиро ба мерос гирифт, ки он ба талаботи иќтисоди бозорї  љавобгў 
набуд. Дар баробари  вуљуд доштани омилњои ба рушди сайѐњї 
мусоидаткунанда, дар минтаќањои љумњурї боз як ќатор мушкилоте љой 
доранд, ки барои  инкишофи ин бахш халал мерасонанд. Аз байн 
бурдани ин мушкилот ва бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњї ба болоравии иќтисодї ва некуањволии мардум, ки яке аз 
њадафњои стратегии Њукумати љумњурї ба њисоб меравад, такони љиддї 
мебахшад.  

Аз ин лињоз, дар натиљаи омузиш ва тањлил, мушкилоти љойдошта 
ва роњњои њалли онњо муайян карда шуда, Модели рушди бахши сайѐњии 
Тољикистон тањия ва дар њуљљати мазкур пешнињод карда шудааст.  

 Њамзамон, љињати пайдо намудани роњњои њалли мушкилоти 
мављудаи бахши сайѐњї, аз таљрибаи љањонї маълум мегардад, ки барои 
љалб намудани сармоягузорињо ба бахши сайѐњї, давлат аввалан самтњои 
афзалиятноки онро муайян карда, ба он имтиѐзњо људо менамояд. 
Инчунин зарур аст, ки дар марњилаи аввал давлат бахши хусусиро барои 
сармоягузорї њавасманд гардонида, барои обод намудани мавзењои 
сайѐњї заминањои зарурии иќтисодї ва њуќуќиро таъмин намояд. Пас аз 
гузаштани фосилаи муайяни ваќт (аз 3-5 сол) онњо ба манбаи муњими 
воридоти асъори хориљї табдил хоњанд ѐфт.   

 Бо њамин усул рушди сайѐњї дар љумњурии Туркия оѓоз шудааст. 
То солњои 1985 мавзеи имрўза машњури сайѐњии ин кишвар - вилояти 
Антолиѐ, гўшаи вайрона ва ќафомонда мањсуб меѐфт, њатто то ин ваќт 
дар ин вилоят хати роњи оњан мављуд набуд. Баъд аз минтаќаи озоди 
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иќтисодї ва мавзеи сайѐњї эълон кардани ин вилоят, ки табиати љолиб ва 
манзарањои дилнишини наздибањриро соњиб буд, сармоягузорињои 
хориљї махсусан аз Олмон ва дохилї ба бахши сайѐњї шурўъ шуданд. 
Дар натиља дар ин љо сохтани як ќатор мењмонхонањои барњаво, 
тарабхонањои муосир, љойњои дилхушкунии замонавї ва дигар 
инфрасохтори  сайѐњї  шурўъ шуд. Баъдан, давра ба давра, манзара ва 
табиати дилнишини дигар минтаќањо, аз љумла Измир, шањрњои 
Истамбул ва Анќара њамчун мањсулоти сайѐњї ба сайѐњон пешнињод 
карда шуданд.  

 Таќрибан бо њамин усул рушди сайѐњиро дар љумњурии њамсояи 
Ќирѓизистон мушоњида кардан мумкин аст. Алњол, бахши сайѐњии ин 
кишвар дар маљмўъ пешрафта нест, аммо мавзеи сайѐњии Иссиќкул 
муосиртарин инфрасохтор ва хизматрасонињоро ба сайѐњон пешнињод 
менамояд ва ин минтаќа њамчун «корти муаррификунанда»-и сайѐњии 
Ќирѓизистон ба шумор меравад. Мањз Иссиќкул бештар аз 2,4 млн 
сайѐњони дохилї ва хориљиро ба худ љалб карда, њиссаи муносиби худро 
ба иќтисодиѐт ва иљтимоиѐти Ќирѓизистон гузошта истодааст. 
Стратегияи рушди бахши сайѐњии Ќирѓизистон боназардошти раќобат 
байни љумњурињои дигари минтаќа ба Иссиќкул равона карда шудааст.  

 Агар ба омори бахши сайѐњии кишварњои алоњида назар кунем, дар 
соли 2011, 57,6 млн. нафар сайѐњон аз Љумњурии Халќии Хитой ба 
хориљи кишвар сафар намуда, 55,7 млн. нафар сайѐњ ба Љумњурии 
Халќии Хитой ташриф овардаанд. Аз ин ру, бояд чунин шароите 
фароњам оварда шавад, ки ќисме аз ин сайѐњон барои саѐњат ба 
Тољикистон љалб карда шаванд.     

 Дар ин замина, Љумњурии Тољикистон низ дар интихоби  “корти 
муаррифкунанда”-и сайѐњии худ аз таљрибањои Анталиѐи Туркия ва 
Иссиќкули Ќирѓизистон бо назардошти бозоргир кардани чунин 
мањсулоти сайѐњї бояд васеъ истифода кунад. 

 Бояд ќайд кард, ки агар самти афзалиятноки бахши сайѐњї 
нодуруст интихоб карда шавад, рушди сайѐњї метавонад натиљаи дилхоњ 
надињад. 

 Самтњои афзалиятноки бахши сайѐњї барои Тољикистон саѐњати 
куњї, саѐњати авантюрї, сайѐњии мушкил, иштирок дар вохўрї, 
конфронсњо ва рўйдодњо ба шумор мераванд. Чунки ќуллањои баланди 
куњї, аз љумла ќуллаи Сомонї бо баландии 7495м аз сатњи бањр ва 
манзарањои куњистоне, ки дар он љо чањор фасли солро дидан мумкин 
аст, мавзењои нотакрори табиї дар минтаќаи Осиѐи Марказї танњо дар 
Љумњурии Тољикистон мављуданд. Яъне, аз нуќтаи назари иќтисодї, бо 
пешнињод кардани чунин мањсулоти сайѐњї бозори сайѐњии Тољикистон 
метавонад ба сайѐњон мањсулоти сайѐњиеро  пешнињод намояд, ки дар он 
раќобат вуљуд надорад. Танњо зарур аст, ки ин мањсулот бо сифати 
баланд ва нархи дастрас ба сайѐњон пешнињод карда шавад.  
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1.1. ДАРОМАД 
 

 Тавре ќайд гардид, рушди бахши сайѐњї ба иќтисодиѐти миллї 
даромадњои назаррас оварда метавонад. Илова ба миќѐси воќеии 
даромад аз бахши сайѐњї, бахши мазкур дорои бартариятњои дигар низ 
мебошад, аз љумла: 
♦ Ќисми зиѐди даромадњо бо асъори хориљї ба даст оварда мешаванд, ки 
барои устувор нигоњ доштани тавозуни пардохти давлат мусоидат 
мекунад;  
♦ Харољоти зиѐди ин бахш бевосита ба даромад меравад. Аз њар як 
доллари ба бахши сайѐњї харљшуда 70 сенти он даромади соф аст. Ин аз 
таносуби даромадњои саноати автомобилсозї, алоќа, кимиѐ ва саноати 
истихрољи  маъданњои куњї болотар аст;  
♦ Њар 1 доллари дар бахши сайѐњї (масалан, дар мењмонхонањо) 
сарфкардашуда  3 доллари дигарро дар сохторњои алоќаманди бахши 
сайѐњї (масалан, таъминкунандагони хизматрасонињои мењмонхонањо, 
ширкатњои сохтмони мењмонхонањо) ба вуљуд меорад; 
♦ Бахши сайѐњї одатан аз соњибкории хурди мањаллї иборат аст, ки 
маънои сатњи нисбатан баланди нигоњдории даромади бадастомадаро 
дар мамлакат дар муќоиса бо бозгардонии даромад аз тарафи 
сармоягузори хориљї ва таъминкунандагони мањсулот ифода менамояд; 
♦ Ба њисоби миѐна аз њар 1 доллари сарфшуда дар бахши сайѐњї 91 сенти 
он дар иќтисодиѐти ватанї мемонад;  
♦ Хусусияти бахши сайѐњї дар он аст, ки ба таќсимоти нисбатан 
баробари даромад дар иќтисодиѐт мусоидат намуда ба марказонида 
шудани он дар  як ѐ якчанд корхонаи калон роњ намедињад; 
♦ Сайѐњї аксаран њамчун воситаи асосии дастгирии минтаќањо, махсусан 
минтаќањои куњї ва дурдасти кишоварзї, ки дигар афзалиятњои 
иќтисодиро соњиб нестанд, ба њисоб рафта, чунин натиља ба таќсимоти 
минтаќавии боигарињо мусоидат менамояд ва заминаи асосии баланд 
бардоштани сатњи зиндагии мардум дар мањалњо ба шумор меравад;    
♦ Таъсири ѓайримустаќими бахши сайѐњї, масалан талабот ба мањсулоти 
мањаллї ва ѐ мутахассисони мањаллї метавонад барои ташаккули 
заминаи воќеии рушди соњањои дигари саноат мусоидат намояд.  

  
1.2. ШУЃЛИ АЊОЛЇ 

 
Бахши сайѐњї љойњои кории навро ба вуљуд меорад, зеро таъмини 

мењмондорї кори мењнатталаб ба њисоб меравад. Ин, пеш аз њама, 
љойњои кории нав барои ањолии мањаллї мебошад. Чунин љойњои корї 
дар њамаи сатњњои фаъолияти мењнатї, аз директори иљроияи шабакаи 
мењмонхонањо то пешхизмат, сарнишини ширкати њавопаймої ва 
роњбалади кўњї ташкил карда мешаванд. Синну сол ва љинсият барои 
пешбурди фаъолият дар соњаи сайѐњї монеа шуда наметавонанд ва 
имкониятњо номањдуд мебошанд.  
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Инчунин хусусиятњои сайѐњї ин бахшро ба яке аз соњањои бењтарин 
барои оѓози фаъолияти нави соњибкорї табдил медињад. Талабот ба 
сармоя дар бахши сайѐњї метавонад на он ќадар зиѐд бошад, аммо 
имкониятњои соња бенињоят васеъ мебошанд. Одамони мансубияти 
иљтимоияшон гуногун метавонанд фаъолияти соњибкории худро дар 
бахши сайѐњї оѓоз намоянд. Ин љойњои корї дар мањалњо аксаран бо 
якчанд имконияти алтернативии шуѓл ташкил карда шуда, воситаи 
ягонаи бартараф намудани тарки љои муќимии зист аз тарафи љавонон 
бо маќсади љустуљўи кор дар хориљи кишвар ба њисоб меравад. 

 
1.3. УСТУВОРЇ 

 

Рушди сайѐњї аз шароити табиї ва муњити сохташудаи атроф 
вобаста буда маданияти мањаллї, хўрок ва нушокињои миллї, таърих ва 
осори фарњангиро дар бар мегирад. Ин «мањсулот» заминаи асосии 
бахши сайѐњї ба шумор меравад. Одатан, одамон барои тамошои 
мусаввараи зебои њуљраи хоби мењмонхона ба саѐњат намебароянд. 
Диќќати онњоро бештар куњњо, кўлњо ва ѐ шањрњои ќадима (бо шароити 
мусоид барои гузаронидани шаб) ба худ љалб менамояд. 

Бинобар ин, рушди бахши сайѐњї бояд аз як насл ба наслњои дигар 
якљоя бо фаъолият оиди муњофизати табиат ва муњити сохташудаи 
атроф, осори ниѐгон, дастгирии фарњанг ва маданияти мањаллї, расму 
оин, касбу њунарњои мардумї ба роњ монда шавад.  

Асоси тиљоратии бахши сайѐњї ба афзалиятњои иќтисодї, иљтимої 
ва экологї низ мувофиќ мебошад ва бинобар ин бахши мазкур яке аз 
бењтарин соњањо барои таъмини мувозинати идеалии устувории экологї, 
иљтимої ва иќтисодї ба њисоб меравад.    

     
1.4. ШУЊРАТИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ 

 

Сайѐњї симои мамлакат аст. Одамон дар хориљи кишвар давлатро 
пеш аз њама аз рўи имиљи он њамчун мавзеи сайѐњї дар асоси гуфтугў бо 
сайѐњони воќеан ба мамлакат ташрифоварда мешиносанд. Љумњурии 
Тољикистон имконияти фарох дорад, ки худро ба љањониѐн тавассути 
гузоштани таассуроти нек ба сайѐњон муаррифї намояд. Дар бораи 
Тољикистон њамчун кишвари сайѐњї дар олами ѓарб маълумоти кам 
вуљуд дорад ва он маълумоте, ки одамон дар бораи кишвар медонанд, на 
њама ваќт сањењ аст. Сайѐњон аз сафари худ амният, мењмоннавозї ва 
ќаноатмандии баландро интизор мешаванд. Муваффаќ шудан ба ќонеъ 
гардонидани чунин талабот маънои онро дорад, ки давлат шўњрати 
баландро барои худ дар љањон ба даст овардааст. Ин занљири 
самаранокеро ба вуљуд меорад, ки на танњо ба рушди бахши сайѐњї, 
балки ба густариши муносибатњои байналмилалии иќтисодї, аз љумла 
воридоти сармоягузорињои хориљї низ мусоидат мекунад.  
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1.5. ИФТИХОРИ МИЛЛЇ 
 

Пешрафт ва рушди сайѐњї дар бозорњои байналмилалї 
маълумотро дар бораи давлат зиѐд менамояд. Дар давлате, ки бахши 
сайѐњї њамчун равзана ба љањон мебошад, он ба сифати оинаи мамлакат 
низ баромад мекунад. Сайѐњї њама маълумотњоро дар бораи давлат – 
табиат, фарњанг ва маданият, таърих ва осори фарњангї, таомњо ва 
нўшокињои миллї, мардум ва урфу одатњои он фаро мегирад. Мардуми 
Тољикистон бояд дар сайѐњї акси худро бинанд.  

Пешрафти бахши сайѐњї ва мароќу раѓбати хориљињо, њамзамон ба 
баланд гардидани таваљљуњи ањолии мањаллї ба љанбањои хубу 
шавќовари манзарањои гуногуни кишварашон мусоидат менамояд. Ин, 
дар навбати худ, эњсоси нави ифтихор бо мамлакат ва ѐ минтаќаро 
тавассути эътироф намудани арзишњои бузурги он ба вуљуд оварда, ба 
рушди сайѐњии дохилї ва афзоиши шумораи сайѐњони мањаллї кўмак 
менамояд. Тољикистониѐн дар њудуди ватани худ саѐњат карда, онро 
бештар меомўзанд ва ќадр менамоянд. Дар аксарияти мамлакатњо 
миќдори сайѐњони дохилї аз сайѐњони хориљї зиѐд аст. Ин барои 
пешбурди фаъолияти соњибкорї дар бахши сайѐњї шароити муосид 
фароњам оварда, њамчун воситаи баланд бардоштани сатњи 
маълумотнокии ањолї оид ба мамлакати худ, эътирофи баланди он ва 
баланд бардоштани њисси ифтихори миллї баромад менамояд. 

Њамин тариќ, рушди бахши сайѐњї дар маљмўъ ба пешрафти 
иљтимоию иќтисодї таъсири назаррас расонда метавонад. Он барои 
мамлакат на фаќат њамчун сарчашмаи даромад хизмат менамояд, 
гарчанде, ки ин њам манфиати назаррас аст, инчунин имкониятњоро 
барои такмили тарафњои дигари њаѐти иљтимоии кишвар, аз љумла 
ташкили љойњои кории нав, мусоидат намудан ба болоравии шуњрати 
байналмилалї, баланд гардидани њисси худшиносї,  ифтихори миллї ва 
њамчунин устувории иќтисодї ва густариши муносибатњои 
байналмилалї, аз љумла дар бахши сармоягузорї фароњам меорад.  
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2. МОДЕЛИ РУШДИ БАХШИ САЙЁЊЇ ДАР ТОЉИКИСТОН: 
ТАЊЛИЛ ВА ТАВСИЯЊО 

 
Тавре пештар ќайд гардид, бо назардошти манфиати зиѐд доштани 

бахши сайѐњї бисѐр мамлакатњо кўшиш менамоянд, ки ба рушди ин 
бахш мусоидат намоянд. Комѐбињои муосири технологї, аз љумла рушди 
технологияњои иттилоотию коммуникатсионї дастрасии мавзењои боз 
њам зиѐди сайѐњиро осон ва васеъ намудаанд. Бо афзоиши миќдор ва 
харољоти сайѐњони байналмилалї имкониятњо барои сайру саѐњат боз 
њам васеъ гардида истодаанд. Имрузњо, барои сайѐњон интихоби васеъ 
дар љањон муњайѐ аст. Ин шароит бахши сайѐњиро дар байни дигар 
соњањои иќтисоди байналмилалї аз њама соњаи раќобатпазир 
мегардонад. 

Дар сурате, ки Тољикистон бештар бартарияти табииро соњиб 
мебошад, муваффаќияти рушди бахши сайѐњї омилњои бештареро назар 
ба осон гардонидани дастрасї ба бештари мамлакатњои љањон ва бунѐди 
пойгоњи њуќуќии бахши сайѐњї талаб менамояд. Барои ноил шудан ба 
муваффаќият идоракунии мукаммал, мунтазам љорї намудани 
навоварињо, ягонагии маќсадњои бахшњои хусусиву давлатї ва хоњиши 
мубориза бурдан дар шароити раќобати шадид зарур мебошанд. 
 Њамасола Форуми љањонии иќтисодї њисоботро оид ба 
раќобатпазирии сайру сайѐњї тањия месозад, ки он мањсулнокии нисбии 
кишварњоро аз рўи якчанд нишондињандањои сайру саѐњат муайян 
мекунад. Мувофиќи ин њисобот Љумњурии Тољикистон дар соли 2013 љои 
114-умро дар байни 140 давлат ишѓол намудааст. Расми 1 баъзе 
маълумоти асосиро дар ин самт нишон медињад.       

РАСМИ 1. САМТЊОИ РАЌОБАТПАЗИРИ САЙЁЊЇ 

ДАР ТОЉИКИСТОН

ФОРУМИ ИЌТИСОДИИ ЉАЊОН (WEF) 2013; ИНДЕКСИ

НИШОНДИЊАНДАЊОИ САЁЊАТ ВА САЙЁЊИИ ТОЉИКИСТОН - ДАР

ЉАЊОН 114/140 ВА ДАР МИНТАЌА 23/25 МЕБОШАД.

Љињатњои мусбї

Манбањои зењнї 60/140 

(кормандони соњибтахассус

маълумот ва курсхо), 
Раќобатнокї бо нарх 42/140, 

Амният 71/140, 

Устувории муњит 70/140

Љињатњои манфї

Зерсохтори сайѐњї 139/140

Манбањои фарњангї 122/140

Зерсохтори СИТ 109/140

Ќоидањои танзим ва сиѐсат

113/140 
Дастрасї ба маълумот 137/140

 
Чї тавре, ки аз расми 1 бармеояд, сайѐњї дар Тољикистон дар сатњи 

нисбатан пасти рушд ќарор дорад ва бинобар ин, мавќеи мамлакат дар 
рейтинги љањонии сайѐњї баланд нест. Аммо Тољикистон иќтидори 
бузурге дорад, ки метавонад дар натиљаи татбиќи тавсияњои њуљљати 
«Модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон» рушди назарраси бахши 
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сайѐњиро таъмин намуда сањми мустаќими онро то солњои 2020-ум ба  5% 
ва сањми ѓайримустаќими бахши сайѐњиро то 15%-и ММД расонад. 
Бинобар ин, андешидани  чорањои зарурї љињати татбиќи наќшаи 
чорабинињои пешнињодшуда ва дар ин замина баланд бардоштани 
рейтинги сайѐњии мамлакат мувофиќи нишондињандањои гуногуни сайру 
саѐњат зарур аст. 

Ќобили ќайд аст, ки амалигардонии ќисми зиѐди чорабинињо дар 
самти ислоњоти бахши сайѐњї бо маќсади баланд бардоштани 
раќобатпазирии соња он ќадар мушкил нестанд. Љумњурии мо 
бартарињои зиѐди табииро соњиб мебошад, ки дар расми 2 оварда 
шудаанд. Ин бартарињо набояд сарфи назар карда шаванд. Новобаста аз 
дигар омилњо танњо эътимод намудан зарур аст, ки сайѐњон ба кишвари 
мо ташриф меоранд. Идоракунии самараноки омилњои мусоид вазифаи 
муњим буда, маънои онро дорад, ки манфиатњои имконпазирро метавон 
дар ояндаи дарозмуддат афзоиш дод. Дар аксарияти соњањо, ин 
чорабинињои маљмуї ва мувофиќашуда наќшаи умумии стратегиро низ 
талаб мекунанд. 

РАСМИ  2.

ТОЉИКИСТОН: ИЌТИДОРИ САЙЁЊЇ



 РАМЗ (ПОМИР, РОЊИ АБРЕШИМ)

 ТАБИАТИ НОТАКРОР

 ФАЗОИ ТАБИЇ  

 МЕРОС ВА ТАЪРИХ 

 МАДАНИЯТИ МЕЊМОННАВОЗЇ 

 АМНИЯТИ ШАХСЇ 

 АРЗИШЊО

 ИЌЛИМ

 ГУНОГУН 

 

2.1. САЁЊАТИ МУШТАРИЁН 

    Боназардошти сатњи раќобат дар бахши сайѐњї ва интихоби васеъ 
барои сайѐњони имконпазир имрўз аз нуќтаи назари мизољи эњтимолї 
амал кардан муњим аст. Аз њама роњи осон ва устувори ноил гардидан ба 
муваффаќият ин њар чї бењтар ќонеъ намудани талаботи сайѐњон нисбат 
ба дигар мамлакатњо мебошад. 
 Мусофирон ва сайѐњон новобаста аз маќсадашон дар бораи 
шароитњои сафар андеша менамоянд. Ваќте ки касе андешаи ба саѐњат 
баромаданро барои истироњат ва ѐ барои анљоми кор амалї менамояд, 
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дар ин њолат сайѐњї бояд њамаи намудњои ташрифоти кутоњмуддатро 
фаро гирад. Сайѐњон ва мусофирон дар навбати аввал, дар бораи 
њавопаймо ва утоќи хоб дар мењмонхонањо ѐ њатто дар бораи табиати 
љолиб ва биноњои нодир андеша намекунанд. Онњо дар бораи таассуроти 
умумї дар маљмўъ андеша мекунанд. Онњо саѐњати худро њамчун як чизи 
том ва њамчун таљрибаи манфиатбахш ва дилпазир тасаввур менамоянд. 
Одатан хариди чиптаи њавопаймо ва фармоиши утоќ дар мењмонхона 
маќсади асосї ба њисоб намеравад. Инњо танњо љузъиѐти сайѐњї ба 
шумор мераванд, ки бо сабаби саѐњат дар маљмўъ, масалан, ќаноатманд 
шудан аз истироњат оѓоз мешаванд. Дар ин раванд, гузаштан аз 
марњилањои гуногун, ба монанди азназаргузаронии давлатњо барои 
сайѐњї, фармоиши саѐњат, баромадан ба сафар, будубош, бозгашт ба 
манзил, пањн намудани маълумот оид ба таассурот аз сафар ва нигоњ 
доштани тамос зарур аст. Расми 3 марњилањои саѐњати маљозии 
(виртуалї) сайѐњонро инъикос мекунад.  

РАСМИ 3. МАРЊИЛАЊОИ САЁЊАТИ МУШТАРИЁН

Нигоњ

доштани

тамос
Фармоиш Сафар Будубош Наќл

кардан

Азназар

гузаронї

Таблиѓот

• Бренд

• Мањсулот

Рушди мањсулот.
Маълумот

Сифат

омўзиш

Таблиѓот

•Бренд

•Мањсулот

Фурўш Дастрасї 

 
Тавре аз расми 3 аѐн аст, саѐњати муштариѐн аз шаш марњилаи 

гуногуни бо њам алоќаманд иборат аст. Дар марњилаи 
«Азназаргузаронї» мусофир давлатњои гуногунро аз назар гузаронида, 
вобаста ба имкониятњои худ интихоб мекунад, ки ба кадом давлат сафар 
намудан лозим аст. Дар ин марњила бренд-маркетинг наќши њалкунанда 
дорад. Бренд-маркетинги кишвар бояд мувофиќ ба талаботи сайѐњон ва 
афзалиятњои сайѐњии кишвар сохта шавад. Бо ибораи дигар, бренд-
маркетинг ин посухи эњсосие мебошад, ки маълумотњои сањењро дар бар 
гирифта, сайѐњонро барои ташриф даъват менамояд.  

Марњилаи «Фармоиш» баъд аз ќабули ќарор оѓоз мешавад, ки дар 
он сайѐњ љузъиѐти саѐњаташро фармоиш медињад. Ин метавонад сафари 
пурра ѐ танњо як љузъи сафар бошад. Дар ин љо бояд хатсайрњои 
мушаххас бо дастрасии камхарљ ва роњи осон ба воситаи ширкатњои 
сайѐњї ѐ ширкатњои махсусгардонидашудаи фармоишї пешнињод карда 
шаванд.  
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Дар марњилаи «Сафар» сайѐњ расидан ба кишварро тавассути  
наќлиѐти њавої ѐ автомобилї муайян менамояд. Ин метавонад як ќисми 
сафари сайѐњ барои расидан ба нуќтаи таъинот бошад. Новобаста аз он, 
ки сайѐњ чї тавр ба кишвар мерасад, то кадом андоза мањсулоти сайѐњии 
Тољикистон ба сайѐњ љолибанд, маънои њалкунандаро нуќтаи таъинот 
мебозад. Агар одамон бо харљи камтари ваќт, осон ва сарфакорона ба 
кишвар нарасанд, иќтидори сайѐњии кишвар мањдуд бањо дода мешавад. 
Бинобар ин зарур аст, ки арзиши чиптањо арзон, расмиѐт ва дигар 
талаботи вуруд содда бошанд. Ин нињоят нуќтаи муњим аст, зеро 
дастовардњои бахши наќлиѐт, технология ва рушди иќтисодї дастрасиро 
ба олам осон намудаанд. Дар тамоми мамлакатњо љињати бештар љалб 
намудани сайѐњон, дастрасї, расмиѐти вуруд ва дигар пањлуњои сайѐњї 
хеле осон ва содда карда шудаанд. Алњол, мамлакате вуљуд надорад, ки 
барои ба даст овардани даромад аз њисоби сайѐњї кўшишњо ба харљ 
надињад.  

Дар марњилаи «Будубош» маќсади асосї будубош буда, 
љобаљокунии сайѐњон, боздиди онњо, наќлиѐти дохилї, хўрока ва 
нўшокињои миллї, дастовардњои фарњангии кишвар ва њамаи дигар 
љузъиѐти сафарро дар бар мегирад. Бисѐр муњим аст, ки сайѐњ он чиро, ки 
дар сомонањои иттилоотї дида ба он мароќ зоњир намудааст,  тавассути 
роњнамоњо, лавњањо ва дигар овезањо дарѐбад, самт ва масофаи онњо аз 
марказ маълум ва роњњои алтернативии расидан ба онњо муайян бошад, 
то ин ки сайѐњ аз ташрифи худ таассуроти нек бардорад. Дар замоне, ки 
технологияњои иттилоотї ва сомонањои интернетї дастраси омма 
њастанд, мањсулоти сайѐњии ватанї бояд барои даромад овардан ба 
шањрвандонаш хизмат намояд. Аз даст додани чунин имконият ба 
манфиати кор намебошад. Албатта, дараљаи умумии фароѓати сайѐњон 
аз дигар омилњои будубош, аз љумла мероси таърихї, тарабхонањо, 
маѓозањо, таксї ва њатто аз вохўрии тасодуфї бо мардуми мањаллї, 
арзиш ва дараљаи сифати хизматрасонї низ вобастагї дорад.  

Марњилаи «Наќл кардан» баъди бозгашти сайѐњ ба ватани худ оѓоз 
мешавад. Дар ин марњила сайѐњ оид ба сафар ва таассуроти бардоштаи 
худ ба оила, наздикон ва њамкорон наќл мекунад. Таассуроти бардоштаи 
сайѐњ ва расонидани иттилоот оид ба ин таассурот водор мекунад, ки 
дигарон низ аз ин кишвар боздид намоянд. Расонидани ин таассурот 
аксаран аз доираи оила ва хешу таборон берун баромада, бо роњњои 
гуногун, аз љумла ба воситаи сомонањои TripAdviser ѐ сомонањои 
иљтимоии Facebook ва ѓайра сурат мегирад.  

Дар марњилаи «Нигоњ доштани тамос» ширкатњои сайѐњї ва 
мењмонхонањо метавонанд бо муштариѐни худ тамосро нигоњ дошта, 
онњоро барои ташрифи навбатї ѐ  барои љалби сайѐњони дигар 
њавасманд намоянд.  

Ширкатњои сайѐњї бояд иттилоотро оид ба тамос бо муштариѐни 
худ, яъне сайѐњон љамъ оварда, бо онњо тавассути суроѓаи электронї ва ѐ 
шабакањои иљтимої мунтазам дар тамос бошанд, то таљрибаи воќеї ва 
«зинда»-ро барои сайѐњон дар тафаккури онњо нигоњ дошта, барои 
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њавасманд гардондан ба ташрифи навбатї ѐ љалби сайѐњони дигар 
истифода намоянд. Зеро, сафари дуюмбораи сайѐњон ба як кишвар доимо 
нишонаи бењтарини рушди сайѐњї дар кишвар аст. 

Модели рушди бахши сайѐњї бояд таќсимоти ваколатњо ва 
захирањоро ифода карда, инчунин воситаи бањодињии муваффаќиятњоро 
муайян менамояд. Он раванди бетанаффуси будубоши сайѐњон, 
таќсимоти самараноки ваќт ва фазои гуворои истироњатро таъмин 
намуда метавонад. Инчунин модели рушди бахши сайѐњї барои таъмин 
намудани кўшишњои њамаљониба, ки якбора дар њама самтњо амалї 
гардонида мешаванд,  ањамияти  њалкунандаро мебозад. Масалан, 
гузаронидани чорабинињои тарѓиботї дар хориљи кишвар, дар њолате  
ки бо ин мамлакатњо робитањои мусоиди наќлиѐти њавої ва заминї 
фароњам оварда нашудаанд,  сарфи бењудаи маблаѓ ба њисоб меравад.   

Барои бомуваффаќият анљом додани марњилањои саѐњати 
муштариѐн, ки пештар ќайд гардиданд, љанбањои гуногуни рушди бахши 
сайѐњї бояд ботартиб муттањид карда шаванд. Модели рушди бахши 
сайѐњї дар Тољикистон, ки дар Намудори 5 инъикос карда шудааст, 
љанбањои асосии рушди ин соњаро дар бар мегирад, аз љумла: 

♦ Маркетинг  
♦ Дастрасї 
♦ Тањияи мањсулот. 

  
 



17 
 

 
 

2.2. МАРКЕТИНГ 
 
 Маркетинг љанбаи асосии модели рушди бахши сайѐњї дар 
Тољикистон ба њисоб рафта, аз ќисмњои тадќиќоти бозор, тарѓибот, ба 
роњ мондани фуруш ва нигоњ доштани тамос бо муштариѐн иборат аст. 
Пеш аз оѓози дилхоњ фаъолияти маркетингї бояд муайян кард, ки он ба 
кї равона карда шуда, маќсади асосї аз чї иборат аст. Маркетинг аз 
тадќиќоти бозор оѓоз мешавад. 

 
А) ТАДЌИЌОТИ БОЗОР 

 
Тадќиќоти бозор метавонад мураккаб ва серхарљ бошад ва ѐ 

метавонад супориши нисбатан оддии рўимизї бошад. Чї ќадаре, ки 
воситањо бештар љалб шаванд, њамон ќадар сифат  баланд мешавад, 
аммо новобаста аз ин, раванди тадќиќот дар маљмуъ якхела мебошад. 
Раванди тадќиќоти бозор марњилањои зеринро дар бар мегирад: 

♦ муайян намудани бозорњои имконпазир  
♦ бањогузории миќѐс ва иќтидор  
♦ муайян намудани њавасмандии муштариѐн 
♦ мутобиќгардонї ба мањсулоти худї   

Намудори 5. Модели рушди бахши сайѐњї дарТољикистон 

Маркетинг

Тадќиќоти 
бозор

Тарѓибот

Фурўш

Нигоњдории 
тамос  бо 

муштариѐн 

Дастрасї

Наќлиѐт ва 
сарњадот

Раводид ва 
иљозатњо

Тањияи 
мањсулот 

Сабади 
мањсулоти 

сайѐњї

Сифат

Омўзиш

Иттилоот

Маќомоти 
миллии 
сайѐњї 
(ММС)

Ширкатњои 
сайѐњї

ММС  ва 
ширкатњои 

сайѐњї
Давлат

Давлат ва 
ширкатњои 

сайѐњї
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Барои бахши сайѐњї, чун ќоида, тадќиќоти васеи бозор аз сайѐњони 
ташрифоварда ба мамлакат оѓоз гардида, дар оянда ба фаъолият дар 
бозорњои асосии фурўш идома меѐбад. Боназардошти захирањои мањдуд 
ва марњилаи ибтидоии рушди сайѐњї дар Тољикистон, гузаронидани 
тадќиќоти васеи бозор ба маќсад мувофиќ нест. Миќдори сайѐњони 
ташрифоварда зиѐд набуда, асосан сайѐњони дорои буљети мањдуд ва 
сайѐњон дар љустуљўи сайрњои экстремалї бартарї доранд. Ќобилияти 
мањдуди харидории гуруњи аввали сайѐњон, миќдор ва хусусияти  махсуси 
гуруњи дуюми сайѐњонро ба инобат гирифта, њамчун бозори асосии 
фурўш барои оянда муайян намудани онњо ѓайримаќсаднок аст.   

Ягон бозорро рад кардан лозим нест ва ташаккули вазъиятро бо 
эњтиѐт зери мушоњида ќарор бояд дод. Аммо дар оѓози кор ба 
Тољикистон тавсия дода мешавад, ки  диќќати асосї ба љалби њар чї 
бештари сайѐњон аз Аврупои Ѓарбї равона карда шавад. Махсусан ба 
бозорњое бояд нигаронида шуд, ки ба Тољикистон дастрасии осон дошта, 
даромади нисбатан баланд доранд, ба монанди Олмон, мамлакатњои 
Созишномаи Бенилюкс, аз љумла Фаронса, Швейтсария ва Британияи 
Кабир. 

Ќадами аввал гузаронидани пурсиши муштариѐн дар бозори 
хизматрасонињои сайѐњї барои гирифтани иттилоот оид ба аќидањо, 
нуќтаи назар ва маълумоти гуруњњои гуногуни иљтимоию иќтисодї 
нисбати Тољикистон њамчун мавзеи истироњат ва мамлакати сайѐњї ба 
шумор меравад. Ин метавонад ба ташаккули фаъолияти ибтидоии 
тарѓиботї мусоидат намояд. Њавасмандагардонии пешбурд ва фурўши 
мањсулоти сайѐњї дар ин самти аз њама дастрас ва осон бояд зери 
назорати ќатъї ќарор дода шавад. Ин ба тадќиќоти «зинда»-и бозор 
мусоидат менамояд.  

Яќин аст, ки натиљаи дуруст зуд ба даст оварда намешавад.  
Захирањои мављуда ва сатњи њозираи хатсайрњо танњо чунин натиљаи 
тадќиќоти бозорро, ба монанди тарѓиботи ибтидої, ки ба бањогузорињои 
иттилоотї ва таассуроти муштариѐн асос ѐфтааст, ба мо муяссар 
мегардонад. Баъд аз он, тадќиќоти нисбатан васеъ ва мураккаби бозор 
дар асоси таљрибаи аввала бояд њамчун фаъолияти мунтазам ба наќша 
гирифта шавад. 
 Тавсияи 1: Гузаронидани пурсиши назари сайѐњон аз мамлакатњои 
Аврупои Ѓарбї, ки бозорњои маќсаднок барои Тољикистон бо дастрасии 
осон ба мамлакат ба њисоб мераванд (дар марњалаи кунунї, минтаќањои 
фарогири фурудгоњњои Франкфурт ва Дубай). 

 
Б) ТАРЃИБОТ 

 

Дар марњилаи «Азназаргузаронї»-и саѐњати муштариѐн, вазифаи 
асосї аз мунтазам љалб намудани диќќати сайѐњи эњтимолї тавассути 
воситањои ахбори омма ва сомонањо иборат мебошад. Ширкатњои 
сайѐњї дар љањон барои тарѓибот телевизион, синамо, радио, матбуот, 
сомонањо ва шабакањои интернетї, лавњањои тарѓиботї, муносибатњои 
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љамъиятї (PR), руйдодњо ва дигар воситањои алоќаро истифода 
мебаранд. 

Вобаста ба ѓояи (ѐ паѐми) тарѓибот бояд дар ду самт ќарор ќабул 
карда шавад: брендинг ва сабади (портфели) мањсулот. Бренд дар асоси 
сабади мањсулоти љумњурї, дар шакли кўтоњ ва љалбкунада тањия карда 
мешавад. Бренди љумњурї бояд аз бренди дигар давлатњо фарќ намуда  
афзалиятњои милии сайѐњиро дар бар гирад.   

Њамасола маблаѓњои калон барои тањия ва тарѓиби брендњо, пеш аз 
њама, бо маќсади пешбурди босуръати молњои истеъмоли мардум сарф 
карда мешаванд. Аксарияти мамлакатњои пешбарандаи сайѐњї 
маблаѓњои зиѐдро барои бренд-маркетинг сарф менамоянд. Масалан, 
буљети умумии Созмони Миллии Сайѐњии Шотландия дар соли 2012, 
маблаѓи 4,3 млрд. доллари ИМА-ро ташкил додааст, ки ќисми зиѐди ин 
маблаѓ пеш аз њама барои тарѓиби бренд-маркетинг сарф карда мешавад.  

Тољикистон соњиби навгонї ва арзишњои аслии бештар буда, 
шабакаи Интернет имкониятњои васеи баробарро барои њама њатто бо 
захирањои мањдуд фароњам меорад. Истифода намудани таљрибаи 
пешќадами тахассусии маркетингї, њангоми  тањияи бренд нињоят муњим 
мебошад.  

Бренди хуби миллї њамаи он маълумотњоеро, ки кас мехоњад оид ба 
мамлакат пешнињод намояд, дар шакли кўтоњ ва љолиби диќќат фаро 
мегирад. Барои намуна дар расми 4 бренди Шотландия пешнињод карда 
шудааст.  
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  Тавсияи 2: Гузаронидани чорабинињо љињати муайян намудани 
бренди сайѐњии Тољикистон барои њавасмандгардонии назаре, ки сайѐњони 
имрўза ва имконпазир Тољикистонро чї гуна мебинанд. 
 Дар ибтидо бренди сайѐњии Тољикистонро тавассути 
амалигардонии чорабинињо атрофи тањияи бренд бо љалби ањолии 
мањаллї ва хориљиѐн  муайян намудан мумкин аст. Ба бренд метавон бо 
мурури ворид шудани маълумоти нави иловагї аз сайѐњони воќеї ва 
эњтимолї таѓйирот дохил намуд, ки ин ба фикрронии дуруст оид ба чї 
гуна муаррифї намудани мамлакат мусоидат менамояд. Унсурњои 
таркибии бренд, хусусият ва услуби тарѓиби онро муайян менамоянд. 
 Ба бренд чунин симо ва сабк додан зарур аст, ки дар ќалби 
сайѐњони эњтимолї љой гирад. Барои ин кумаки касбии мутахассисони 
маркетинг  лозим мебошад. 
 Сабади мањсулоти сайѐњї дар зери бренд љой мегирад. Дар њолате 
ки бренд аз рўи моњияти худ даъвати эњсосотиро ифода менамояд, сабади 
мањсулоти сайѐњї фаъолияти амалї ба њисоб меравад. Ин ифодаи 
мухтасари он аст, ки чї хел одамон метавонанд дар мамлакат фароѓат 
намоянд, бо чї кор машѓул шуда, чиро дида метавонанд. Боз њам, дар 
воќеъ, барои Тољикистон зарур аст, ки таваљљуњи асосї ба истифодаи 
самараноки захирањои мањдуд дињад.  
 Тавсия дода мешавад, ки сабади имконпазири мањсулот барои 
Тољикистон мањсулоти зерини сайѐњиро дар бар гирад: 

 Сайѐњии кўњї; 

 Саѐњати авантюрї; 

 Сайѐњии мушкил; 

 Вохўрињо, маросимњо, конфронсњо ва рўйдодњо (ВМКР). 
 Таркиби сабади мањсулоти сайѐњии Тољикистон мазмуни 
тарѓиботро муайян менамояд. Аз нуќтаи назари роњњои тарѓибот 
мањдудияти захирањо боз моро водор месозад, ки эљодкор бошем. 
Гузаронидани чорабинии хурди тарѓиботї осон аст, аммо дар чунин 
њолат он ба њама таъсир расонида наметавонад. Тавсия дода мешавад, ки 
интернет њамчун воситаи асосї истифода гардида, бо муносибатњои 
љамъиятї (PR) пурра карда шавад, хусусан, бо ташкили ташрифњои 
шиносої ба воситањои ахбори оммаи хориљї.   
 Асоси ин кўшишњои тарѓиботиро бояд сомонаи фарогири миллии 
сайѐњї ташкил намояд, зеро ки ин ба рушди љанбањои зерин мусоидат 
менамояд: 

 Самаранокии иќтисодї аз њисоби кам шудани харољот; 

 Дастрасии универсалї; 

 Мутобиќшавї – метавонад дилхоњ миќдори чорабинињоро дар 
шабакањои дигар дастгирї намояд; 

 Иттилооти доимї, нав ва сариваќтї.   
 Бахшњои давлатї ва хусусї бояд дар њалли масъалаи зерин бо 
њамдигар зич  хамкорї намоянд. Танњо давлат тавассути маќомоти 
иљроияи њокимият воќеан њам метавонад тарѓиботи мамлакатро амалї 
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гардонад ва танњо бахши хусусї метавонад мањсулоти сайѐњиро барои 
тарѓибот пешнињод намояд. Сомонаи миллии сайѐњї бояд дар маркази 
таваљљуњи маќомоти миллии сайѐњї бошад. Сомона бояд имкониятро 
барои њамаи ширкатњои сайѐњии мамлакат, ки ба талаботи камтарини 
зарурии стандартњои сифат љавобгў мебошанд, новобаста аз дигар 
робитањо ва мансубияти иљтимої кафолат дињад. Сомонаи миллии 
сайѐњї инчунин бояд пайвандњоро (линк) бо ширкатњои сайѐњии хориљї, 
ширкатњои њавопаймої, мењмонхонањо, ширкатњои дигари дар 
Тољикистон ба фаъолияти сайѐњї машѓулбуда ва доираи васеи 
шабакањои иљтимої таъмин намояд. Дар расми 5 сањифаи асосии 
сомонаи Шотландия VisitScotland њамчун намуна оварда шудааст. 

Расми 5. Сањифаи асосии сомонаи Шотландия VisitScotland 

 

 Чї хеле дар ќисми тадќиќоти бозор пештар ќайд гардид, 
чорабинињои тарѓиботї бояд дар сомонаи миллї асос ѐфта, пеш аз њама, 
ба самти дастрасии мустаќим аз Аврупои Ѓарбї нигаронида шаванд.  
Имкониятњои бењтарини таъсир бахшидан ба одамон аз мављудияти 
дастрасии нисбатан осони онњо ба мамлакат бармеоянд. Чунин намуди 
тарѓибот њамчун тадќиќоти «зинда»-и бозор хизмат менамояд, чунки 
«аввалин истеъмолкунандагон»-и ин бозорњо барои гирифтани 
иттилооти пурарзиш оид ба таасуроти неку бад ва эњсосоти онњо бо  
пурсиш фаро гирифта мешаванд.   
 Тавсияи 3: Ташкил намудани сомонаи миллї, ки маълумоти пурра 
ва мунтазам такмилшаванда бо иттилооти нав оид ба Тољикистон ва 
пайвандњоро (линк) бо њар як ширкати соњибтахассуси сайѐњї таъмин 
мекунад. 
 Муносибатњои љамъиятї (PR) воситаи муњими тарѓибот ба њисоб 
мераванд. Аз рўи моњияти худ ин усули ройгон пањн намудани маълумот 
дар воситањои ахбори омма, хусусан, аз тарафи рузноманигорони 
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сайѐњатчї дар маљаллањо, телевизион ва интернет мебошад. Имрўз 
њамчунин фикру аќидањои одамони машњур ва сарварон  дар шабакањои 
иљтимої ањамияти калон пайдо намудаанд. Одатан ин усули тамоман 
ройгон нест, зеро барои љалби диќќати шахсиятњои машњур бояд корњои 
муайян анљом дода шаванд, аммо ин чун ќоида, роњи хеле арзон ва 
нисбатан боэътимод назар ба пардохти таблиѓот мебошад. Дар 
баробари ин хавф низ зиѐд аст, чунки идоракунии љараѐни иттилоот 
имконнопазир аст. Инчунин пеш аз гирифтани фикру  аќидаи 
шахсиятњои машњур дар бораи Тољикистон, масалан тавассути 
амалигардонии «ташрифоти шиносої»-и пардохтшаванда, њамаи 
унсурњои дигари таркибии чорабинии таблиѓотї, дастрасї, тањияи 
мањсулот ва сифати он бояд дар њолати хеле хуб ќарор дошта бошанд. 
 Муносибатњои љамъиятиро (PR) дар сатњи миллї тавассути 
маќомоти миллии сайѐњї бо љалби мутахассисони бахши хусусї баррасї 
ва тањия намудан мувофиќи маќсад аст. 
 Тавсияи 4: Кўшишњои ибтидоии маркетингї, аз љумла тарѓиботи 
онлайн ва муносибатњои љамъиятї (PR) атрофи намунаи хурди мањсулоти 
сайѐњї бояд ба як ва ѐ ду бозори мамлакатњои Аврупои Ѓарбї бо 
дастрасии осон ба Тољикистон равона карда шаванд. 

Яке аз роњњои самараноки љалби сайѐњони хориљї ба љумњурї ин 
иштироки ширкатњои сайѐњї дар намоишгоњњои сайѐњї дар хориљи 
кишвар ба шумор меравад. Вале, на њамаи ширкатњои ватанї имконияти 
ширкат намудан дар чунин намоишгоњњоро доранд.  

Тавсияи 5: Мусоидати маќомоти ваколатдори давлатї дар бахши 
сайѐњї, Палатаи савдо ва саноати Тољикистон, сафоратхонањои 
Тољикистон дар кишварњои хориљї љињати иштироки ширкатњои сайѐњии 
ватанї дар намоишгоњњои сайѐњї ва васеъ намудани њамкорињои 
ширкатњои сайѐњии љумњурї бо ширкатњои сайѐњии давлатњои аз љињати 
сайѐњї пешрафта. 
 

В) БА РОЊ МОНДАНИ ФУРУШ 
 

 Баъди љалб намудани таваљљуњи сайѐњи эњтимолї дар марњилаи 
«Азназаргузаронї»-и саѐњат, муњим аст, ки муштарї барои гузаштан ба 
марњилаи «Фармоиш»-и саѐњат њавасманд карда шавад. Чунки 
таассуроти хуби аввалаи муштарї оид ба саѐњат ба кишвар метавонад бо 
сабаби фишори интихобњои бисѐр ба осонї аз даст равад.   
 Боз њам сомонаи миллї асоси ин фаъолият мебошад. Дар сомона 
бояд пайвандњо (линкњо) бо ширкатњои хориљї ва ватание, ки 
метавонанд ба зудї ва хеле самаранок њавасмандиро ба фурўш мубаддал 
гардонанд, ташкил карда шаванд. Ширкатњои сайѐњї низ дар навбати 
худ бояд сомонањои интернетии муосир дошта бошанд, то ки дастрасї ва 
имконияти фармоиш доданро нишон дода тавонанд. Барои ин бояд ба 
бахши хусусї кумак карда шавад, ки таљњизоти зарурии иттилоотї-
технологї (ИТ) ва иќтидори кадриву техникї барои тарѓибот ва фуруши 
онлайн дошта бошад.  
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 Тавсияи 6: Барномаи таъмин ва дастгирии ширкатњои сайѐњї барои 
ба даст овардани таљњизоти зарурии технологияњои иттилоотї ва 
мањорати фаъолияту тиљорат намудан тариќи онлайн тањия ва амалї 
гардонида шавад. 
 

Г) НИГОЊ ДОШТАНИ ТАМОС БО МУШТАРИЁН 
 
 Фаъолияти тарафайн бо сайѐњон набояд бо амали саѐњат анљом 
ѐбад. Ба монанди дилхоњ фаъолияти соњибкорї љалби муштариѐн ѐ худ 
сайѐњон яке аз вазифањои муњим боќї монда, ќисмати аз њама мураккаб 
мебошад. Нигоњ доштани робита бо муштариѐн, барои он ки онњо 
тавонанд дубора саѐњат фармоиш дињанд ва ѐ ба дўстону њамкорони худ 
тавсия дињанд, нисбатан осон аст, агарчї ин аксар ваќт сарфи назар 
карда мешавад.  Ташкилотњои миллии сайѐњї ва њамаи ширкатњои 
сайѐњї мањорати нигоњдории тамосро бо муштариѐн бояд инкишоф 
дињанд, хусусан тавассути суроѓаи электронї ва шабакањои иљтимої.  
 

2.3. ДАСТРАСЇ 
 

 Тавре аз Намудори 5 бармеояд, дастрасї љанбаи дуюми модели 
рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон ба њисоб рафта, аз ќисмњои 
наќлиѐт, сарњадот, омузиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн, 
раводид, иљозатномадињї, иљозатњо ва баќайдгирии сайѐњон дар дохили 
мамлакат иборат аст.  
 Тафовути асосии бозорњои мамлакатњои ѓарбї интихоби васеи 
самтњои саѐњат, машѓулият дар саѐњат ва ба тариќи осон амалї намудани 
наќшањои сайѐњии худ мебошад. Бо ибораи дигар, дар кишварњои ѓарб  
сайѐњ чизи дилхоњи худро ба зудї ва осонї дастрас карда метавонад.  
Бинобар ин, барои сафар ба Тољикистон таъмин намудани дастрасии 
осон ва камхарљ њаѐтан муњим мебошад, зеро дар мавриди баръакс сайѐњ 
имкон дорад, ки мамлакати дигарро барои саѐњат интихоб намояд.   

 
А) НАЌЛИЁТ, САРЊАДОТ ВА ОМУЗИШИ ХАДАМОТИ 

ХИЗМАТРАСОНИИ МУШТАРИЁН 
 
Ќайд кардан зарур аст, ки сатњу сифати хизматрасонињо дар 

фурудгоњњои байналмилалии љумњурї ва дигар гузаргоњњои сарњадии 
заминї, яке аз омилњои муњими рушди бахши сайѐњї мањсуб меѐбанд. 
Фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадии заминї барои мењмонон 
тассуроти аввалин ва охиринро нисбати Тољикистон боќї мегузоранд ва  
мусоидат намудан барои бардоштани таассуроти мусбї аз ин сафарњо 
нињоят муњим аст. Њангоми вуруди сайѐњон хизматрасонї бояд тавре ба 
роњ монда шавад, ки сайѐњони хориљї мењмоннавозї ва хушмуомилагиро 
нисбати худ ба хубї њис намоянд. Зеро, ин барои тамоми муњлати 
будубоши онњо ва ташвиќу тарѓиби Тољикистон дар ватанашон таъсири 
мусбї мегузорад.  
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Њангоми гусели мењмонон (судур) хадамоти номбурда бояд 
эътимод пайдо намоянд, ки мењмонон бо таассуроти хуб ба кишвари худ 
бармегарданд ва кушиш кунанд то ин таассуротро боз њам ќавитар 
намоянд. Чунки гузориши онњо ба дустони худ оид ба таассуроташон 
нисбати Тољикистон яке аз роњњои бењтарини таблиѓот оид ба 
Тољикистон ва љалби бештари сайѐњон мебошад. 

Бинобар ин зарур аст, ки сифати хизматрасонї дар ин љойњо дар 
сатњи баланд ќарор дошта бошад. Яке аз дарвозањои бузурги ворид 
шудан ба Тољикистон ин Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе ба 
шумор меравад. Роњбарияти ЉСК Фурудгоњи байналмилалии 
ш.Душанбе тамоми саъю кўшиши худро ба он равона кардааст, ки рўз то 
рўз сифати хизматрасонї дар ин љо боз њам бењтар карда шавад. Ин 
кўшишњо албатта, бенатиља намондаанд, ки ба ин вазъи кунунии 
хизматрасонињо дар фурудгоњ шањодат медињад. Бо вуљуди ин, дар 
натиљаи боздидњои кории зергуруњи корї оид ба хизматрасонї дар 
фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва омўзиши хадамоти 
хизматрасонии муштариѐн аз Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе 
баъзе камбудиву норасоињо дар хизматрасонии фурудгоњ ва маќомоти 
дар он љо фаъолияткунанда муайян карда шуданд.  

 
Расми 6. Љараѐни вуруд ва судури мусофирон дар Фурудгоњи 

байналмилалии ш. Душанбе 

 
 
Дар Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе аз 6 гузаргоњи сарњадї 

танњо 3-4 адади онњо кор мекунанд. Инчунин, барномаву таљњизоти 
компютерии гузаргоњњо кўњнаю фарсуда буда, ба талаботњои муосири 
рафтуомади мусофирон љавобгу нестанд. Ин омилњо боиси љамъшавии 
сайѐњон ва мењмонони љумњурї ва нороњатии онњо њангоми гузаштан аз 
нозироти сарњадот мешаванд.   

Хадамот ва маќомоти масъули давлатї дар фурудгоњ дар баробари 
иљро намудани вазифањои худ ба ќабул ва гусел намудани мусофирон, 
сайѐњон ва мењмонони љумњурї низ машѓуланд. Бинобар ин, дар ин љо 
бояд ба мусофироне, ки якумин маротиба ба љумњурї ворид мешаванд 
роњнамо мављуд бошад, яъне самти хориљшавї маълум бошад ва њамаи 
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хадамоти марбута лавњањо ва овезањои худро дошта бошанд. Дар 
баробари ин бояд маълум бошад, ки мусофирон дар њолатњои 
ѓайричашмдошт ба куљо мурољиат карда метавонанд.  

Вобаста ба ин, ќайд кардан зарур аст, ки дар назди намояндагии 
Раѐсати консулии ВКХ дар Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе  
овезае, ки мављудияти ин нињодро дар ин љо муайян мекунад овезон аст, 
вале њангоми зиѐд љамъ шудани мусофирон, бо сабаби пасттар насб 
шудани он ноаѐн мешавад. Инчунин нархномаи хизматрасонињои 
Раѐсати консулии ВКХ ва дигар маълумотномањои ба сайѐњон ва 
мењмонони љумњурї зарур, вуљуд надоранд.  Њол он, ки ин овезањо бояд 
њадди аќал бо ду забон – тољикї ва англисї овезон бошанд. Мављудияти 
ин овезањо кори мусофиронро осон намуда, дараљаи хизматрасонї дар 
фурудгоњро бењтар мекунанд. Дар баробари ин, мављудияти чунин овеза 
ва лавњањо шаффофияти кори маќомотро нишон дода, имиљи 
Тољикистонро њамчун кишвари сайѐњї дар арсаи байналмилалї боло 
мебаранд.   

Дар бинои асосии фурудгоњ овезањо чї дар толори ќабули 
мењмонон ва чї дар толори гусели онњо барои сайѐњон ѐ ягон гўшаи 
сайѐњ мављуд нест. Дар бюрои иттилоот бошад, навиштаљот бо забони 
англисї умуман вуљуд надорад.  

  Њангоми ворид шудани сайѐњон ба љумњурї тариќи фурудгоњњо ва 
дигар гузаргоњњои сарњадї онњо аз назорати якчанд маќомоти давлатї, 
аз љумла – Сарраѐсати ќушунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти 
миллї ва Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мегузаранд. Агарчанде, вазъи фаъолияти ин сохторњо нисбат ба солњои 
пешин бењтар шуда бошад њам, он аз норасогињои касбї холї нест. Ба ин 
норасогињо дохил мешаванд: надонистани забонњои хориљї (махсусан 
забони англисї) аз тарафи кормандони нињодњои номбаршуда, 
муоширати номуносиб бо сайѐњон ва дар баъзе њолатњо муносибати 
даѓал бо мусофирон аз љониби баъзе кормандон, муддатњои тулонї 
интизор намудани сайѐњон барои хуруљ аз фурудгоњ ва дастрас намудани 
баѓоч ва ѓайра. Чунин ба назар мерасад, ки кормандони маќомоти дар 
фурудгоњњо фаъолияткунанда на ба мењмоннавозї, балки танњо ба иљро 
намудани вазифањои худ  машѓуланд. Агар пешнињоди мењмоннавозии 
тољиконае, ки дар хонањои худ ба мусофирон њангоми ќабули онњо 
анљом медињем, ба сайѐњон пешнињод карда шавад, ин як дастоварди 
муњими бахши сайѐњї мешавад. 

Масалан, њангоми боздиди зергуруњи гуруњи корї аз Фурудгоњи 
байналмилалии шањри Душанбе, ки шаби 19-уми сентябри соли 2013 
сурат гирифт, як шањрванди Тољикистон ќайд кард, ки баѓољаш гум 
шудааст, њол он ки дар дасташ пардохтнома барои баѓољ мављуд аст ва 
он ба њавопаймое, ки тавассути он ба Душанбе расидааст, бор карда 
шудааст. Шањрванд намедонад, ки ба куљо мурољиат кунад, хадамот 
бошанд ин шањрвандро бовар кунониданї шуданд, ки ин њодиса бо айби 
онњо рух надодааст.  Њол он, ки њамаи сохторњо бояд масъулият нишон 
дода барои дастрас намудани баѓољњои мусофирон мусоидат намоянд.  



26 
 

Ба ѓайр аз ин дар асоси маълумотњои ѓайрирасмї (анонимї) баъзе 
кормандони нињодњои дар фурудгоњ фаъолияткунанда барои муддати 
зиѐд манъ нашудани сайѐњону мењмонони алоњида ба онњо 
хизматрасонињои иловагиро бар ивази гирифтани дастмузд (ѐ чойпулї) 
пешнињод мекунанд, ки ин боло гузоштани манфиатњои шахсї, гуруњї ва 
идоравї аз манфиатњои давлатї мањсуб ѐфта, имиљи Тољикистонро 
њамчун кишвари сайѐњї дар сатњи байналмилалї коњиш медињад.  

 Таљњизот ва системаи технологию итилоотї дар њамаи бахшњо, аз 
љумла баќайдгирии мусофирон, бюрои консулї, назорати сарњадї, 
гумрук ва коркарди баѓољњо фарсуда шудаанд. Аз љониби намояндагони 
маќомоти дар фурудгоњ фаъолияткунанда баъзе системањои куњнашуда   
њанўз њам истифода мешаванд.   

 Ин њолат на танњо ба нороњатии мусофирон ва камсамар шудани 
фаъолияти нињодњои фурудгоњ инчунин барои нокифоягии маълумот 
барои амнияти миллї ва танзими муњољират оварда мерасонад. 

 Масалан: 

 ♦ Маълумотњои Хадамоти муњољират бо кумаки пур кардани 
кортњо њангоми вуруд омадан љамъоварї карда мешаванд. Ин маълумот 
ба мањзани умумии марказї ворид карда намешавад.  

 ♦ Намунаи пуркардашудаи раводид њангоми вуруд як ќатор 
маълумоти шабењро дар корти муњољиратї фаро мегирад ва ба таври 
дастї дар 2 нусха пур карда мешавад. Ин маълумот њам ба махзани 
умумии марказї ворид карда намешавад.  

 ♦ Маълумот оид ба шиносномаи мусофир ба мањзани иттилоотии 
фурудгоњ ба таври дастї ворид карда мешавад. Њамаи маълумотњо дар 
система ба муддати 6 моњ нигоњ дошта мешаванд ва сипас ба мањзани 
марказии маълумот ирсол карда мешаванд. Байни ин мањзан ва мањзани 
иттилоотии дигар нуќтањои сарњадї табодули иттилоот мављуд нест. 
Агар мусофир ба Душанбе тавассути наќлиѐти њавої ояду ба њамин 
наќлиѐт баргардад, дар бораи ў маълумот пайдо кардан осон аст. Вале 
агар мусофир бо наќлиѐти њавої ояду бо наќлиѐти заминї баргардад, 
пайдо намудани маълумот оид ба сафари ў мушкил мегардад. 

 ♦ То он даме, ки кормандони назорати сарњадї вараќањои парвозро 
љамъоварї накунанд, аз тайѐра баромадан иљозат дода намешавад. 
Масалан, рузи сафари зергуруњи корї хатсайри Истамбул, ки дар як ваќт 
бо хатсайри Дубай фуруд омад, мусофирон таќрибан 10 даќиќа дар 
даромадгоњ боздошта шуданд, дар њоле, ки дигар кормандони заминии 
фурудгоњ дар љои худ њозир буданд. Аз ин рў, ба кормандони 
идоракунии заминии фурудгоњњо иљозат дода шавад, ки вараќањои 
парвозро љамъ намуда, ба кормандони назорати сарњадї супоранд. 

 ♦ Масъулияти кормандони идоракунии заминии фурудгоњ вобаста 
ба кумак расонидан ба мусофирон то андозае печида ва номаълум боќї 
мемонад. Масалан, тибќи мушоњидањо маълум шуд, ки дар хатсайри аз 
Москва фурудомада мусофире бо асо хеле оњиста роњ мерафт, вале касе 
ба ў кўмак нарасонид, ки ин њангоми берун омадани мусофирон аз 
тайѐра мушкилиро эљод намуд ва барои худи мусофири маъюб низ 
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нороњатиро ба миѐн овард. Ба ў танњо пас аз фаромадан ба поѐн 
автомашинаи ѐрии таъљилї пешнињод карда шуд. Вале, аз љониби дигар 
њангоми фуруд омадани хатсайри Истамбул, кормандони идораи 
заминии фурудгоњ ба таври фаъол ба мусофироне, ки кўдакони хурдсол 
ва баѓољњои дастии калон доштанд, кўмак мерасониданд. 
 Дар хатсайрњои гуногун аз 4 то 7 нафар кормандони идораи 
заминии фурудгоњ дар хизмат њозир буданд. 
 ♦ Дар CIP-толор танњо як корманд ба њамаи мусофирон хизмат 
мерасонад, ки наметавонад њамаи мусофиронро бо хизматрасонї фаро 
гирад.   

 ♦ Толорњои CIP/VIP нисбат ба толори пешвозгирии оддї ба таври 
мењмоннавозона ва бо шароитњои бароњат фаро гирифта шудааст. Бо 
вуљуди ин, пайдо намудани методњои боз њам самаранок ва хос барои 
мењмонон дар ин толорњо мувофиќи маќсад дониста мешавад. 

 ♦ Айни замон толори пешвозгирии мусофирон хурд аст. Дар он  
аломатњои ишоратї мављуд нестанд ва то расидан ба нуќтаи назорати 
сарњадї ягон корманди фурудгоњ ба мусофирон кўмак намерасонад. 
Мусофирон бояд худашон кортњои муњољиратро пур кунанд ва барои 
назорати шиносномавї дар навбат истанд. Агар мусофирони зиѐда аз як 
хатсайр вориди толори пешвозгирї шаванд, мушкилот боз њам зиѐд 
мешавад. 

 ♦ Њангоми фуруд омадани хатсайрњои Дубай ва Истамбул кортњои 
муњољират ба таври кофї мављуд набуданд. Таќрибан 20 даќиќа ваќт 
лозим шуд, ки кормандони масъул вазъиятро дарк намоянд ва онро 
ислоњ кунанд, ки ин њолат ба нороњатии мусофирон ва нофањмињои 
дигар оварда расонид.  
 Дар даромадгоњи толори ќабули мењмонон лавња ва якчанд 
њуљљатњо оид ба њуќуќи мусофирон ва стандартњои фурудгоњ овезон 
карда шудааст. Иттилооти овезоншуда хеле фарсуда шудааст ва хондани 
он низ мушкил аст. Ин иттилоот бо њарфњои хурд ва бо забонњои тољикї 
ва русї дарљ карда шудааст, ки барои мусофири хориљї ягон кўмак 
расонида наметавонад.  

    Бо дарназардошти нуќтањои ќайдгардида, фурудгоњ ба низоми нав 
ва муосири амалиѐт, масалан, баќайдгирї ва коркарди баѓољњо, низоми 
нави мањзани марказии маълумотњо, ки ба њамаи маќомоти аз љониби 
давлат назораткунанда дастрас бошад, ниѐз дорад. Ин низомњо 
самаранокї, назорат ва амниятро таъмин хоњанд кард. 
 Айни замон, сохтмони терминали нави Фурудгоњи байналмилалии 
ш. Душанбе идома дорад ва дар моњи сентябри соли 2014 пурра ба 
истифода дода мешавад. Сохтмони терминал аз љониби ширкати 
фаронсавии “ВИЧИ” амалї гардида, он пурра ба таљњизоти муосир 
љињозонида мешавад. Аз ин рў, љињати самаранок идора намудани 
таљњизоти наву муосир, ки дар фурудгоњ насб карда мешаванд, тибќи 
иттилои роњбарияти Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе дар 
баробари сохтмони терминали мазкур, инчунин курсњои омўзишї барои 
кормандони фурудгоњ низ гузаронида шуда истодааст.  
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 Тавсияи 7:  
 а) Ташкили курсњои доимї барои кормандони маќомоти дар 
фурудгоњ фаъолияткунанда. 
 б) Љорї намудани низоми нави идоракунї дар њамаи гузаргоњњои 
сарњадї. 
 в) Насб намудани камерањои назоратї ва банаворгирї дар њамаи 
нуќтањои назоратии фурудгоњњо то, ки масъулияти кормандони маќомоти 
амалкунанда баланд бардошта шуда, амалњои ѓайриќонунї нисбати 
мусофирон муайян ва пешгирї карда шаванд.   
 г) Азнавсозї ва модернизатсияи системаи барќтаъминкунї, системаи 
рўшноидињии перронї, бо техникањои муосири ба њавопаймоњо 
хизматрасонанда таъмин намудани фурудгоњњои байналмилалии љумњурї. 
 ѓ) Харид ва насб намудани таљњизоти “Homosсan” дар фурудгоњњои 
байналмилалии љумњурї.   
 д) Таъмин намудани кормандони маќомоти гумрук дар фурудгоњњо 
бо сагњои хизматї. Ин барои аз байни бурдани кофтукови дастии баѓољњо 
мусоидат менамояд. 
 е) Ба роњ мондани назорати гумрукї тибќи таљрибаи байналмилалї 
бо ташкили гузаргоњњои «сабз» ва «сурх» дар фурудгоњњо. 
 ѐ) Ба кормандони идоракунии заминии фурудгоњњо иљозат дода 
шавад, ки вараќањои парвозро љамъ намуда, ба кормандони назорати 
сарњадї супоранд. 
 ж) Њайати экипажи тайѐра бояд барои аз тайѐра фаромадани 
одамони бо имкониятњои мањдуд, муйсафедон ва занони кудакони 
хурдсолдошта кумак расонанд. 
 з) Кормандони идораи заминии фурудгоњњо бояд дар сурати зарурат 
њангоми берун омадани мусофирон аз тайѐра ба онњо кумак расонанд. 
 и) Якчанд кормандон бояд дар толори пешвозгирї, ки барои 
роњандозї намудани мусофирон ва баѓољњои онњо зарурат мављуд аст, 
љойгир карда шаванд. 
       й) Бо маќсади истифодаи боз њам самараноки толорњои CIP/VIP, 
хизматрасонињои онњо аз нав дида баромада шаванд. 
 к) Кормандони идораи заминї дар даромадгоњи толори пешвозгирии 
мусофирон истода, мусофиронро роњнамої кунанд. 
 л) Ширкатњои њавопаймої бо вараќањои иттилоотї (корти 
муњољират, вараќаи раводид ва ѓайра) таъмин карда шуда, вазифадор 
карда шаванд, ки то фуруд омадани тайѐра онро ба мусофирон дастрас 
намоянд ва мусофирон имконият пайдо кунанд, ки онро дар дохили тайѐра 
пур кунанд. 
 м) Кормандони фурудгоњњо ѐ назорати сарњадї бояд нисбати 
таъмини бланкањои иловагї ба мусофирон дар толорњо масъулиятро њис 
намоянд. 
 н) Бланкањои оддї бо забони англисї бояд дар толор таъмин карда 
шавад, то ки ќоидањои пур кардани он ва муњимияти нигоњ доштани 
нусхаи он шарњ дода шавад. 
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 о) Ќатори  навбати алоњида барои мусофирони бо имкониятњои 
мањдуди љисмонї ва заноне, ки кудакони хурдсол доранд, ташкил карда 
шавад. 

 п) Лавња бо нишондоди љойи Бюрои консулї ва нархномањои 
раводид дар љойи намоѐн овезон карда шавад. 
  р) Аломатњои ишоравї барои мусофирон ба самтњои таксї, маркази 
шањр ва ѓайра овезон карда шаванд. 

 с) Эълони хатсайри парвозњо ба забони англисї ба роњ монда шавад. 
Нашри маљаллаи байналмилалии байни фурудгоњњои њамкоридошта 
ташкил карда шавад.  

Дар фурудгоњњои байналмилалии љумњурї, аз љумла пойтахти 
мамлакат ягон овеза ѐ маълумот вобаста ба таблиѓи мавзењои сайѐњии 
љумњурї ва хизматрасонии ширкатњои сайѐњї мављуд нест. Сайѐњон 
њангоми ворид шудан ба љумњурї намедонанд, ки оид ба мавзењои 
сайѐњии кишвар, ки онњоро дар сомонањои миллї дида мароќ зоњир 
намуданд, аз куљо маълумот пайдо намоянд.   
 Тавсияи 8: Вазифадор намудани роњбарияти фурудгоњњои 
байналмилалии мамлакат љињати људо намудани љой барои овезон 
намудани мањсулоти ширкатњои сайѐњї ва иттилоот оид ба минтаќањои 
сайѐњии љумњурї ва дигар маълумоти зарурї барои сайѐњон дар 
фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї. 

 Аввалин таассуротњо бисѐр муњиманд. Бояд расмиѐти вуруд ва 
судур дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї бо муомилаи хуб ва 
дустона бо сайѐњон анљом дода шаванд. Аксарияти одамон бо эњсоси 
мусбї кишварро интихоб намуда, ба он ворид мешаванд ва пас аз 
анљоми саѐњат бозмегарданд. Агар сайѐњон саѐњати наѓз карда бошанд, 
њељ гоњ дар бораи таассуроти бад сухан намекунанд. Ва агар њатто 
њангоми судур аз мамлакат ба сайѐњон мумилаи дурушт карда шавад,  
таассуроти бади охирин метавонад дар хотираи онњо наќш баста ба 
рафиќону хешовандон пањн карда шавад. 

 Тавсияи 9. Мунтазам гузаронидани пурсиш оид ба равандњои вуруд 
ва судур дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе, дигар фурудгоњњои 
байналмилалї ва гузаргоњњои сарњадии заминї. Боназардошти натиљањои 
чунин пурсиш бењтар намудани равандњои вуруд ва судур.     

Тавассути зиѐд намудани хатсайрњои њавої ба сайѐњон аз манотиќи 
гуногуни олам интихоби васеъ барои сафар намудан ба Тољикистон 
пайдо мешавад.  
        Тањлил ва таљрибаи љањонї нишон медињад, ки љорї намудани 
сиѐсати   “Осмони кушод” ба иќтисодиѐти мамлакат манфиатњои зиѐд 
меорад. Масалан, дар асоси дархости Њукумати Љумњурии Арманистон 
ширкати машваратии бонуфузи љањонии “Маккензи энд компани”  
(McKinsey & Соmpany) тадќиќот гузаронида муайян намуд, ки 
истифодаи сиѐсати “Осмони кушод” дар Арманистон барои то 1-2% 
афзоиши Маљмўи Мањсулоти Дохилї, ташкили 20 њазор љойњои кории 
нав, махсусан дар бахши сайѐњї мусоидат намуда, инчунин ба 20-25% 
зиѐд шудани мусофиркашонї, 10-50% паст шудани нархи чиптањои 
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њавопаймої ва дигар манфиатњои ѓайримустаќим ба иќтисодиѐти 
Арманистон меорад2. 
      Бо назардошти мавќеи љуѓрофии Тољикистон, ки дар ќалби Осиѐ 
љойгир аст, љумњурии мо метавонад њамчун кишвари транзитї барои 
сайѐњони кишварњои Аврупо, Осиѐи Љанубї ва минтаќањои Уќѐнуси 
Ором истифода шавад. Аз ин сабаб, сиѐсати “Осмони кушод” дар 
Тољикистон нисбат ба Арманистон манфиати бештар меорад.  

Ёдовар бояд шуд, ки ширкати байналмилалии “Маккензи энд 
компани” яке аз ташкилотњои бонуфузи махсусгардонидашудаи 
машваратии љањонї мањсуб ѐфта, барои њалли масъалањои идоракунии 
стратегї ба муштариѐн - бонкњо, давлатњо, корпоратсияњои трансмиллї 
ва ѓайра хизмат мерасонад.  
 Тавсияи 10: Гузаронидани тадќиќотњои мунтазами дастрасии 
ширкатњои њавопаймої ба Тољикистон зарур мебошад, то ки миќдори њар 
чї бештари ширкатњои њавопаймої, самтњои хатсайрњо барои пайваст 
намудани Тољикистон бо мамлакатњои Аврупои Ѓарбї ва минтаќаи 
Уќѐнуси Ором фаъолияти ширкатњои њавопаймоие, ки бо стандарти 
байналмилалї фаъолият мекунанд, дастгирї карда шаванд.  

Зиѐд намудани хатсайрњои њавої аз кишварњои Аврупо, Осиѐи 
Љанубу Шарќї ва минтаќаи Уќѐнуси Ором ба фурудгоњњои 
байналмилалии љумњурї. Марњила ба марњила амалї намудани сиѐсати 
“Осмони кушод” барои ширкатњои њавопаймоии хориљї бо маќсади 
ќабули тайѐрањои онњо дар фурудгоњњои байналмилалии љумњурї. Дар ин 
замина, то андозае таъмин намудани раќобат байни ширкатњои 
њавопаймої дар љумњурї.   
 Робитањои наќлиѐтии тарафайни ба хубї ба роњ мондашуда ба 
њама хатсайрњои асосии сайѐњї бо роњњои бехатар, хуб ишорагардида ва 
дар њолати мусоид ќарордошта ањамияти аввалиндараља доранд. 
Инфрасохтори хуби дохилї масъалаи асосї ва маблаѓталаби мамлакат 
мебошад, ки на танњо ба сайѐњї, балки ба њама соњањои иќтисодию 
иљтимоии мамлакат дахл дорад, аммо бешубња он яке аз воситањои 
асосии амалигардонии рушди сайѐњї ба њисоб меравад. Роњњои берун аз 
шањри Душанбе метавонанд мушкилињои зиѐд ба бор оранд, аммо  соњаи 
сайѐњї бе имконияти ба осонї ба сайѐњат баромадани одамон ба самти 
дилхоњ умуман рушд карда наметавонад. Бартарињои дасрасии мустаќим 
бо Аврупои Ѓарбї ва Уќѐнуси Ором аз даст мераванд, агар барои 
расидан ба нуќтаи нињоии таъинот тай намудани роњ бо автомобил дар 
шароитњои номусоид дар давоми 12 соат лозим шавад. 
  Тавсияи  11: Бахши сайѐњї бояд тавассути ташкилотњои соњавии 
худ ва маќомоти миллии сайѐњї бо ташкилоту сохторњои банаќшагирї ва 
амалигардонии хизматрасонии техникии роњњо ва рушд дар мамлакат 
њамкории фаъол ва зичро ба роњ монад. 

                                                           
2 http://www.panorama.am/ru/society/2013/10/23/govornment/;        

  http://regnum.ru/news/fd-abroad/1734428.html).  
 

http://www.panorama.am/ru/society/2013/10/23/govornment/
http://regnum.ru/news/fd-abroad/1734428.html
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Номукаммал будани хизматрасонї дар хатсайрњои њавоии мављуда 
ва гарон будани арзиши чиптањои њавопаймоии ширкатњои ватанї ва 
баъзе ширкатњои хориљї барои рушди ин бахш таъсир мерасонад. 
Арзиши чиптањои тайѐрањо нињоят гарон аст, ки он шумораи сайѐњони 
эњтимолиро коњиш медињад. Масалан: дар моњњои август - сентябр 
ширкатњои сайѐњии Россия барои сайѐњон бо нархи 300 доллари ИМА 
бастаи мањсулоти сайѐњиро бо фарогирии истироњати 7-рўза, 2 маротиба 
хўроки гарм, будубош дар мењмонхонањои барњавои Миср ва саѐњат ба 
мавзењои сайѐњии ин кишвар пешнињод менамоянд. Бояд ќайд кард, ки 
ширкатњои сайѐњии Россия низ аз хизматрасонии ширкатњои њавопаймої 
истифода мебаранд, аммо арзиши як бастаи мањсулоти сайѐњї њамагї 300 
доллари ИМА-ро ташкил медињад. Дар ќиѐс ба ин бастаи мањсулоти 
сайѐњї, арзиши яктарафаи чиптаи њавопаймоии Душанбе-Масква 380 
доллари ИМА мебошад. 

Тавсияи 12: Гузаронидани асосноккунии фаннии арзиши чиптањои 
њавопаймої дар ширкатњои ватанї ва хориљии дар Тољикистон 
фаъолияткунанда.  

Маќоми байналмилалї надоштани гузаргоњи сарњади давлатї 
байни Тољикистон ва Ќирѓизистон дар ќисмати Љиргатол-Ќарамиќ ба 
гардиши сайѐњони минтаќа таъсири манфї расонида истодааст. 
Гузаргоњи мазкур маќоми байнидавлатї дошта, ба шумораи зиѐди 
сайѐњони њавасманд имкон намедињад, ки ба Тољикистон ворид шаванд ѐ 
аз Тољикистон ба Ќирѓизистон убур намоянд. Ворид намудани 
таѓйироту иловањои дахлдор ба Созишномаи байнидавлатї ва гузаргоњи 
байналмилалї эълон намудани гузаргоњи “Ќарамиќ” барои зиѐд кардани 
гардиши сайѐњон тавассути ин хатсайри муњими Шоњроњи Бузурги 
Абрешим, мусоидат хоњад кард.  

Тавсияи 13: Баррасї намудани масъалаи мазкур дар комиссияи 
байнињукуматї миѐни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон 
ва ба гузаргоњи “Ќарамиќ” додани маќоми байналмилалї. Масъалаи 
мазкур ба рушди сайѐњї дар Тољикистон ва њам дар Ќирѓизистон мусоидат 
хоњад кард.  

Гирифтани иљозати иловагї барои ворид шудан ба минтаќањои 
наздисарњадї, аз љумла ВМКБ ва шаффоф набудани љараѐни дастрас 
намудани он, инчунин шаффоф набудани дастрасии иљозатњо барои 
ворид шудан ба минтаќањои сарњадї ва минтаќањои махсус, масалан 
кўли «Сарез», мамнўъгоњи «Зоркул», Боѓи миллии Помир ва ѓайра барои 
љалби бештари сайѐњон монеъ мешаванд. 

Тавсияи 14: Баррасї намудани масъалаи бекор намудани иљозати 
њатмї барои ворид шудан ба минтаќањои наздисарњадї ва махсус, аз 
љумла ВМКБ ва дар ќаламрави вилоят: кўли “Сарез”, Боѓи миллии 
Помир, мамнўъгоњи Зоркул, дигар ќуллањои баланд ва ѓайра. Пешнињод 
намудани иттилооти шаффоф ба сайѐњон тавассути сомонањои интернетї 
ва марказњои иттилоотї вобаста ба дастрас намудани чунин иљозатњо. 

Тавсияи 15: Омода намудани заминаи зарурии бахши сайѐњї дар 
ВМКБ ва минтаќаи байнамилалии сайѐњї эълон намудани он. 
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Тавсияи 16: Харид ва насб намудани таљњизоти скан, компютерњо ва 
барномањои махсуси компютерї дар нуќтањои гузаргоњњои сарњадї ва 
гумрукии Фурудгоњи баналмилалии ш. Душанбе. (Эзоњ: Доир ба ин 
масъала роњбарияти ЉСК Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе ќайд 
кард, ки дар терминали нав, ки моњи сентябри соли 2014 ба истифода дода 
мешавад, чунин таљњизотњо насб карда мешаванд).    
 Тавсияи 17: Мунтазам доир намудани мониторинги иљрои њатмии 
ќонунгузории бахши сайѐњї аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї дар 
бахши сайѐњї, аз љумла иљрои ќонун аз љониби  маќомотњои дахлдори 
давлатие, ки дар фурудгоњњои байналмилалии шањрњои љумњурї ва дигар 
гузаргоњњои сарњадї фаъолият мекунанд (Раѐсати консулии ВКХ, 
Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД, Хадамоти гумрук, 
Сарраѐсати ќушунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллї). 

Аксарияти кормандони маќомотњои гумрук, муњољират ва 
сарњадот забонњои хориљиро дар њадди зарурї намедонанд ва бинобар 
ин маќсади сайѐњон ва мењмонони љумњуриро дуруст дарк карда 
наметавонанд, ки ин ба нороњатии сайѐњон њангоми воридшавии онњо 
оварда мерасонад.  

Фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадии заминї макони 
нахустине мебошанд, ки сайѐњон ва мењмонон љумњурї аз он љо тассурот 
мебардоранд. Пазироии гарм ва гусели мењмоннавозонаи сайѐњон омили 
бисѐр муњими рушди бахши сайѐњї мањсуб меѐбад. Бинобар ин лозим 
аст, ки њамаи кормандони сохторњои марбута, дорои малакаи баланди 
касбї, забондон, хушмуомила буда, моњияти рушди сайѐњиро дарк 
намоянд.  

Бинобар ин зарурат аст, ки комиссияи мустаќил таъсис дода шавад 
ва ин комиссия њамаи талабот ва муњтавои рушди сайѐњиро ба 
кормандони сохторњои марбута фањмонад. Комиссияи мазкур 
кормандони фаъолияткунандаи њамаи сохторњоро дар фурудгоњњои 
шањрњои Душанбе, Хуљанд,  Кулоб ва Ќурѓонтеппа  пурра аз аттестатсия 
гузаронда шартњои озмунро барои ќабули кормандони нав муайян 
менамояд.   

Тавсияи 18:  
а) Љорї намудани талаботи њатмї оид ба донистани забонњои 

хориљї ба кормандони Сарраѐсати ќушунњои сарњадї, хадамоти гумрук ва 
муњољират дар Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе. Риоя кардани 
талабот љињати истифодабарии гузаргоњи махсус барои сайѐњон. 

б) Таъсис намудани комиссияи мустаќил оид ба бањогузории сатњи 
тахассуснокии кормандони сохторњои хизматрасонии фурудгоњњои 
байналмилалии шањрњои Душанбе, Хуљанд, Кулоб ва Ќурѓонтеппа. 
Гузаронидани аттестатсияи кормандони ин cохторњо ва ба тариќи озмун 
ба кор ќабул намудани кормандони минбаъда аз љониби комиссияи 
мазкур.  

Талаботи ѓайрирасмии кормандони Бозрасии Давлатии 
Автомобилї (БДА) ба ронандагони автомобилњое, ки дар онњо сайѐњон 
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барои сайѐњат кардан интиќол дода мешаванд, омили номатлубе 
мебошад, ки ба таассуроти сайѐњон таъсири манфї мерасонад. 

Бо бањонаи санљидани њуљљатњо эљод намудани мушкилињо ба 
сайѐњон ва мењмонони хориљии кишвар дар хиѐбонњо, бозорњо, 
гулгаштњо ва минтаќањои сайѐњї аз тарафи кормандони милитсия (ППС) 
ва њифзи табиат дар мањалњо (масалан, ноњияњои Айнї, Панљакент, 
Мастчоњ) ба љалби бештари сайѐњон монеъ мешаванд.  

Тавсияи 19: Андешидани чорањои ќатъї нисбат ба кормандони БДА, 
маќомоти милитсия ва њифзи табиат дар мањалњо, ки дар ваќти иљрои 
вазифањои хизматї ба суистифода аз мансаб ва дигар њолатњои номатлуб 
роњ медињанд ва тавассути ќонунгузорї ба низом даровардани фаъолияти 
онњо.  

 
Б) РАВОДИД, ИЉОЗАТНОМАДИЊЇ, ИЉОЗАТЊО ВА 

БАЌАЙДГИРИИ САЙЁЊОН ДАР ДОХИЛИ МАМЛАКАТ 
 

Яке аз омилњои дигаре, ки ба рушди сайѐњї таъсир мерасонад ба 
роњ мондани тартиби муносиби дастрас намудани раводид, иљозатдињї, 
иљозатњо ва баќайдгирии сайѐњон ба шумор меравад. Ќайд кардан зарур 
аст, ки давлат бо низоми раводид, баќайдгирї, иљозатномадињї ва 
иљозатњо ќисман таъмини амнияти миллї, муњољирати корї, муњлати 
будубоши сайѐњон дар кишвар, фаъолияти сайѐњон ва нерўи давлатро ба 
ќабули сайѐњон танзим менамояд. Тавассути рељаи дастрасии раводид ва 
баќайдгирї даромадњои иловагї ба давлат ва њамкорињои байнидавлатї 
низ танзим карда мешаванд. Мамлакатњое, ки ба рушди сайѐњї 
таваљљуњи бештар зоњир менамоянд, ба кам кардани њар гуна монеањои 
гуногун  пардохта,  талаботњои нињоят ками вуруд ба кишварро 
мегузоранд ва бо ин роњ дастарсии давлатро ба сайѐњон осон менамоянд.  

Њар ќадар, ки ин раванд осон ва дастрас бошад, њамон ќадар 
шумораи сайѐњон метавонад афзоиш ѐбад. Айни замон, дар асоси 
шартномањои дуљониба ва бисѐрљонибаи Љумњурии Тољикистон тартиби 
омадурафти бе раводид бо намуди шиносномањои муайян ва тартиби 
омадурафти бо раводид нисбати шањрвандони кишварњои гуногун 
муайян карда шудааст. Дар асоси маълумоти Раѐсати консулии ВКХ 
тартиби дастрас намудани раводидњои гуногун, аз љумла раводиди 
сайѐњї муќаррар карда шудааст. Тибќи он њамаи бюроњои Раѐсати 
консулї дар љумњурї ва намояндагињои дипломатию консулии 
Тољикистон дар дигар давлатњо пешнињод намудани раводидро ба 
сайѐњон ва мењмонони љумњурї ба роњ мемонанд. Дар ин њуљљат тартиби 
омадурафти бораводид, салоњияти додани раводид, намудњои раводид, 
додани раводид дар фурудгоњњои байналмилалии Тољикистон тариќи 
низоми соддакардашуда, њуљљатњои зарурї барои дастрас намудани 
раводид, муњлати амали раводидњо, муњлати баррасии дархостњо барои 
гирифтани раводид ва дигар талаботњои амалкунанда вобаста ба 
раводид муайян карда шудаанд. Мутобиќи њуљљати мазкур алњол 
Тољикистон бо 81 давлати дунѐ низоми соддаи дастрас намудани 
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раводидро ба роњ монда, бо 10 давлати собиќ Иттињоди Шўравї (ИШ) 
низоми бе раводид ва бо давлатњои дигар бошад, масъалаи дастрас 
намудани раводид дар асоси паритет рўи кор аст (Муќаррароти умумї 
оид ба дастрас намудани раводид дар Замимаи 4-и њуљчати мазкур 
пешнињод шудааст).  

Низоми соддаи дастрасии раводид гирифтани раводидро бе 
даъвати шахси воќеї ѐ ширкати сайѐњии Тољикистон тавассути 
намояндагињои консулии Тољикистон дар хориљи кишвар ѐ бюроњои 
консулии Тољикистон дар љумњурї таъмин менамояд. Барои ин танњо 
лозим аст, ки сайѐњ ѐ мењмони љумњурї њуљљатњои лозимиро пешнињод 
карда раводиди Тољикистонро ба даст орад. Мутобиќи ќонунгузорињо ва 
талаботњои амалкунада барои ин ваќти зиѐди сайѐњ сарф намешавад. Бо 
вуљуди ин, як ќатор монеањо дар самти дастрас намудани раводид ва 
баќайдгирии мусофирон муайян карда шудаанд, ки инњоро дар бар 
мегиранд: 
 ♦ Маълумотњои гуногун (њархела) оид ба раводид, нархгузорї ва 
дастрас намудани он дар сомонањои  интернетї дар дохил ва хориљи 
кишвар пешнињод карда мешаванд. 
 ♦ Арзиши нисбатан паст (25 доллари ИМА) барои раводиди сайѐњї 
муќаррар карда шудааст, ки ин хеле хуб аст, вале ин иќдом на ба таври 
зарурї инъикос, ташвиќ ва тарѓиб карда мешавад ва дар њар куљо њар хел 
аст.  
 ♦ Пешнињоди раводид тариќи низоми соддакардашуда њангоми 
вуруд њавасмандии сайѐњонро меафзояд, вале он низ ба таври зарурї дар 
низоми он-лайн ташвиќу тарѓиб карда намешавад ва њангоми вуруд низ 
ба сайѐњон хуб фањмонда дода намешавад.  
 ♦ Раводид њангоми вуруд танњо дар Фурудгоњи байналмилалии ш. 
Душанбе дода мешаваду халос, ки хеле мањдуд аст. 
 ♦ Таќрибан 19 намуди раводидњо мављуданд. Ин пешнињоди 
маълумотро ба мусофирон хеле мушкил мекунад ва ба нофањмї 
оварданаш мумкин аст. 
 ♦ Ба шахсоне, ки барои гирифтани раводид њангоми вуруд њуќуќ 
надоранд, зарур аст, ки онњо њуљљатњои заруриро омода намоянд, 
харољоти муайян кунанд ва таќрибан аз 3 то 15 рўз интизор шаванд. 
Инчунин ин корњо сафарњои байналмилалї ва харољоти ирсоли 
њуљљатњоро (почта) дар бар мегирад, зеро Тољикистон танњо дар 32 
кишвари љањон намояндагињои дипломатї дорад. 
 ♦ Муњлати дарозтарини раводиди сайѐњї 45 рўз аст, вале мўњлати 
дарозтарини истиќомати сайѐњон бидуни баќайдгирї танњо 30 рўзро 
ташкил мекунад. 
 Ташкилоти Љањонии Сайѐњии СММ панљ љанбаи муносибатро 
барои бењтар намудани љараѐни гирифтани раводид пешнињод менамояд. 

1. Бењтар намудани пешнињоди маълумот 
2. Мусоидат намудан барои бењтар намудани љараѐни гирифтани 

раводид 
3. Мусоидат барои осон намудани сайругашњои сайѐњон 
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4. Љорї намудани низоми электронии пешнињод намудани њуљљатњо 
барои дастрас намудани раводид 

5. Ба имзо расонидани созишномањои минтаќавї 
 Истифодаи тавсияњои пешнињодшуда барои Тољикистон хеле 
манфиатовар аст. Ин ќадамњои устувор метавонад монеањои сунъиро аз 
байн бурда, сафари сайѐњонро ба љумњурї осон гардонад ва мавќеи 
Тољикистонро дар минтаќа ва миќѐси байналмилалї устувор намояд.  
 Њукумати Тољикистон аллакай зарурати нишон додани 
аксуламалро ба фишорњои раќобат дар бахши сайѐњї дар миќѐси 
минтаќа ва олам эътироф намудааст. Дар Њисоботи Ташкилоти Љањонии 
Сайѐњии СММ оид ба соддатар намудани низоми раводид дар соли 2013 
ќайд карда шудааст, ки дар соли 2008 аз шумораи миѐнаи 
ташрифовардагон 77%-и онњо ќабл аз сафар намудан раводид 
гирифтаанд. Ин нишондињанда дар соли 2010 то 74% ва дар соли 2012 то 
63% коњиш ѐфт. Дар давоми солњои 2010-2012, 43 кишвар ба таври 
назаррас сиѐсати худро љињати вуруди шањрвандони 20 кишвари хориљї 
бењтар намуданд. Тољикистон яке аз њамин 43 кишвари олам мебошад, 
ки барои сайѐњон раводидро њангоми вуруд ба љумњурї дар гузаргоњњои 
сарњадї пешнињод менамояд. 
 Аммо, раќобат њамоно шадид боќї мемонад. Тибќи Њисоботи 
Форуми љањонии иќтисодии раќобатпазирии сайру саѐњат дар соли 2013, 
Тољикистон дар ќатори 140 кишвари тадќиќот гузаронидашуда, мавќеи 
95-умро оид ба раќобатпазирии раводиди вурудї ишѓол мекунад. 
 Дар доираи фаъолияти гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї, зергуруњи корї оид ба раводид ва 
баќайдгирї вазъи пешнињоди раводид ва баќайдгирии мењмононро дар 
Тољикистон мавриди омўзиш ва тањлил ќарор дод. Дар ин замина, як 
ќатор тавсияву пешнињодот оид ба бењтар намудани вазъи пешнињоди 
раводид ва баќайдгирї пас аз сафарњои зергуруњои корї ба Раѐсати 
консулии ВКХ, Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД, Фурудгоњи 
байналмилалии ш. Душанбе ва Агентии омори назди Президенти ЉТ 
омода карда шуданд.   

Бояд ќайд намуд, ки якчанд сарчашмањои дастрас намудани 
маълумот оид ба талаботи гирифтани раводид ва баќайдгирии 
мусофирон барои сафар намудан ба Тољикистон дар шабакаи интернет 
мављуд аст. Маълумотро тавассути сомонањои интернетии расмї, 
сомонањои њукуматї ва сомонањои ширкатњои сайѐњї дастрас намудан 
мумкин аст. Вале маълумоти пешнињодшуда пурра нестанд ва ба 
њамдигар мувофиќат намекунанд, ки метавонад хоњиши сайѐњонро барои 
сафар намудан коста гардонад. Фарќияти маълумот дар сомонањо 
метавонанд њангоми тарљумаи њуљљатњо ба амал ояд ва Њукумати 
Тољикистон наметавонад мўњтавои сомонањои шахсї ѐ маълумоти 
пешнињоднамудаи давлати хориљиро назорат кунад. Аз ин ру, бояд 
њадди аќал як сомонаи расмие, ки тамоми маљмўи маълумотро оид ба 
раводид ва баќайдгирї, марњилањои дастрас намудани раводид ва 
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баќайдгирї, нархгузорї ва дигар маълумоти заруриро барои сайѐњон 
фарогир бошад, ташкил карда шавад. 

Дар ин замина, тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 
Тавсияи 20: Раѐсати консулии ВКХ ва Хадамоти шиносномавию 

баќайдгирии ВКД бояд як роњнамои мувофиќашударо оид ба раводид ва 
баќайдгирии шањрвандони хориљие, ки хоњиши ба Тољикистон сафар 
намуданро доранд, тањия, нашр ва пањн намояд. Ин роњнамо бояд: 

 а) маълумоти шаффофу сањењро оид ба раводид, баќайдгирї ва 
дастрас намудани иљозат ба минтаќањои наздисарњадї ва махсусро 
фарогир бошад; 

б) аз тарафи њамаи сомонањои њукуматї ва идорањои консулї дар 
хориљи кишвар истифода шавад; 

в) ба ширкатњои сайѐњии ватанї ва хориљї муаррифї карда шавад; 
г) дар биноњои марбутаи њукуматї дар дохил ва хориљи кишвар, 

фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои заминї овехта шавад; 
ѓ) њадди аќал бо забонњои тољикї, русї ва англисї пешнињод карда 

шавад; 
д) ба иттилои њамаи кормандони масъул њамчун роњнамои ягона дар 

ин самт муаррифї карда шавад. 
Тавсияи 21: Лоињаи нињої ва пурраи роњнамо бояд дар шакли як 

бастаи муайяни талаботњо оид ба раводиди сайѐњї тањия ва пешнињод 
карда шавад, аз љумла: 

а) Мўњлати амали раводид: 3 моњ; 
б) Давомнокї: 45 рўз; 
в) Нарх: 25 доллари ИМА (ѐ эквиваленти он бо асъори миллї); 

вуруд/хуруљи бемањдуд; коркарди фаврї 50 доллари ИМА; тахфифи 
гуруњї пешнињод карда намешавад; ягон пардохти иловагї ба назар 
гирифта намешавад; 

г) Намуна (анкета): 1 дона; 
ѓ) Расми андозаи шиноснома: 1 дона; 
д) Мўњлати амали шиноснома: шиноснома бояд на камтар аз 3 моњ 

баъди ба итмом расидани мўњлати раводид амал намояд; 
е) Раводид њангоми вуруд: рўйхати мамлакатњое, ки барои онњо 

низоми  соддакардашудаи пешнињоди раводид истифода бурда мешавад, 
вуљуд дорад. Њамзамон онњо метавонанд пеш аз сафар намудан раводидро 
дар сафоратњои Тољикистон дар хориљи кишвар дастрас намоянд. Дар ин 
њолат, харољотњо ва њуљљатњо ба талаботњое, ки ба шањрвандони дигар 
кишварњое, ки низоми соддашудаи гирифтани раводид ба онњо пањн 
нашудааст, баробар мешавад.  

Раводид њангоми вуруд танњо дар Фурудгоњи байналмилалии          
ш. Душанбе дода мешавад. Бояд шарњ дода шавад, ки дар хориљи кишвар 
раводид ба шањрвандони кишварњое, ки ба ин руйхат (руйхати кишварњо 
бо низоми соддашудаи гирифтани раводид) шомиланд, чї гуна ва дар куљо 
дода мешавад? 

ѐ) Иљозат: иљозатњо барои ворид шудан ба минтаќањои наздисарњадї 
ва махсус бо раводид якљоя дода шуда, нархи он низ стандартї бошад. 



37 
 

Гирифтани раводид њангоми вуруд дар Фурудгоњи байналмилалии 
шањри Душанбе њамчун як ќадами назаррас дар самти осон намудани 
низоми раводид эътироф карда шудааст. Вале, мављуд набудани 
маълумот оид ба раводид дар толори ќабули мењмонони фурудгоњ дар 
баъзе њолатњо барои сайѐњон мушкилї эљод менамояд.  

Тавре ќаблан ќайд гардида буд, маълумоти пурра оид ба расмиѐти 
соддакардашуда, мутобиќати он ва харољотњо бояд дар як роњнамо љамъ 
оварда шаванд. Дар ин замина, тавсияњои иловагии зерин бояд ба 
инобат гирифта шаванд.  

Тавсияи 22: Љараѐни гирифтани раводид њангоми вуруд бояд зуд, бо 
хушмуомилагї ва дар сатњи баланд анљом дода шавад. 

а) Намунањои анкетањо ба мусофирон дар дохили тайѐра ќабл аз 
фурудоии он дастрас карда шавад; 

б) Дар сурати дастрас нагардидани анкета дар дохили тайѐра он бояд 
дар љои дастрас бо роњнамои ќоидањои пур кардани анкета ба забони 
англисї таъмин карда шавад; 

в) Кормандони консулгарї бояд аз курсњои омузишї оид ба 
хизматрасонии муштариѐн гузаранд. Онњо бояд бо маданияти баланди  
мењмоннавозї бо мусофирон муносибат намоянд; 

г) Бояд шароите муњайѐ карда шавад, ки расми мусофир мустаќиман 
ба компютери консулгарї бардошта шавад ва дар сурати зарурат агар 
мусофир расми худро фаромуш ѐ гум карда бошад, расми гирифташуда 
чоп карда шавад (маблаѓи иловагї барои чопи расм пардохта шавад); 

ѓ) Мусофирони гуруњи сафарњои корї ва хусусї бо шарт, шароитњо 
ва ќоидањои пешнињоди раводид барои сайѐњон фаро гирифта шаванд. 

д) Низоми электронии пешнињоди њуљчатњо барои дастрас намудани 
раводид љорї карда шавад.  

Аз нуќтаи назари тањлили шумораи сайѐњон, мафњуми сайѐњ бояд 
сафарњои кутоњмуддати корї ва ѐ иштирок дар конфронсњо (сайѐњии 
корї) ва он сафарњое, ки бо маќсади дидорбинї бо дустон ва хешовандон 
(сайѐњии хусусї) амалї мешаванд, дар бар гирад. Инњо низ њангоми 
сафар ба иќтисодиѐт арзиш илова менамоянд ва ба њамин хотир онњоро 
сайѐњ номидан мумкин аст.  

Гарчанде, ки ба ќайд гирифтани маќсадњои гуногуни сафарњо њоло 
њам муфид аст, соддагардонии пешнињоди раводид ба мусофирони ин 
гуруњ бо шароитњо ва ќоидањои ба сайѐњон мувофиќ як навъ њавасмандї 
ба њисоб меравад. Аз ин ру, фаро гирифтани мусофирони гуруњи 
сафарњои корї ва хусусї бо шарт, шароитњо ва ќоидањои пешнињоди 
раводид барои сайѐњон ба манфиати кор аст. 
 Тавре ќаблан ќайд гардида буд, сабабњои асоснок барои танзими 
дастрасї ба мамлакат аз тарафи давлатњои мустаќил мављуд мебошанд, 
ки бо амнияти миллї, муњољират, давомнокии будубоши мењмонони 
хориљї дар мамлакат ва иќтидори мамлакат барои ќабули мењмонон 
алоќаманд мебошанд. Низоми раводид  ва баќайдгирї дар чунин танзим 
наќши муњим мебозад. 
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  Инчунин масъалањои љамоварии даромади иловагї ва њамгирої бо 
дигар мамлакатњо љой доранд, ки бояд дида баромада шаванд. 
Мувофиќи таљрибаи пешќадами низоми раводид самаранокї њангоми 
ќабули сайѐњони барои мамлакат манфиатовар (масалан, таъмини 
асъори хориљї, сармоягузорињо барои рушд) ва  рад намудани сайѐњони 
боиси ташвиш таъмин карда мешавад. Монеањо барои дастрасї, хусусан, 
расмиѐти бюрократї, ки ба сайѐњати мусофирон арзиш зам намекунанд, 
камбудињои раќобатї ба њисоб мераванд. Давлатњое, ки барои рушди 
бахши сайѐњї њавасмандии махсус зоњир менамоянд, барои бартараф 
намудани чунин монеањо ва ѐ то њадди аќал кам намудани онњо 
мувофиќи талаботи танзими дастрасї ба мамлакат кўшиш ба харљ 
медињанд. 
 Тавсияи 23: Зарур аст, ки низомњои гуногуни раводид, иљозатњо ва 
баќайдгирї таљдиди назар гардида, аз руи имконият њама монеањои 
сайѐњї бардошта шаванд. Дар он љое, ки бартараф намудани монеањо 
ѓайриимкон аст, ќоидањову расмиѐт бояд шаффоф, асоснок ва ба таври 
васеъ тариќи онлайн пањн карда шаванд; ба даст овардани раводид, 
баќайдгирї ва иљозатњои зарурї бояд осон, тариќи онлайн ва бо нархњои 
паст дастрас  бошанд. Дар доираи ин соддагардонии онлайн бояд пойгоњи 
марказии иттилоотї, ки барои њамаи маќомоти ваколатдори давлатї 
(Раѐсати консулии ВКХ, Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД, 
Сарраѐсати ќушунњои сарњадии КДАМ, Хадамоти гумрук, Агентии омор) 
дастрас мебошад, ташкил карда шавад. 
 Тољикистон мавќеи хуби љуѓрофиро дар ќалби Осиѐ Марказї соњиб 
мебошад, ки ба љалби сайѐњон на фаќат ба худи мамлакат, балки ба 
саѐњати якбора ба якчанд мамлакати дигари минтаќањои Осиѐи 
Марказиву Љанубї ва Уќѐнуси Ором мусоидат менамояд. Роњи абрешим 
ва Шоњроњи Помир дар сарњадњои давлатї оѓоз ва анљом намеѐбанд. 
Инчунин бозорњои мамлакатњои њамсояи собиќ Иттињоди Шуравї ва 
иќтисодиѐти дорои суръати баланди рушди Хитой бо дастрасии осони 
заминї мављуд мебошанд. 
  Тавсияи 24: Бахши сайѐњї ва кумаккунандагони он, махсусан 
намояндагињои дипломатї бояд дар мамлакат ва берун аз он масъалањои 
доштани сарњадњои кушод ва осонгузар, инчунин низоми бераводид ва ѐ 
низоми соддаи раводидро бо њамсояњои Тољикистон, аз љумла бо 
Туркманистон, Узбекистон ва Хитой боназардошти амнияти миллї 
ташвиќу тарѓиб (лоббигарї) намоянд.  
 Тибќи маълумоти ѓайрирасмии ширкатњои сайѐњї дар маљмуъ, 
айни замон, хизматрасонии ширкатњои сайѐњї аз љониби Раѐсати 
консулии ВКХ ва Хадамоти шиносномавию баќайдгирии сайѐњон ба 
таври зарурї ба роњ монда нашудааст. Ширкатњои сайѐњї ба 
хизматрасонии гуруњи сайѐњон машѓуланд, вале ваќти зиѐди худро дар 
навбатњои расмиѐти њуљљатгузории раводид ва баќайдгирї 
мегузаронанд.  
 Тавсияи 25: Бењтар намудани хизматрасонии ширкатњои сайѐњї 
аз љониби Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљї ва Хадамоти 
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шиносномавию баќайдгирии Вазорати корњои дохилї бо таъсис додани 
равзанаи алоњидаи хизматрасонї барои ширкатњои сайѐњї. Риояи њатмии 
мўњлати баррасии њуљљатњо аз љониби сохторњои ВКХ ва ВКД.     
 Бо маќсади ба таври васеъ дастрас намудани раводид аз руи 
имконият таъсис намудани нуќтањои консулї дар гузаргоњњои асосии 
сарњадї ба манфиати кор аст. Зеро айни замон дар гузаргоњњои сарњадии 
заминї ягон нуќтаи консулї фаъолият намекунад.  
 Инчунин дар байни нуќтањои назорати сарњадоти љумњурї ва 
кишварњои њамсоя хизматрасонии наќлиѐтї ба роњ монда нашудааст. 
Мусофирон њангоми убури сарњад таќрибан 500-800 метр роњро бо бору 
анљоми худ пиѐда тай мекунанд, ки нороњатии онњоро ба вуљуд меорад. 
  Тавсияи 26: Ташкили нуќтањои хизматрасонии консулї дар 
гузаргоњњои асосии сарњадии заминї. Њамчунин ташкил намудани 
хизматрасонии наќлиѐти байнисарњадї дар гузаргоњњои калони сарњадї 
(Намунаи таљрибаи гузаргоњи сарњадии Панљи поѐн). 

Омили дигаре, ки ба рушди бахши сайѐњї ва будубоши бофароѓати  
сайѐњон таъсир расонида метавонад, баќайдгирии сайѐњон дар Хадамоти 
шиносномавию баќайдгирии ВКД мебошад. Дар љараѐни фаъолияти худ 
зергуруњи корї оид ба раводид ва баќайдгирї аз фаъолияти Хадамоти 
шиносномавию баќайдгирии ВКД боздид ба амал овард. Дар вохўрињои 
доиргардида, ќайд гардид, ки фаъолияти ин нињод дар асоси 
ќонунгузорињои соњавї, дигар санадњои амалкунанда ва меъѐрњои 
байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, ба роњ монда 
шудааст.  

Намудњои хизматрасонї ва нархномаи онњо аз тарафи Хадамоти 
шиносномавию баќайдгирї дар берун овезон ва тарзи пур кардани онњо 
барои њар як хизматрасонї маълум карда шудааст, аммо љой намудани 
онњо бо забони англисї барои сайѐњон ва мењмонони љумњурї ба 
манфиати кор аст.  

Тибќи муќаррароти амалкунанда, њар сайѐње, ки ба љумњурї тариќи 
низоми бераводид ворид мешавад, дар муддати то 3 рўз дар ин нињод 
бояд ба ќайд гирифта шавад. Ќайд намудан лозим аст, ки тариќи низоми 
бераводид ба љумњурии мо шањрвандони давлатњои собиќ Иттињоди 
Шуравї, ба ѓайр аз Узбекистон ва Туркманистон ворид шуда 
метавонанд.  Сайѐњоне, ки тариќи раводид ба љумњурї ворид мешаванд, 
баъд аз 30 рўзи будубош бояд ба ќайд гирифта шаванд њол он, ки 
раводиди сайѐњї ба муњлати 45 руз дода мешавад.. 

Вобаста ба бењтар намудани хизматрасонї ба шањрвандони 
хориљї, аз љумла сайѐњон аз љониби Хадамоти шиносномавию 
баќайдгирии ВКД корњои муайяне анљом дода шуда истодааст, вале вазъ 
то кунун ќаноаткунанда арзѐбї карда намешавад. 

Тавсияи 27. Зина ба зина дароз намудани муњлати баќайдгирии 
сайѐњон аз 30 то 45 руз. Љорї намудани низоми муттањидаи баќайдгирие, 
ки сайѐњ њангоми убур намудани сарњадот ба пойгоњи ягонаи 
маълумотдињї ворид мешавад. Ин пойгоњ бояд маркази ягонаи иттилоотї 
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ба њамаи сохторњои интизомї ва амниятї бошад ва зарурати баќайдгирии 
сайѐњонро аз байн барад. 
 Омода ва дар бинои Хадамоти шиносномавию баќайдгирї  овезон 
намудани лавњаи иттилоотї оид ба хизматрасонињои ин нињод ва 
нархномаи он бо забони англисї.  
  

2.4. ТАЊИЯИ МАЊСУЛОТ 
 
 Тавре, ки дар Намудори 5 нишон дода шудааст, тањияи мањсулот 
љанбаи сеюми модели рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон ба шумор 
рафта, аз ќисмњои сабади мањсулоти сайѐњї, сифат, омузиш ва иттилоот 
иборат мебошад.  
 Агарчї ќисми зиѐди он чизе ки Тољикистон метавонад ба сайѐњон 
пешнињод намояд, ба монанди манзарањои табиат, саѐњати кўњї, 
мардуми мењмоннавоз ва ѓайра табиї мебошанд, сайѐњони 
ташрифоварда барои бардоштани таассуроти бењтарин аз мамлакат ва 
фароѓати баланд аз саѐњати худ ба кумак ниѐз доранд. Аз ин лињоз, бояд 
роњнамои сайѐњ ва тафсилоти саѐњат дар Тољикистон бо забонњои 
давлатї, русї ва англисї аз чоп бароварда шавад, то ин ки сайѐњон 
донанд, ки чї пешнињод шудааст, чї харидорї карда метавонанд ва 
баъди анљоми саѐњат оѐ умедвории онњо амалї гардидааст? 

Дар марњилаи кунунї, пешнињоди бастањои хизмастрасонии 
сайѐњон аз љониби ширкатњои ватанї ва тарѓибу ташвиќи он дар сатњи 
зарурї ба роњ монда нашудааст. Бинобар сабаби нокифоя будани неруи 
кадриву техникї, ширкатњои сайѐњие, ки ба ќабули сайѐњон машѓуланд, 
бастањои љолибноки сайругаштњои сайѐњї, боздид аз мавзењои таърихиву 
фарњангї, табиати зебо ва ѓайраро пешнињод карда наметавонанд. 
Аксарияти ширкатњои сайѐњї ба сайѐњии содиротї машѓул буда, корњои 
барасмиятдарории њуљљатњои сайѐњонро анљом медињанду халос.    

Тавсияи 28: Мусоидат намудан ба ширкатњои сайѐњї љињати тањия 
ва пешнињод намудани бастањои хизматрасонии (мањсулоти) сайѐњї ба 
сайѐњон. 
 

А) САБАДИ МАЊСУЛОТ 
 

 Савол ба миѐн меояд, ки мањсулоти сайѐњии Тољикистон чї 
гунаанд? Руйхати васеи мањсулоти сайѐњиро тартиб додан мумкин аст, 
аммо барои мусоидат ба пешбурди интихоби истемолї дар ќадами аввал 
муайян намудани якчанд категорияњои нисбатан соддаи мањсулоти 
сайѐњї бењтар аст. Дар навбати аввал, ин категорияњо бояд аќќалан он 
мањсулоти сайѐњиро, ки дар мамлакат бештар рушд ѐфтааст ва 
маблаѓгузорињои нав ва зиѐдро талаб намекунанд, фаро гиранд. Њар як 
категория хусусиятњои ба худ хос ва инчунин барои инкишоф ѐфтан 
эњтиѐљ дорад. Љолибнокии ин мањсулоти сайѐњї метавонад тавассути 
мукаммалгардонии он ва пешнињоди он ба миќдори зиѐди муштариѐн 
баланд бардошта шавад. 
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 Тавсияи 29: Сабади мањсулоти сайѐњии Тољикистон бояд дар асоси 
чор гуруњи асосии фаъолият ташаккул дода шавад:  

 Сайѐњии кўњї; 

 Сайѐњии авантюрї; 

 Сайѐњии мушкил; 

 Иштирок дар вохўрињо, маросимњо, кофронсњо ва руйдодњо 
(ВМКР). 

  

♦ САЙЁЊИИ КУЊЇ 

 Дар Тољикистон иќтидори калони рушди сайѐњии кўњии сатњи 
љањонї дар куњњову ќаторкуњњои љумњурї мављуд аст. Бозори бузурги 
сайругашт ва саѐњати кўњї барои сайѐњон аз Аврупои Ѓарбї вуљуд дорад. 
Њамчун унсури калидии сабади мањсулот ин намуди мањсулоти сайѐњї 
бартарияти калонро соњиб мебошад ва ба маблаѓгузорињои калон ниѐз 
надорад. Масалан, барои ин намуди саѐњат роњбалад, хару асп ва куњњо 
лозиманд, ки њамаи ин дар Тољикистон мављуд аст. 
 Аз нуќтаи назари рушди мањсулот корњои зиѐдеро метавон ба 
анљом расонид, ки ин мањсулот бењтару хубтар пешнињод карда шавад. 
Сайѐњии кўњї метавонад ба мисоли саноати лижаронии куњии Алп  бо 
марказњои хуб ишорагардида, ки аз онњо роњњои ишоракардашуда ва аз 
рўи сатњи мураккаби гуруњбандигардида мебароянд, таъмини амният ва 
инъикос бо якчанд забон дар нашриѐти чопї ва ѐ роњнамоњои онлайн 
барои баланд бардоштани таассурот ташкил карда шавад. 
 Марказњо бояд шароити бењтаринро бо сифати баланд, пешнињоди 
васеи хизматрасонї барои ќабули сайѐњон ва мусофирони хасташуда, 
доро бошанд. Хизматрасонии шустани либос, њаммомњои хуб 
љињозонидашуда ва таомњои серѓизои миллї барои сайѐњони кишварњои 
(бозорњои) Аврупои Ѓарбї ва минтаќаи Уќѐнуси Ором, махсусан Хитой 
заминаи асосї ба њисоб мераванд. Ин марказњо ба тиљорати чакана, аз 
ќабили фуруши либосњои мувофиќ ва олоти зарурї барои саѐњати кўњї, 
молњои барои кемпинг зарурї, армуѓон ва мањсулоти дастранљи 
њунарњои мардумї барои сайѐњон мусоидат менамоянд. Инчунин 
маркази иттилоотие, ки харитањо, роњнамоњо, роњбаладон, таљњизот, 
ахбороти охирини боду њаво ва шароити саѐњати куњї, љадвали ваќти 
хатсайрњои наќлиѐтї ва ѓайраро пешнињод менамояд, лозим мебошад. 
Барои њар як маркази сайѐњї мављудияти муассисањои тиббї, хадамоти 
наљотдињї дар куњњо ва дастрасии њавоии ѐрии таъљилї ањамияти њаѐтан 
муњим дорад. 
 Албатта њељ чиз наметавонад сайругаштњои куњиро аз як марказ ба 
маркази дигар ва истифода набурданро аз марказњо дар маљмўъ ба 
сайѐњон  манъ намояд. Ба мисоли варзиши лижаронї дар Алп, баъзе 
сайѐњон мустаќилона саѐњат намуданро бењтар мешуморанд. Аммо бо 
хизматрасонї фаро гирифтани миќдори зиѐди одамони дар љустуљуи 
саргузашт дар зери осмони кушод ва таъмини амнияти онњо, рушди 
сайѐњии куњї дар ин бахш, ќадами нињоят муњим ба њисоб меравад. 
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♦ САЙЁЊИИ АВАНТЮРЇ 
 
 Кўњнавардї ва шикор дар Тољикистон аллакай навъи машњури 
саѐњат мебошанд. Ба ин бояд боз имкониятњои ќаиќронї, 
велосипедронии кўњї, парвоз аз баландињо ва дигар сайрњои авантюрї 
илова карда шаванд. Ба монанди саѐњати куњї ин намуди сайри 
авантюрї аллакай мављуд мебошад ва барои васеъ намудани онњо 
сармоягузории на он ќадар зиѐд лозим аст. Њамчунин мисли саѐњати кўњї 
марказњои иттилоотї низ барои ќонеъ гардонидани эњтиѐљоти сайѐњон 
ба таври самаранок ва камхарљ зарур аст. 
 Тавсияи  30: Воситањои давлатї, хусусї ва шарикони рушд бояд ба 
рушди марказњои  сайѐњии кўњї ва сайри авантюрї дар тамоми мамлакат 
дар чор ва ѐ панљ марказї асосї равона карда шаванд. 
 Диќќати махсусро садамањо, њолатњои фавќуллода ва нигоњдории 
умумии тандурустї талаб менамоянд. Одамон дар љустуљўи сайѐњии 
авантюрї, махсус ба хатар роњ медињанд, то эњсосоти баланд ва 
ќаноатмандиро дарк намоянд. Онњо мехоњанд, ки ин хатарњо муайян 
карда шуда дар доираи фаъолияти муайян идора карда шаванд. Агарчї 
ин мухолифи маънои сайѐњии авантюрї бошад њам, одамон саѐњати 
«бехатар»-ро афзалтар медонанд. Онњо мехоњанд ягон намуди амалњои 
мураккаб ва хатарнокро иљро намоянд, аммо дар баробари ин кафолати 
масъулияти фаъолияти мутахассисонро оид ба кам кардани хатар барои 
саломатї ва њаѐт, инчунин дар њолати рўй додани њодисаи нохуш дастрас 
будани ѐрии табибонро интизор мешаванд.    
 Љавобгў будан ба чунин талабот барои Тољикистон мушкил 
мебошад. Аммо ба монанди сохтани роњњо афзалият барои сайѐњї яќин 
аст, ки ба њама дар мамлакат манфиат меорад. Афзалияти сайѐњї бояд ба 
дигар афзалиятњои миллї зам гардида, диќќати њамаро барои иљрои ин 
талабот равона созад. 

 

♦ САЙЁЊИИ МУШКИЛ 
  
 Саѐњат бо велосипед, мотосикл, автомобил, автобус ва ѐ наќлиѐти 
љамъиятї яке аз намудњои васеъ пањнгардидаи истироњат, махсусан дар 
Аврупои Ѓарбї ба њисоб меравад. Дар воќеъ ин намуди сайѐњї як ќисми 
зиѐди таътилњоро ташкил медињад. Он одатан истироњат карданро дар 
табиат, омўзиши фарњангу осори ниѐгон, чашидани таомњо ва 
нушокињои мањаллї, вохўрї бо ањолии мањаллї ва дар маљмўъ фарањ 
бардоштанро аз озодона рафтор намудан њангоми ба љои дилхоњ, дар 
ваќти дилхоњ ва бо суръати дилхоњ сафар намудан дар бар мегирад. 
 Аксарияти сафарњои хусусии сайѐњии мушкилро худи одамон 
ташкил мекунанд, аммо ин чунин маъно надорад, ки сайѐњии мушкил 
сармоягузорї ва рушдро талаб намекунад. Тавре, ки пештар ќайд 
гардид, Тољикистон дар Њисоботи Раќобатпазирии Сайѐњии Форуми 



43 
 

љањонии иќтисодии соли 2013 дар байни 140 мамлакат љои 139-ро ишѓол 
намуд. Ин нишон медињад, ки корњои зиѐдеро бояд ба анљом расонид. 
 Аз њама бештару пештар аломатњои ишоракунанда ва иттилоот 
муњим мебошанд. Аксари мамлакатњо низоми аломатњои 
ишоракунандаро барои сайѐњї бо аломатњои мувофиќи њаљм ва услуб ба 
осонї шинохташаванда ба роњ монда як ќатор расмиѐтро барои муайян 
намудани талаботи асосї ба аломатњо, мавќеи муќаррарнамої ва насби 
онњо гузаронидаанд. Ба роњ мондани чунин низом бояд бо интишори 
харитањо ва роњнамоњо барои сайѐњон алоќаманд карда шавад. Дар 
мадди аввал ин кори муњим мебошад, агарчи ќисми зиѐди мавод аллакай 
вуљуд дорад ва онро пурра ва мукаммал бояд кард. Анљом додани ин 
корњо ба љумњурї имконият медињад, ки  низоми аломатњои 
ишоракунандаро барои сайѐњї ба талаботњои љањонї мувофиќ намояд. 
 Тавсияи 31: Ба роњ мондани низоми умумимиллии аломатњои 
ишоракунандаи сайѐњї якљо бо роњнамоњои сайѐњї дар шакли он-лайн ва 
чопї барои њамаи минтаќањои Тољикистон 
 Мењмонхонањо, тарабхонањо ва дигар иншооти дар хатсайрњо 
воќеъбуда низ ањамияти калон доранд. Сайѐњон мехоњанд тамоми 
мамлакатро сайр намоянд, ки ин барои пањн намудани манфиат аз 
сайѐњї ба соњаи кишоварзї мусоидат мекунад, аммо ин муњайѐ сохтани 
иншооту шароити мусоиди сайѐњиро дар мањалњо талаб менамояд 
(руйхати мењмонхонањо ва осоишгоњњо дар манотиќи љумњурї дар 
Замимаи 5 пешнињод карда шудааст).   
 Таъмини чунин маблаѓгузорї аз бахши хусусї вобастагии калон 
дорад. Ин соњаест, ки барои шабакањои амалкунандаи мењмонхонањо ва 
тарабхонањо љињати васеъ намудани фаъолияти худ ва барои 
соњибкорони нав вобаста ба амалигардонии ташаббусњои худ 
имкониятњои зиѐдеро фароњам меорад. Бо маќсади амалигардонии 
имкониятњои соњибкорон  шароити мусоид зарур мебошанд, то 
соњибкорон дар мукаммалгардонии инфрасохтори сайѐњї сањми худро 
гузоранд. Бояд имтиѐзњои маъмурию андозї баррасї гардида, инчунин 
молиякунонии махсусгардонидашуда бо назардошти талаботи соњаи 
сайѐњї (мувофиќи таљрибаи бомуваффаќияти Бонки рушди сайѐњии 
Австрия) ба роњ монда шавад.  
 Дар баробари мусоидат ба рушди бахши хусусї њамчунин зарур 
аст, ки муайяннамої, љалбнамої ва маънидодкунии осорњои фарњангию 
таърихї ба хуби такмил дода шаванд. Тољикистон дорои осори нињоят 
бою рангин мебошад, аммо дар таљрибаи сайѐњї ќисми нињоят ками он 
бомуваффаќият истифода бурда мешавад. Чї хеле ки пештар ќайд 
гардид,  Тољикистон мувофиќи Њисоботи Раќобатпазирии Сайѐњї дар 
Форуми љањонии иќтисодии соли 2013 дар байни 140 мамлакат љои 122-
юмро аз рўи захирањои фарњангї ишѓол намуд. Сабаби асосии ишѓоли 
чунин мавќеи паст дар «нињон мондани» арзишњои бузурги мамлакат 
мебошад. Лозим аст, ки ба иттињодияњои мањаллї дар омодасозї ва насб 
намудани аломатњои ишоракунанда, таъмиру таљдид ва пешнињод 
намудани осорњои љолиби диќќат кумак расонида шавад. 
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 Тавсияи 32: Мусоидат кардан ба бунѐди инфрасохтори сайѐњї, аз 
љумла мењмонхонањо, тарабхонањо ва дигар иншооти зарурї барои 
сайѐњон дар хатсайрњои асосї дар Тољикистон тавассути пешбинии 
имтиѐзњои маъмурї, расонидани кумаки касбї дар банаќшагирии сайѐњї 
ва дастрасии озод ба воситањои молиявї. 
 

♦ ВОХУРИЊО, МАРОСИМЊО, КОНФРОНСЊО 
 ВА РУЙДОДЊО (ВМКР) 

 
 Тољикистон дар минтаќаи Осиѐи Марказї дорои мавќеи хеле хуби 
љуѓрофї барои гузаронидани вохўрињо, конфронсњо ва дигар 
чорабинињо мебошад. Шањри Душанбе бо фурудгоњи байналмилалї, 
мењмонхонањои чор ва панљситорагї, як ќатор толорњои конфронсї, 
майдонњои варзишї ва сатњи баланди амнияти шахсї, махсусан мавќеи 
хубро ишѓол менамояд. Истифодаи њаматарафи имконияти мазкур аз 
љониби ассосиатсияњои касбї, иттињодияњои бузург, ташкилкунандагони 
конфронсњо, ташкилотњои бузурги ѓайрињукуматї, идорањои варзишї ва 
дигар маќомоти байналмилалї идоракунии фаъолро талаб мекунад. 
Созмонњои миллии сайѐњї (СМС) бояд дорои маркази 
махсусгардонидашуда бошанд, то ба гузаронидани вохўрињо, 
конфронсњо ва дигар чорабинињои ташкилотњои сайѐњї тавассути 
сиѐсате, ки иќтидори мамлакат, љињатњои заиф ва имкониятњои 
мувофиќро барои рушди сайѐњї муайян менамояд, мусоидат кунад. Дар 
он љо тарѓиботи фаъол барои чунин имкониятњои мувофиќ бояд ба роњ 
монда шавад, лекин сиѐсати мусоидатнамоии СМС метавонад инчунин 
ба ќабули ќарор ба манфиати дигар имкониятњои бамиѐноянда мусоидат 
намояд, ки ба манфиат ва маќсадњои  давлат  мувофиќ нестанд.  
 Дар баробари манфиатњои аѐни иќтисодї, ташкилотњои сайѐњї 
метавонанд дар баланд бардоштани обрую нуфузи байналмилалї ва 
худшиносии миллї сањми назаррас гузошта маќоми Душанберо њамчун 
даромадгоњ аз лињози миллї ва њам аз лињози байналмилалї баланд 
намоянд.  
 

Б) СИФАТ 
 

 Баъзе одамон дар рухсатии хеш навигарињоро меписанданд, 
махсусан агар онњо хуш бошанд. Аксарияти одамон мехоњанд донанд, ки 
онњоро чї интизор аст, махсусан агар сухан оид ба шароитњои сукунат 
равад.  Таснифи мењмонхонањо, тарабхонањо, мавзењои сайѐњї  ва ѓайра 
аз як то панљ ситора њамчун воситаи мувофиќат ба интизорї дар ин самт 
ба шумор меравад. Одамон бошуурона мењмонхонањои дуситорагї, 
сеситорагї, чањорситорагї ва ѐ макони муносиби зистро вобаста ба 
маблаѓ ва дигар нишондињандањои мухталиф интихоб менамоянд.   
 Низоми бањодињии сифат ва гуруњбандї  ба сайѐњон дар гузоштани 
фарќият миѐни стандартњо  мусоидат намуда ба онњо кафолатњоро 
пешнињод менамояд. Бањодињї ва гуруњбандї бояд бо машваратњо, 
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омўзиш ва кумаку дастгирї пурра карда шавад. Маќсад баланд 
намудани сифати њамаи хизматрасонињо нест, яъне зарур нест, ки њамаи 
хизматрасонињо дорои сифати 5 ситорадор бошад.  Аксарияти одамон 
хизматрасонињои нисбатан хоксоронаро афзал мешуморанд. Маќсад аз  
фањмондани ширкатњои сайѐњї, ки мизољон дар њар як дараљаи сифат 
чиро интизор мебошанд, иборат аст. Дар чунин њолат онњо медонанд, ки 
чї гуна имкониятњои худро нархгузорї намоянд ва барои баланд 
бардоштани стандартњои сифат чи кор кардан зарур аст. Чунин низом ба 
тиљорат низ кўмак мекунад.  
 Маќсад назорат намудани бахши сайѐњї нест, балки кумак 
расонидан ба бахши сайѐњї љињати ќонеъ гардонидани талаботи сайѐњон 
мебошад. Њамзамон ин барои айбљуї набуда, балки барои 
њавасмандгардонии таљрибањои (ташаббусњои) муваффаќ аст. Расми 7 
таљрибаи Шотландияро оид ба фаъолияти  бардавом ва самаранок 
мувофиќи наќшаи «Таъмини сифат»  таљассум менамояд. 

- ТАЪМИН НАМУДАНИ ТАЛАБОТ БА ХИЗМАТРАСОНИЊОИ САЙЁЊЇ

- РОЊБАЛАДЇ НАМУДАНИ МУСОФИРОН ДАР ЉОЙЊО, НАРХ/НАМУД, СИФАТ, 

БУЗУРГИИ АРЗИШ

- ДАСТГИРЇ ВА ПЕШНИЊОД НАМУДАНИ СТАНДАРТЊО

- МУСТАЌИЛИЯТ ВА ТАЌДИМОТИ РАСМЇ

КАФОЛАТИ СИФАТ - НАТИЉАЊО

МУШТАРЇ

92%- ЌОНЕЪ ГАРДОНИДАНИ ТАЛАБОТХОИ САЙЁЊОН

ФУРУШ - ФОИДАИ ШИРКАТХОИ САЙЁЊЇ

42% - АФЗОИШИ ФОИДАНОКЇ

56% - АФЗОИШИ ДАРАЉАИ ЌАНОАТМАНДИИ САЙЁЊОН

РАСМИ 7. КАФОЛАТИ СИФАТ – БАРОИ ЧЇ?

 
Чї тавре ки аз наќшаи «Таъмини сифат»  аѐн аст, дар Шотландия 

бахши сайѐњї барои сайѐњон ва њам барои ширкатњои сайѐњї манфиат 
меорад.  

Аз нуќтаи назари сайѐњ низоми амалкунандаи иљозатномадињї дар 
Тољикистон куњна буда, ба таљдиди назар ниѐз дорад. Ин низом 
равандњои бюрократии дохилиро дар бар гирифта, таиноти асосиаш 
идоракунии ширкатњои сайѐњї ва муштариѐни онњо мебошад, ки бисѐр 
сайѐњони ѓарбї онро намепазиранд. Бинобар ин, љой намудани талаботи 
сайѐњон ба низоми иљозатдињї ва стандартњои фаъолияти ширкатњои 
сайѐњї зарур мешавад.  Аз ин ру, низоми амалкунандаи иљозатномадињї 
бояд ба низоми машваратию бањодињї табдил дода шавад.  

Низоми машваратию бањодињї, низоми назорати набуда, ба 
машваратдињии касбї ба ширкатњои сайѐњї ва бањодињии ситоравии 
фаъолияти онњо пешбинї шудааст. Бањодињии ситоравї ва талаботњои 
асосї љињати дастрасии ситорањо бояд ба ширкатњои сайѐњї ва дигар 
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корхонањои бахши сайѐњї маълум карда шаванд. Ин низом дар сомонаи 
Ташкилоти миллии сайѐњї (айни замон Кумитаи љавонон, варзиш ва 
сайѐњї) љой карда шавад. Танњо ба ширкатњои сайѐњии дорои аќаллан як 
ситора бояд барои фаъолият кардан, муаррифї гардидан дар сомонаи 
миллии сайѐњї ва иштирок дар тарѓиботи миллї иљозат дода шавад.  

Нишондињанда ва талаботи низоми бањодињї аз рўи ситорањо 
(масалан, аз мењмонхонањои якситорагї  то  панљситорагї) бояд муайян 
ва нашр карда шаванд. Низоми бањодињї аз рўи ситорањо бояд барои 
сифати хизматрасонии ширкатњои миллии сайѐњї татбиќ карда шавад. 
Албатта, љорї намудани низоми бањодињї аз рўи ситорањо ваќти 
муайянро талаб менамояд, аммо он њамчун ќадами аввалин барои 
барњамдињии низоми иљозатномадињии мављуда ва љорї намудани 
низоми таъминкунандаи сифат ба њисоб меравад. Низоми нав бояд 
тахассуснокии фаъолияти ширкатњои сайѐњиро дар асоси стандартњо ва 
талаботи шаффоф бањо дода тавонад. Ин услуб барои таъсиси сомонаи 
миллии сайѐњї замина гузошта, роњњо ва фишангњои љорї намудани 
онро таъмин менамояд.  

Дар мавриди пайдоиши бањсњо нисбат ба ширкати сайѐњї ва 
номутобиќ будани фаъолияти он ба миќдори ситорањои соњибшудааш, 
комиссияи махсус дар њайати намояндагони бахшњои давлатї ва хусусї 
бањсро баррасї менамоянд.  
 Тавсияи 33: Марњила ба марњила љорї намудани низоми 
машваратдињї ва бањогузории ситоравї ба сифати хизматрасонии 
ширкатњои сайѐњї. 
 

В) ОМУЗИШ 
 

 Дар баробари кўшишњои таъмин намудани мувофиќат ба сифат 
инчунин дар самти омодагї ба мењмондорї бояд курсњои омўзишї ба 
роњ монда шаванд. Њамаи хизматрасонињои сайѐњї бисер серталаб буда, 
дар њама сатњ масъулият ва малакаро талаб менамояд.  
 Омўзиши мутахассисон дар Љумњурии Тољикистон аксар ваќт ба 
талаботи муайяни бахши сайѐњї мувофиќ нест, зеро ин талабот муайян 
карда нашудааст. Тањлилњо нишон медињанд, ки бо вуљуди таъсис 
ѐфтани бахшњои омодасозии кадрњои бахши сайѐњї дар њафт макотиби 
олї ва миѐнаи махсуси кишвар, дараљаи дониши мутахассисони 
хатмкарда ба талаботи бозор љавобгў нест. Аксари онњо бинобар сабаби 
сатњи пасти донишњои касбї ва надонистани забонњои хориљї дар 
бозори мењнат роњ намеѐбанд. Дар ин самт бояд тасдиќ кард, ки 
мувофиќи наќшаи стратегии рушди бахши сайѐњї барои муайян 
намудани талаботи бахши сайѐњї дар омўзиши мутахассисони 
ихтисосњои муайян  бояд тањлилњо гузаронида шаванд. Дар натиљаи 
тањлили гузаронидашуда, норасоињо дар таъмини соњаи сайѐњї бо 
мутахассисон, яъне фарќияти байни он, ки имрўз дар соњаи сайѐњї кадом 
намуди мутахассисон њастанд ва боз кадом намуди мутахассисон даркор 
мебошанд, ѐфта бартараф намудан зарур аст. Таъсис  намудани идораи 
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наве, ки чунин масъулиятро ба дўш дошта бошад, лозим аст. Чунин  
идора дар доираи маќомоти миллии сайѐњї метавонад таъсис дода 
шавад, то ин ки фаъолияти он ба рушди бахши сайѐњї мувофиќ ва 
мутобиќ бошад.  
 Њиссаи ками ќувваи кории машѓул дар бахши сайѐњї њоло њам 
имконият намедињад, ки дар ин бахш ядрои касбии кормандони 
соњибтаљриба барои инкишофи малакаву мањорат ва ба дигар коргарон 
мубодила намудани таљриба ташаккул ѐбад. Бо мурури замон ин 
масъала бартараф гардида талаботро ба барномањои омўзишї кам 
менамояд. 
 Тавсияи 34: Таъсиси ташкилоти миллии омўзишии сайѐњї барои 
гузаронидани тањлилњо оид ба муайян намудани талабот ба 
мутахассисони ихтисосњои муайян мувофиќи стратегияи миллии сайѐњї 
ва   назорат аз болои амалигардонии барномањои омўзишии мувофиќ. 
 

Г) ИТТИЛООТ 
 
 Аллакай якчанд сомонаи давлатию хусусї бо иттилооти васеъ оид 
ба Тољикистон вуљуд доранд. Вале онњо њамаљониба, пурмазмун, пурра 
ва боэътимод нестанд. Ин сомонањо ба якдигар ва ѐ бо доираи васеи 
ширкатњои сайѐњї васл нашудаанд, то ин ки ба сайѐњон ба тариќи осон 
ва хайрхоњона хатсайри ягонаро ба мамлакат роњнамої намоянд. 
Ташкили сомонаи миллии сайѐњї, ки ба њама ширкатњои сайѐњї пайваст 
мебошад, бояд дар ин љо монеањои зиѐдро бартараф намояд.  
 Аммо мушкилињои боз њам бештар њангоми ташриф овардани 
сайѐњон сар мезананд. Дар њудуди ш. Душанбе ва умуман дар саросари 
мамлакат аломатњо ва ишорањо барои сайѐњон, инчунин шабакаи 
маркази иттилоотї вуљуд надорад. Якчанд имкониятњои хуби ташкили 
шабакаи маркази иттилоотї мављуд мебошанд, масалан  тавассути 
Ассосиатсияи сайѐњии Помир дар Хоруѓ, аммо он заминаи боэътимод ва 
устувор надошта, сайѐњони њамаи минтаќањои мамлакатро муттањид 
намекунад.  Ин њолат махсусан барои ш. Душанбе ташвишовар аст, дар 
њоле ки иттилооти васеи шањр метавонад ба сайѐњон дар гирифтани 
таассуроти бештаре аз ташрифи онњо ба шањр  мусоидат намояд. Боз 
муњимтар он аст, ки шањр метавонад наќши назаррасро њамчун равзанаи 
мамлакат дошта бошад. Муддате, ки сайѐњ барои љустуљўи машѓулият ва 
макони сайругашт сарф менамояд, ваќте мебошад, ки сайѐњон аз саѐњати 
худ одатан њаловат намебаранд ва маблаѓ сарф намекунанд.      
 Бар замми ин зарурияти ташкил намудани шабакаи миллии 
маркази иттилоотї пеш меояд. Њамаи ин чорабинињо бояд ба тариќи 
муштарак бо дастгирии тарафайни маќомоти миллии сайѐњї, ширкатњои 
сайѐњии мањаллї ва ассосиатсияњои соњибкорї амалї гардонида шаванд. 
Маќомоти миллии сайѐњї бояд стандартњои миллї ва брендингро барои 
бахши сайѐњї муќаррар намуда, иттилооти васеи берун аз минтаќавиро 
(масалан, иттилоот дар бораи мамлакат ва минтаќањои он) низ таъмин 
намояд. Ширкатњои сайѐњии мањаллї бояд ин марказњоро њар рўз идора 
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карда, бино ва кормандони онњоро таъмин намоянд ва бо фаъолияти 
соњибкории ѐрирасон ба монанди фурўши мањсулоти њунарњои мардумї 
низ машѓул бошанд.   
 Тавсияи 35: Ташкил намудани шабакаи миллии маркази иттилоот 
барои сайѐњон. 
 Њамчунин тањти унвони умумии иттилоот, маълумоти дохилї низ 
дар назар мешавад, ки иттилоот ва мубодилаи онро оид ба сайѐњї ба 
мардуми Тољикистон ва мубодилаи иттилоотро дар байни 
иштирокчиѐни асосии соња дар назар дорад.  
 Бисѐр муњим аст, ки ањолии мамлакат ва сохторњои њокимияти 
давлатї ањамияти рушди бахши сайѐњиро дарк намоянд. Њамаи одамон 
аз дењќонон то ба коргарони заводу фабрикањо, кормандони њифзи њуќуќ 
ва сиѐсатмадорон дар њаѐти худ бевосита ѐ бавосита ба сайѐњї на танњо 
машѓул мешаванд, инчунин дар рушди бахши сайѐњї сањм низ гузошта 
метавонанд. Чунки сайѐњони хориљї ба Тољикистон дар баробари сайру 
сайѐњат баъзан бо хоњиши шиносої бо мардуми мањаллї ташриф 
меоранд.   
 Мењмоннавозии мардуми мо аллакай афзалияти мамлакат аст. Вале 
айни замон дарки ањамият ва фоидаи рушди бахши сайѐњї дар доираи  
бахши хусусї ва давлатї на он ќадар љиддї аст. Дар мачмўъ, бахшњои 
давлативу хусусї ва шарикони рушд бояд масъулияти коллективиро ба 
дўш гирифта, ањолиро дар руњияи дарки ањамияти рушди соњаи сайѐњї, 
таъсири он ба пешрафти мамлакат ва наќши њар як шахс дар рушди соња 
тарбия намоянд. 
 Тавсияи 36: Гузаронидани маъракаи умумимиллї дар њудуди 
љумњурї тањти шиори «Сайѐњї - имконияти соњибкорї барои њама» ва 
таќвият додани тарѓиботи он тавассути васоити ахбори омма ва интернет. 
 Иттилоот барои сайѐњї ба мардуми Тољикистон ва барои мубодила 
байни ширкатњои сайѐњї зарур аст. Тавре пештар ќайд гардид, бахши 
сайѐњї табиатан соњаи гуногунљанба мебошад. Барои ба даст овардани 
муваффаќият дар ин бахш кўшиш ва њамкории дастљамъона бисѐр муњим 
аст. Бахшњои хусусї ва давлатї бояд якљо шароитњои зарурии будубоши 
сайѐњонро таъмин намуда, љињати бардоштани таассуроти мусбии онњо 
ба якдигар кўмак намоянд. Мењмонхонањо бояд бо ронандагон, 
ронандагон бо роњбаладон, роњбаладон бо истењсолкунандагони 
мањсулоти њунарњои мардумї (саноати дастї) ва њамаи онњо бо 
марказњои иттилоотї њамкориро ба роњ монанд. Барои мусоидат 
намудан ба њамкории дастљамъона ва пањн намудани таљрибаи бењтарин, 
ассосиатсияњои соњавї бояд дар сатњи минтаќавї дастгирї карда шаванд 
(нигаред ба ќисмати идоракунии сайѐњї), ки дар навбати худ бояд бо 
ширкатњои миллии сайѐњї ва маќомоти миллии сайѐњї робитаи зич 
дошта бошанд.  
 Сомонаи миллии сайѐњї бояд заминаи робитањои устувори 
тарафайнро таъмин намояд. Сомонаи миллї бояд барои њар як минтаќа 
бахшњои алоњида дошта бошад, то ки аз тарафи минтаќањо дастгирї 
карда шаванд ва инчунин ќисматњои ба мавзўњои алоњида бахшидашуда, 
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аз љумла сифат, омўзиш, иттилоот оид ба бозор, маълумоти оморї, 
тамоилњои сайѐњї дар љањон ва ѓайраро дар бар гиранд. Ин сомона на 
барои сайѐњон, балки барои ширкатњои сайѐњї коркард ва пешбинї 
карда шавад. 
 Тавсияи 37: Ташкил намудани сомонаи миллии ширкатњои сайѐњї. 

Маќоми ваколатдори давлатї дар самти пешбурд ва татбиќи 
сиѐсати давлатї дар соњаи омор дар Тољикистон Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон мебошад. Тибќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон, «маќомоти омори давлатї маќоми марказии 
њокимияти иљроияи ваколатдорнамудаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон мебошад, ки љамъоварї, коркард, тањлил, умумигардонї, 
пањн намудан ва њифзи иттилооти омори расмиро амалї менамоянд». 

Сохтори Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз ду воњид: Дастгоњи марказї ва Муассисаи  давлатии “Маркази кулли 
њисоббарорї” иборат аст. Маќомоти мањаллии омор њисоботи аввалияи 
омориро аз корхонаю ташкилотњо љамъоварї намуда дар шакли 
љамъбастї ба Муассисаи давлатии “Маркази кулли њисоббарорї”-и 
Агентї пешнињод менамояд. Дар ин љо њисоботи оморї љамъоварї, 
коркард, сањењияти он санљида шуда барои тањлил ва нашр ба Дастгоњи 
марказии Агентї пешнињод карда мешаванд. Маълумоти оморї дар 
маљмўаи оморї ва сомонаи Агентї пањн мегарданд.   

Дар самти љамъоварии њисоботи оморї дар бахши сайѐњї бошад 
Агентї мутобиќи методологияи омории Кумитаи омори ИДМ амал 
менамояд. Агентї 3- шакли намунаи њисоботї дар бахши омори сайѐњї 
мутобиќи “Барномаи корњои оморї”, ки њар сол аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ мегардад, љамъоварї менамояд: 

- шакли њисоботи омории 1 - саѐњат (солона) “Њисобот дар бораи 
фаъолияти ташкилоту ширкатњои  сайѐњї (туристї)”; 

- шакли њисоботи омории 1 - саѐњат (семоња) “Њисобот дар бораи 
фаъолияти ширкатњои сайѐњї (туристї)”(якљо бо Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон); 

- шакли њисоботи омории 4 – сайѐњї (хориља) (семоња) “Њисобот 
оид ба даромадњо (мудохилоти асъор) аз ташрифи шањрвандони 
хориљї ва харољоти вобаста ба хориљи кишвар сафар намудани 
шањрвандон”; 

      Лекин мутаассифона маълумоти оморї дар бахши сайѐњї тариќи 
шаклњои њисоботии дар боло овардашуда мукамал набуда, пурра таъмин 
ѐ ќонеъ карда наметавонанд. Чунки аксарияти сайѐњон тариќи 
ширкатњои туристї хизмат расонида намешаванд. Инчунин аз сабаби 
кам будани воњиди корї дар маќомоти мањаллии омор, аз љумла шахси 
масъули алоњида, ки ба бахши сайѐњї вобаста бошад, вуљуд надорад. 
Вобаста ба љамъоварї, коркард, тањлил ва санљиши сањењии њисоботи 
оморї дар Агентї шахси алоњидаи масъул вобаста шудааст.  
      Баъди тавсияњои Комиссияи арзѐбии глобалї Агентї низоми 
омори Белорусро мавриди омўзиш ќарор дода, њисоботи омори 
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байниидоравии шакли 4- ЌС ( семоња) “Њисобот дар бораи шумораи 
шањрвандони хориљї, ки ба Тољикистон барои саѐњат (туристї) сафар 
карданд, шумораи шањрвандони Тољикистон, ки барои саѐњат (туристї) 
ба мамлакатњои хориљї сафар карданд” бо мувофиќаи Сарраѐсати 
ќушунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллї тасдиќ намуд. 
Мутобиќи ин низом сайѐњоне, ки марзи давлатии моро убур мекунанд, ба 
махзани маълумоти оморї низ ворид карда мешаванд ва ин метавонад ба 
такмили омори сайѐњї мусоидат намояд.  

Љињати њамкорињои Агентї бо сохторњои дигар вобаста ба бахши 
сайѐњї ќайд кардан зарур аст, ки оид ба хизматрасонї ва шумораи 
сайѐњон аз фурудгоњњо, Раѐсати консулї ѐ Хадамоти шиносномавию 
баќайдгирї маълумот дастрас карда намешавад. Њамчунин дар 22 соли 
Истиќлолияти давлатї ягон маротиба тадќиќоти илмии бозори сайѐњї 
гузаронида нашудааст. Њамин тариќ, масъалаи омори сайѐњї дар 
љумњурї боиси нигаронист.  
 Тољикистон заминањои воќеии бењтар намудани њисобдории 
омориро соњиб аст ва он метавонад ба бахши сайѐњї, ки самти 
афзалиятноки иќтисодиѐти Тољикистон эътироф карда шудааст, њиссаи 
арзандаи худро гузорад. Яке аз инфрасохтори муњими бахши сайѐњї ин 
омор аст, ки њамчун пойгоњи маълумотдињии ин бахш хизмат мекунад. 
Њар ќадар, ки шумораи зиѐди сайѐњон дар омори бахш дарљ карда 
шавад, њамон ќадар эњтимолияти афзоиши шумораи сайѐњон бештар 
мешавад.   

Тавсияи 38: Истифодаи механизмњои муосири омори сайѐњї бо 
маќсади бењтар намудани вазъи омори бахши сайѐњї, дуруст њисобу китоб 
намудани вуруд ва судури сайѐњон ва таъсири он ба рушди сайѐњии 
мамлакат бо љалби шарикони рушд ба роњ монда шавад. 

 
2.5. ИДОРАКУНИИ БАХШИ САЙЁЊЇ 

 
Мављудияти наќшаи стратегии хуб бе мављудияти воситањо барои 

амалигардонии он ягон ањамият надорад. Ин яке аз мушкилињои асосии 
Тољикистон мебошад. Амалигардонии њамаи тавсияњои дар ин њуљљат 
омодагардида ва рушди бахши сайѐњї дар асоси ин њуљљат на камтар аз 
дањ солро талаб менамояд. 

Бисѐр муњим аст, ки чорабинињои имрўз амалишаванда бо 
тавсияњои омодагардида њамоњанг карда шуда дар асоси чорабинињои 
ќаблан татбиќгардида ба роњ монда шаванд.                                      

Чї хеле ки ќайд карда шуд, сайѐњї соњаи нињоят гуногунљанба  
мебошад, аммо ягон маќомоте, ки наќшаи рушди дањсолаи онро идора 
намояд, вуљуд надорад. Тавсия дода мешавад, ки ду маќомоти 
њамоњангсоз таъсис дода шаванд, ки яке аз онњо Маќомоти миллии 
сайѐњї (ММС) ва дигараш Ассосиатсияи миллии ширкатњои сайѐњї 
мебошад.  

Бояд ќайд намуд, ки номукамал будани заминаи меъѐрию њуќуќии 
бахши сайѐњї дар Тољикистон барои рушди соња монеаи љиддї шуда 
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метавонад. Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи туризм” соли 1999 
ќабул гардида, тибќи тањлилњои гузаронидашуда он љавобгуи талаботи 
муосир намебошад. Дар ќонуни амалкунанда мафњумњои муосири сайѐњї 
вуљуд надоранд ва дар баъзе њолатњо ќонуни амалкунанда бо дигар 
ќонунњо мувофиќат намекунад.  

Тавсияи 39: Тањия ва ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи сайѐњї” дар тањрири нав.  

Ќабул нагардидани санадњои зарурии меъѐрию њуќуќї дар 
масъалањои маблаѓгузорї ва андозбандии бахши сайѐњї барои рушди ин 
бахш монеањо эљод менамояд. Бахши сайѐњї то андозае ба имтиѐзњои 
андозї эњтиѐљ дорад. Ширкатњои сайѐњиро аз баъзе намуди  андозњо озод 
кардан мумкин аст, зеро ин фаъолият хусусияти мавсимї дошта, вазни 
ќиѐсии андозро барои ширкатњои сайѐњї гарон мекунад. 

Тавсияи 40: Ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон вобаста ба андозбандии мењмонсаройњо дар 
минтаќањои љумњурї. Ба роњ мондани фаъолият оид ба пешбурди 
мењмонсаройњо ва хонањои сайѐњон бе ташкили шахси њуќуќї ва ба роњ 
мондани андозбандии чунин фаъолият тариќи патент ва шањодатнома.  

Таъмин набудани сатњи мувофиќи менељменти давлатї ва хусусї, 
инчунин њамоњангсозии даќиќи фаъолияти маќоми марказии бахши 
сайѐњї ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї яке аз 
монеањои рушди соња шуда истодааст. Зеро аксарияти намояндагони 
мањаллии њокимияти давлатї аз таѓйироту иловањои ќонунгузории 
бахши сайѐњї дер огоњ мешаванд. Њамчунин иљрои ќонунгузорињои 
дигари ин бахш низ мувофиќи маќсад намебошад.   

Тавсияи 41: Мукаммал намудани низоми менељменти сайѐњї дар 
Тољикистон. Њамоњанг намудани фаъолияти маќомоти марказии бахши 
сайѐњї бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї.  

Дар баъзе вилоятњои љумњурї Шурои њамоњангсозї оид ба рушди 
сайѐњї амал мекунад, ки барои љалби сайѐњон ва хизматрасонии онњо, ба 
танзим даровардани љараѐни вуруд ва судури сайѐњон ва дар маљмуъ ба 
рушди бахши сайѐњї дар сатњи минтаќавї сањми назаррас гузошта 
метавонад.   

Тавсияи 42: Бо маќсади ба танзим даровардани фаъолияти 
ширкатњои сайѐњї ва мусоидат намудан барои љалби сайѐњон ба 
минтаќањои љумњурї ташкил ва ба роњ мондани фаъолияти Шўрои 
њамоњангсозї оид ба рушди бахши сайѐњї дар минтаќањои љумњурї. 
 Дар асоси тањлил ва мушоњидањо маълум гардид, ки айни замон, 
муттасадиѐни минтаќањои сайѐњї, аз љумла мавзењои таърихиву 
фарњангї, муассисањои тиббї ва дигар мавзењои сайѐњї, ки сайѐњон 
сафар мекунанд, инчунин кормандони маќомоти ќудратии дар 
фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї фаъолияткунанда забони 
хориљї, аз љумла англисиро намедонанд, ки ин барои хизматрасонии 
сайѐњон мушкилињои зиѐдро эљод мекунад.  
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Инчунин баъзе намояндагони маќомоти ќудратї то њол моњияти 
иќтисодии бахши сайѐњиро дарк намекунанд ва ба сайѐњон њаргуна 
монеањои сунъиро ба вуљуд меоранд.   

Тавсияи 43: Бо маќсади дар сатњи баланд хизматрасонї намудани 
сайѐњон, ба таври њатмї ба роњ мондани талабот оид ба донистани 
забонњои хориљї барои кормандони муассисањои тиббї, мавзењои таърихї, 
тарабхонаву мењмонхонањои минтаќањои сайѐњї, маќомоти ќудратие, ки 
дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї хизмат мекунанд. 

Инчунин бо дастгирии шарикони рушд гузаронидани корњои 
фањмондадињї ба кормандони маќомоти ќудратї ва ањолї оид ба моњияти 
иќтисодии бахши сайѐњї дар минтаќањои сайѐњии мамлакат. 

Дар баъзе минтаќањои сайѐњии љумњурї вазъи экологии мусоид 
таъмин карда намешавад. Дарѐву кулњо ва мавзењои дигари сайѐњї аз 
ифлосињо холї нестанд. Дар баъзе њолатњо ба талабот љавобгўй 
набудани њолати санитарию гигиении ошхонаву њаммомњо, 
дастшуйгоњњо ва дигар инфрасохтори сайѐњї табъи сайѐњонро хира 
мекунад.  

Тавсияи 44: Љорї намудани талабот ва вазифадор намудани 
маќомоти марбутаи бахши экология ва њифзи табиат, санитарию бењдошт 
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї љињати таъмини 
мунтазами вазъи хуби санитарию экологї дар инфрасохтори минтаќањои 
сайѐњї. 

Тавре дар боло ќайд гардид, омода набудани хонањои истироњатию 
хизматрасонї дар миќѐсї хатсайрњои кўњї,  дар баъзе мавзењои 
таърихии љумњурї мављуд набудани оддитарин шароитњои хизматрасонї 
барои истироњати хуб ва тамошои сайѐњон ва дар њолати ногувор ќарор 
доштани роњњои мавзењои тамошои сайѐњон, мављуд набудани 
ташнобхонањо дар шоњроњњои миллї ва назди иншоотњои сайѐњї дар 
мањалњо куњнаю фарсуда будани заминаи моддию техникии мављудаи 
бахши сайѐњї, дар минтаќањои љумњурї кам будани миќдори 
мењмонхонањое, ки ба талаботњои муосири мењмонхонадорї ва роњат 
љавобгўянд, сатњи пасти хизматрасонї ва арзиши баланд дар ин 
мењмонхонањо ба љалби бештари сайѐњон таъсири манфї мерасонад. 

Тавсияи 45: Љалби соњибкорони ватанї ва сармоягузорони хориљї 
љињати сохтмони мењмонхонањо, тарабхонањо, таъмири роњњо то мавзењои 
сайѐњї, инфрасохтори ин мавзењо ва баланд бардоштани дараљаи 
хизматрасонии онњо тавассути пешнињоди имтиѐзњои маъмурию андозї, 
расонидани кумаки касбї љињати банаќшагирии сайѐњї ва дастрасии озод 
ба воситањои молиявї. Дар њолатњои мувофиќ истифода бурдани 
механизми шарикии давлат ва бахши хусусї. 

Инчунин гузаронидани корњои стандартикунонї ва 
сертификатсиякунонии мењмонхонањо, иншоотњои сайѐњї, осоишгоњњо, 
пансионатњо, лагерњо ва хонањои истироњатї. 
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2.6. МАЌОМОТИ МИЛЛИИ САЙЁЊЇ 
 
Айни замон фаъолияти Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї ба се 

самти масъулиятнок, яъне сиѐсати љавонон, варзиш ва њам сайѐњї равона 
карда шудаст. Њол он ки танњо худи бахши сайѐњї нињоят гуногунљанба 
буда, якчанд соњањои дигари алоќамандро дар бар мегирад. Бо сабаби 
нињоят зиѐд будани ваколатњои сохтори амалкунанда, он наметавонад 
рушди босуръат ва устувори бахши сайѐњиро таъмин намояд. Бинобар 
ин маќомоти мустаќил ва алоњидае лозим аст, ки диќќат ва нерўи 
асосиро ба ин соњаи гуногунљанба равона намуда, сањми бахши сайѐњиро 
дар иќтисоди кишвар то ба сатњи назаррас баланд карда тавонад. 
       Илова бар ин, дар мамлакатњои аз лињози сайѐњї рушдкарда 
маќомоти миллии алоњида дар бахши сайѐњї амал мекунад, ки 
фаъолияти он пурра ба рушди њамин бахш нигаронида шудааст.  
       Бо назардошти нуќтањои баѐнгардида, таъсиси Маќомоти Миллии 
Сайѐњї (ММС) ва Ассосиатсияи миллии ширкатњои сайѐњї мувофиќи 
маќсад дониста мешавад. Онњо бояд дар як ваќт таъсис дода шуда бо 
якдигар њамкории зичро дар њама сатњњо амалї намоянд ва ваколатњои 
алоњида ва якљояро соњиб бошанд, ки нињоят мушаххас буда 
мустаќилона назорат карда шаванд. 
 ММС бояд аз тарафи Њукумати мамлакат таъсис дода шуда, 
Шурои идоракунии он бояд намояндагони бахши хусусї ва бахши 
давлатиро дар бар гирад ва  наќшаи стратегии рушди бахши сайѐњиро 
тањия, ќабул ва амалї намояд. 
 Маќомоти миллии сайѐњї бояд ќисми њукумат набошад. Он бояд 
маќомоти иљроия бошад ва бо мутахассисони соњибкории умумї ва 
сайѐњї барои амалї гардонидани сиѐсати давлатии сайѐњї таъмин карда 
шавад. Маќомоти миллии сайѐњї бояд ба Њукумат наздик бошад, то ба ў 
њисобот дињад ва 50%-и Шурои идоракунии онро намояндагони бахши 
хусусї ташкил намоянд. Роњбари Маќомоти миллии сайѐњї бояд аз 
љумлаи аъзоѐни Шўрои идоракунии он  интихоб гардида, њар се сол бо 
навбат аз љумлаи намояндагони бахши давлатї ва хусусї таъин карда 
шаванд. 
 

2.7. ТАЌСИМОТИ ВАКОЛАТЊО 
 

Чї тавре, ки аз Намудори 5 аѐн аст, Модели рушди бахши сайѐњї 
дар Тољикистон, вазифа ва ваколатњои сохторњои бахши сайѐњиро низ 
муайян мекунад. Дар ин љо барои фањмотар шудани вазифа ва 
ваколатњои сохторњо, онњо бо рангњои мутафовит, тариќи зерин  нишон 
дода шудаанд:   

Маќомоти Миллии Сайѐњї (ММС – ранги кабудча) мустаќилона ба 
тадќиќоти бозор, омўзиш ва иттилооти бозори сайѐњї машѓул мешавад.  

Ширкатњои сайѐњї (ранги хокистаранг) дар алоњидагї ба фурўши 
мањсулоти сайѐњї ва нигоњдории тамос бо муштариѐн сарукор мегиранд.   
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ММС якљо бо ширкатњои сайѐњї (ранги сурхча) бошанд дар самти  
тарѓибот, коркарди сабади мањсулоти сайѐњї ва танзими сифати онњо 
фаъолият мекунанд.   

Давлат (ѐ бахши давлатї) тибќи Намудори 5 (ранги бунафш) дар 
алоњидагї раванди дастрас намудани раводид ва иљозатњоро барои 
бахши сайѐњї танзим менамояд.  

Ширкатњои сайѐњї якљо бо давлат (ранги сабзи намудор) масоили 
наќлиѐт ва хизматрасонии сарњадотро њаллу фасл менамоянд.  
 Ќисми зиѐди ваколатњои Маќомоти Миллии Сайѐњї аллакай ќайд 
гардиданд, ки руйхати зеринро дар бар мегиранд: 

 Маркетинги Тољикистон ва минтаќањои он њамчун нуќтаи таъиноти 
сайѐњї; 

 Идоракунии иттилоот оид ба сайѐњии миллї ва сомонаи тарѓиботї; 

 Идоракунии низоми машваратдињии сифат ва холгузорї; (бояд 
стандартњо муќаррар гардида, тартиби ќабул ва баррасии 
шикоятњои сайѐњон аз тарафи зеркумитаи алоњидаи ассосиатсияи 
миллии ширкатњои сайѐњї ба роњ монда шавад). 

 Таъмини идоракунии шабакаи иттилоот ва низоми аломатњои 
ишоравї барои сайѐњон дар мамлакат; 

 Идоракунии фаъолияти ташкилоти миллии омўзишии сайѐњї; 

 Љамъоварии маълумоти оморї, миќдорї ва сифатї оид ба сайѐњї 
якљо бо Агентии омор; 

  Пешнињод намудани тавсияњо ба Њукумат оид ба масъалањои 
сайѐњї дар маљмўъ ва рафти татбиќи наќшаи чорабинињои модели 
рушди миллии сайѐњї. Дар њолатњои зарурї, аз нав дида баромадани 
наќшаи чорабинињои мазкур.  

 Тавсияи  46: Маќомоти миллии сайѐњї таъсис дода шавад. 
 

2.8. АССОСИАТСИЯИ МИЛЛИИ ШИРКАТЊОИ САЙЁЊЇ 
 
 Дар баробари таъсис додани Маќомоти миллии сайѐњї бояд 
Ассосиатсияи миллии ширкатњои сайѐњї ва ассосиатсияњои минтаќавии 
ширкатњои сайѐњї таъсис дода шаванд. Ин ассосиатсияњо бояд 
ваколатњои зеринро дошта бошанд: 

 Назорат аз болои рушди сабади хизматрасонињои сайѐњї дар 
мањалњо; 

 Таъмини иттилоот ва бозорњои фурўш ба маќомоти миллии сайѐњї  
барои дастгирии тарѓибот; 

 Машваратдињї ва њимояи манфиатњои сайѐњї дар Њукумат, дигар 
соњањои соњибкорї  ва ањолї оид ба масъалањои соњибкории сайѐњї 
ва мунтазам гузаронидани маърака тањти шиори «Сайѐњї ин 
имконияти соњибкорї барои њама»; 

 Баланд бардоштани њавасмандии ширкатњои сайѐњї вобаста ба 
корбарии онњо дар масъалањои гузаронидани омўзиш (тренинг) ва 
бењтар намудани сифати хизматрасонињо; 
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 Идоракунии сомонаи миллии соњибкории сайѐњї; 

 Мусоидат намудан ба мубодилаи таљрибаи бењтарин тавассути 
сомона, маводњои чопї, конфронсњо ва дигар воситањо. 

 Ассосиатсияи миллї бояд бо ассосиатсияњои минтаќавї робитаи 
зич дошта бошад. Ассосиатсияи миллии ширкатњои сайѐњї бояд аз 
љониби Шуро иборат аз намояндањои ассосиатсияњои минтаќавї назорат 
карда шавад ва иттилооту манфиатњои тамоми мамлакатро оид ба 
сайѐњї муттањид гардонад. Ассосиатсияи ширкатњои сайѐњї бояд бо 
аъзоњаќќии аъзои худ маблаѓгузорї карда шавад, њарчанд ки дар давраи 
аввал дастгирии молиявї лозим мебошад. Як аъзоњаќї њуќуќи иштирок 
кардани узвро дар сатњи миллї ва њам дар сатњи минтаќавї медињад. 
 Тавсияи 47: Ассосиатсияи миллии ширкатњои сайѐњї ва 
ассосиатсияњои минтаќавии ширкатњои сайѐњї ташкил карда шаванд. 
 

2.9. ОМОДАСОЗИИ НАЌШАИ СТРАТЕГИИ РУШДИ БАХШИ 
САЙЁЊЇ, МОНИТОРИНГИ РАВАНДИ ТАТБИЌ  

ВА ТАКМИЛДИЊИИ ОН 
 
 Наќшаи стратегии рушди сайѐњї бояд маќсадњо, вазифањо ва 
марњилањои асосии амалигардонии онро барои муайян намудани 
муваффаќиятњо дар раванди татбиќи ин наќша дар бар гирад. Ќайд 
кардан зарур аст, ки на њама чорабинињо метавонанд мувофиќи наќша 
амалї карда шаванд ва бинобар ин, барои бардоштани баъзе љузъиѐт ва 
ворид намудани љузъиѐти нав, тезонидани баъзе чорабинињо ва  баръакс 
суст гардонидани дигар чорабинињо бо талаботи замон таѓйирот ворид 
кардан лозим мешавад. Барои ќабули чунин ќарорњо омор ва маълумот 
заруранд. Омор ва маълумот инчунин барои бањо додани таъсири бахши 
сайѐњї ба иќтисодиѐт дар маљмўъ ва сањми он дар модели миллии 
иќтисодї зарур мебошанд. 
 Омор ва маълумот оид ба сайѐњї асосан аз рўи се нишондињанда 
гуруњбандї карда мешаванд: 
♦ Шумораи сайѐњон (бо нишондоди аз кадом мамлакатњо омадани 
сайѐњон, мавзеи будубоши онњо дар Тољикистон, љинсият, синну сол ва 
ѓайра); 
♦ Самараи иќтисодї аз сайѐњон (асосан чї ќадар маблаѓ онњо сарф 
менамоянд ва барои чї); 
♦ Хоњишњои сайѐњон (ба онњо чї писанд аст ва  чї писанд нест, чиро онњо 
мехостанд, ки таѓйир дињанд ва кадом имкониятњо барои бењтарнамоии 
хизматрасонињои сайѐњї вуљуд доранд ва ѓайра; маълумот барои 
роњнамої ба маркетинг ва кўшишњои коркарди мањсулоти сайѐњї) . 
 Низоми дастрас намудани раводид тариќи онлайн иттилооти 
нињоят аниќ ва сариваќтии миќдорию сифатиро оид ба сайѐњон фароњам 
меорад. Ин низом баќайдгирии онлайни њамаи мусофиронро, њатто 
мусофироне, ки нисбати онњо барномаи рад намудан дар раводид татбиќ 
карда мешавад, талаб менамояд. 
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 Ду соњаи дигарро бо тадќиќот фаро гирифтан зарур аст. Тадќиќот 
метавонад тариќи мусоњиба аз рўи саволномаи пешакї омодагардида бо 
мусофирон дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадии заминї пас аз 
саѐњати онњо гузаронида шаванд. Хоњишњои сайѐњон бояд дар асоси 
тадќиќотњо дар мамлакат ва бозорњои асосии хизматрасонињои сайѐњии 
он бањогузорї карда шаванд. Тадќиќот дар мамлакат бояд таассуроти 
нек ва бади сайѐњонро аз ташрифи мамлакат муайян намояд. Тадќиќот 
дар бозор бояд  таассуроти берунаро оид ба мамлакат муайян намояд, ки 
заминаи асосии чорабинињои минбаъдаи тарѓиботию маркетингї 
фароњам меоранд.   
 Тавсияи 48: Ба роњ мондани љамъоварии омор ва маълумот оид ба 
шумораи сайѐњон (раводидњои онлайн), хоњишњои онњо (пурсишњо дар 
бозор) ва сањми иќтисодии сайѐњон (пурсишњо дар мамлакат). 
 Бањисобгирии сайѐњї тавассути алоќаи кайњонї бояд њамчун 
воситаи муайян намудани самараи иќтисодии бахши сайѐњї дар давраи 
дарозмуњлат баррасї карда шавад. Бањисобгирии сайѐњї тавассути 
алоќаи кайњонї азнавташкилкунии системаи њисобњои миллиро  барои 
муайян намудани сањми сайѐњї дар иќтисодиѐти миллї таъмин 
менамояд.  
 Бартарияти бањисобгирии сайѐњї тавассути алоќаи кайњонї дар он 
аст, ки он иттилооти мављудаи иќтисодиро истифода намуда, сайѐњиро 
ба низоми ќабулгардидаи њисобњои миллї ворид менамояд. Камбудї дар 
он аст, ки маълумоти фаъолияти сайѐњї, ки барои низоми њисобњои 
миллї зарур аст, аксар ваќт нопурра ва бе риояи пайдарњамї љамъ 
оварда мешаванд. Инчунин татбиќи усулњои бањисобгирии сайѐњї 
тавассути алоќаи кайњонї дар сатњњои поѐни миллї ва ѐ барои 
зеркатегорияњои фаъолияти сайѐњї  мушкилї ба бор меоранд, аз љумла 
одатан то дастраснамоии маълумот ваќти зиѐд мегузарад, ки ин барои 
банаќшагирии меркетинг ва коркарди мањсулоти сайѐњї номусоид 
мебошад. 
 

2.10. МАБЛАЃГУЗОРИИ ДАСТГИРИИ САЙЁЊЇ 
 
 Якчанд роњњои дастгирии маблаѓгузории сайѐњї вуљуд доранд. 
Роњи нисбатан оддї бурсњои мустаќими њукумат аз њисоби андозњои 
умумї маблаѓгузоришаванда ба њисоб мераванд. Намудњои муайяни 
андозњо вобаста ба сайѐњї дар баъзе соњањо истифода шуаанд, масалан, 
андоз ба рахти хоб. Ин барои мустањкам намудани робита байни 
сарчашмаи маблаѓгузорї ва объекти дастгирї бисѐр манфиатнок 
мебошад. Бо вуљуди ин камбудињо низ љой доранд,  махсусан дар њолати 
рушди устувори сайѐњї чунин сохтор метавонад самаранок бошад, аммо 
дар марњилаи оѓози рушди сайѐњї ин номувофиќ мебошад. Дар чунин 
соњаи гуногунљанба љамъоварии ин намуди андоз бисѐр мушкил 
мебошад, гарчанде ки андози мазкур метавонад ба нархи раводид 
тавассути низоми раводиди онлайн илова ва пардохт карда шавад.     
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 Сайѐњони ба мамлакатњои рў ба инкишоф ташрифоваранда асосан 
фикри пардохтњои камро намекунанд, агар яќин бошад, ки онњо аз 
саѐњати худ таассуроти нек бардошта метавонанд. 
 Маблаѓгузорї бояд дар воќеъ дар ду ќисм пешбинї карда шавад. 
Маблаѓгузории лоињавї барои зоњир намудани ташаббуси асосї дар 
доираи наќшаи стратегии рушди сайѐњї аз ибтидо ва маблаѓгузории 
дарозмуддат барои таъмини пешравии минбаъдаи рушди сайѐњї.  

Тавсияи 49: Љорї намудани лоињањои нисбатан камхарљ дар доираи 
шарикии давлат ва бахши хусусї ва бо њамин роњ љалб кардани 
сармоягузории доирањои хусусии соњибкорї ба рушди бахши сайѐњї. Дар 
баробари ин васеътар намудани маблаѓгузории буљетї ба бахши сайѐњї.   
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ХУЛОСА 
 

Њамин тариќ, њуљчати мазкур дар асоси тањлилњо модели рушди 
бахши сайѐњиро дар Тољикистон тањия ва пешнињод менамояд. Модели 
номбурда аз се љанбаи асосї - маркетинг, дастрасї ва тањияи мањсулот 
иборат аст, ки онњо дар навбати худ ба 10 ќисми асосї - тадќиќоти бозор, 
тарѓибот, фуруш, нигоњдории тамос бо сайѐњон, наќлиѐт ва сарњадот, 
раводид, иљозатномадињї ва иљозатњо, сабади мањсулоти сайѐњї, сифат, 
омўзиш ва омору иттилоот таќсим мешавад.  

Дар натиљаи тањлилњо вобаста ба њар яке аз самтњои ќайдгардида 
тавсияњои мушаххас љињати рушди бахши сайѐњї пешнињод гардиданд.  

Љумњурии Тољикистон иќтидори бузурги рушд додани бахши 
сайѐњиро соњиб аст, ки он њоло дар сатњи нокифоя истифода мешавад. 
Дар сурати татбиќи пурра ва самараноки тавсияњои пешнињодгардида, 
сањми мустаќими бахши сайѐњиро дар Маљмўи Мањсулоти Дохилии 
кишвар то соли 2020-ум ба 5% ва сањми ѓайримустаќїми онро то 15% 
расонидан мумкин аст.  

Илова бар ин, хусусияти хоси рушди ин бахш имкон медињад, ки 
соњањои дигари иќтисодиѐт аз манфиати ѓайримустаќими он бархурдор 
шаванд. Ќайд кардан зарур аст, ки манфиатњои ѓайримустаќими бахши 
сайѐњї аз манфиатњои мустаќими он таќрибан се маротиб бештаранд. 
Зеро дар натиљаи тањлилњо маълум карда шуд, ки ба њисоби миѐна њар як 
доллари сарфшуда дар бахши сайѐњї ба соњањои дигар се доллари 
иловагї манфиат меорад. Инчунин аз њар як доллари дар бахши сайѐњї 
харљшуда 91 сенти он дар иќтисоди ватанї боќї мемонад. 

Татбиќи самараноки тавсияњои номбурда аз њамаи љонибњо, аз 
љумла маќомоти давлатї, ширкату ассосиатсияњои сайѐњї, васоити 
ахбори омма ва њатто мардуми кишвар дарки баланди масъулият ва 
њамкории судмандро талаб менамояд. 

Бояд ќайд кард, ки иљрои баъзе тавсияњои пешнињодшуда 
муњлатњои тулониро талаб мекунад, вале бояд ислоњот аз њозир шуруъ 
карда шаванд. Њар як ислоњоти татбиќмешуда бояд љузъи људонопазири 
бастаи ин тавсияњо бошад. Зеро танњо татбиќи пурраи тавсияњои 
пешнињодгардида метавонад ба рушди бахши сайѐњї такони љиддие 
бахшад. Тавре файласуфи Хитої Лао-Тсзи гуфтааст, "Роњи дарозиаш 
њазор мил аз як ќадам оѓоз мешавад".    
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ЗАМИМАЊО 
 

Замимаи 1  
 

Таъсиси гуруњи корї 
 

 Тибќи фармоиши Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон аз 19-уми октиябри соли 2012, 
№1с/12.2-13, љињати иљрои  сархати 3, банди 3 Протоколи љаласаи 10-уми 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї гуруњи корї дар њайати зерин 
таъсис дода шуд:  

 
Завќиев З.        - Роњбари Котиботи Шўрои машваратии   
    назди Президенти Љумњурии Тољикистон   
    оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  
                                     (роњбари гуруњи корї) 
 
Файзуллоев Л.   - муовини раиси Кумитаи љавонон, варзиш   
    ва сайѐњи назди Њукумати Љумњурии    
    Тољикистон (муовини роњбари гуруњи корї)  
 
Абдуљаборов Н.  - мушовири иќтисодии Котиботи Шўрои   
    машваратии назди Президенти Љумњурии   
    Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои   
    сармоягузорї (котиби гуруњи корї) 
 
Аъзои гуруњи корї: 
Муминов А.    - Сардори Раѐсати дастгирии соњибкории  
                           Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
                           амволи давлатии Љумњурии Тољикистон  
                           
Рањматов А.   - котиби дуюми шўъбаи њамкорињои    
    иќтисодии Вазорати корњои хориљии    
    Љумњурии Тољикистон 
 
Аќсаколов У.   - Сардори Раѐсати  тањлил ва дурнамои  
                                   иќтисодии Вазорати наќлиѐти Љумњурии  
                                   Тољикистон 
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Ятимов О.   - Сардори шўъбаи кор бо сармоягузории  
                                хориљии Вазорати наќлиѐти Љумњурии  
                                Тољикистон 
 
Таѓоев Д.    - намояндаи Кумитаи давлатии амнияти миллии  
    Љумњурии Тољикистон 
 
Муњамадиев И.   - Сардори Раѐсати таъмини њуќуќии    
    Хадамоти гумруки назди Њукумати    
    Љумњурии Тољикистон 
 
Каримов Ф.   - намояндаи Љамъияти сањњоми кушодаи «Тољик  
    Эйр» 
 
Саидов Ш.         - Сардори шўъбаи назорати дохилии  
                           Љамъияти сањњомии кушодаи «Фурудгоњи 
                            байналмилалии Душанбе» 
 
Муминов К.  - и.в. сардори КВ «Мусофирбарї»-и    
    Корхонаи воњиди давлатии «Роњи оњани   
    Тољикистон» 
 
Алимов Д.   - директори иљроияи Ассосиатсияи  
                                ташкилотњои сайѐњии Тољикистон 
 
Саймудинов М.  - директори ЉДММ ширкати сайѐњии    
    «Кафолат» 
 
Неъматов Х.                - намояндаи Хадамоти муњољирати назди Њукумати                                                                          
      Љумњурии Тољикистон 
 
Шарипов С.                    - намояндаи Сарраѐсати ќушунњои сарњадии  
       КДАМ. 
 
Оќилов Тоњир                - намояндаи Вазорати фарњанги Љуњурии   
      Тољикистон 
 

Саидаҳмад Шоҳзода    - намояндаи Хадамоти карантини растании  

       Вазорати кишоварзии Љумњурии Тољикистон 
 

Сафаров Нуралӣ           - намояндаи Хадамоти шиносномадиҳӣ ва   

       бақайдгирии Вазорати корҳои дохилии  

       Љумҳурии Тоҷикистон 
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Асматбеков Фирдавсӣ - намояндаи Агентии омори назди Президенти  

       Ҷумњурии Тољикистон 

 
Эзоњ: Гуруњи корї метавонад барои иљрои вазифањои вогузоркардааш 

коршиносони заруриро аз њисоби  маќомоти давлатї, бахши хусусї ва 
шарикони рушд  љалб намояд.  
 

Замимаи 2  
Протоколњои љаласањои гуруњи корї 

 
«Тасдиќ мекунам» 

Роњбари гуруњи корї оид  
ба бењтар намудани фазои  

сармоягузорї дар бахши сайѐњї 
 

(имзо)  З. Завќиев 
«04» апрели 2013 

 
Протоколи №1 

љаласаи гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон 

 
 Роњбари гуруњи корї, Роњбари Котиботи Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї - Завќиљон Завќиев љаласаи нахустини гуруњи кориро 
ифтитоњ намуда, иштирокчиѐнро хайра маќдам ва муаррифї намуд. 
Сипас, ќайд гардид, ки бо маќсади иљрои ќарорњои протоколии 
љаласањои 9-ум ва 10-уми Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
тавсияњои Конфронси миллии сайѐњї бо ќарори Котиби масъули Шўрои 
сармоягузорї, Раиси Кумитаи давлатии  сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон-Давлаталї Саидов аз 27.03.2013, №32 
гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї таъсис дода шуд.  
 Маќсади гуруњи кории мазкур муайян намудани афзалиятњои асосї 
љињати гузаронидани ислоњот барои фароњам овардани фазои мусоид 
дар бахши сайѐњї дар њамоњангсозї бо бахшњои давлатию хусусї ва 
шарикони рушд ба њисоб меравад. 
 Вазифањои асосии гуруњи кории номбурда гузаронидани тањлил 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва 
пешнињоди тавсияњо ба љаласаи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, ки 
баргузор гардидани он тахминан дар моњњои август/сентябри соли 2013 
ба наќша гирифта шудааст, иборат мебошад.  
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 Сипас, лоињаи Наќшаи фаъолияти гуруњи корї мавриди баррасї 
ќарор дода шуд. Ќайд гардид, ки лоињаи мазкур аз љониби Котиботи 
Шўрои сармоягузорї дар њамкорї бо шарикони рушд тањия карда 
шудааст. Аъзои гуруњи корї вазифадоранд, ки лоињаи наќшаи кориро 
омўхта, то љаласаи навбатии гуруњи корї дар њафтаи оянда хулосањои 
худро ба Котиботи Шўрои сармоягузорї пешнињод намоянд.  
 Дар ин радиф, Роњбари гуруњи корї ба суханњои Президенти 
кишвар, Љаноби Олї мўњтарам Эмомалї Рањмон такя карда ишора 
намуд, ки њангоми баррасии лоињаи наќшаи корї ва умуман дар љараѐни 
фаъолияти гуруњи корї манфиатњои миллї ва умумидавлатї аз 
манфиатњои шахсиву идоравї боло гузошта шавад. Тамоми њуљљатњо 
воќеъбинона баррасї гардида, хулосањои зарурї бароварда шаванд.  
 Дар љараѐни љаласа, муовини роњбари гуруњи корї Лочин 
Файзуллоев баромад намуда, оид ба наќши бахши сайѐњї дар 
иќтисодиѐти љумњурї ва роњњои баланд бардоштани он ибрози андеша 
намуд. Аз љумла ќайд гардид, ки бо маќсади рушди бахши сайѐњї як 
ќатор корњои назаррас ба сомон расонида шуданд, вале то њол 
мушкилињои зиѐд рўи коранд. Аз ин рў, изњори умедворї карда шуд, ки 
гуруњи корї барои бартараф намудани камбудињои љойдошта ва баланд 
бардоштани наќши бахши сайѐњї дар рушди иќтисодии кишвар 
тавсияњои мушаххас пешнињод менамояд. 
 Аз љониби аъзои гуруњи корї пешнињод карда шуд, ки ба љаласањои 
гуруњи корї намояндагони Вазорати фарњанг, Агентии омор, Хадамоти 
муњољират, Хадамоти карантини растании Вазорати кишоварзї, 
Сарраѐсати ќушунњои сарњадї, Шўъбаи раводид ва баќайдгирии ВКД 
низ даъват карда шаванд. Инчунин пешнињод гардид, ки љаласаи ояндаи 
гуруњи корї рўзи 10 апрели соли љорї, соати 15:00 гузаронида шавад. 
 Дар хотима љаласа ќарорњои зеринро ќабул намуд: 

1. Аъзои гуруњи корї лоињаи наќшаи кории пешнињодшударо омўхта, 
то љаласаи навбатии гуруњи корї хулосањои худро ба Котиботи 
Шўрои сармоягузорї пешнињод намоянд. 

2. Ба љаласањои гуруњи корї намояндагони Вазорати фарњанг, 
Агентии омор, Хадамоти муњољират, Хадамоти карантини 
растании Вазорати кишоварзї, Сарраѐсати ќушунњои сарњадї, 
Шўъбаи раводид ва баќайдгирии ВКД низ даъват карда шаванд. 

3.  Љаласаи ояндаи гуруњи корї рўзи 10 апрели соли љорї, соати 15:00 
гузаронида шавад. 

 
 

 

Котиби гуруњи корї                (имзо)           Н. Абдуљаборов 
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«Тасдиќ мекунам» 
муовини Роњбари гуруњи корї оид  

ба бењтар намудани фазои  
сармоягузорї дар бахши сайѐњї 

 
(имзо)  Л. Файзуллоев 
«18» апрели соли 2013 

 
Протоколи №2  

љаласаи гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон 

 
 Муовини Роњбари гуруњи корї, муовини Раиси Кумитаи љавонон, 
варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон – Лочин 
Файзуллоев љаласаи дуюми гуруњи кориро ифтитоњ намуда, пешнињод 
намуд, ки лоињаи наќшаи фаъолияти гуруњи корї, ки дар љаласаи 
гузаштаи гуруњи корї дастраси аъзои гуруњ шуда буд,  мавриди баррасї 
ќарор дода шавад. Сипас, наќшаи кории мазкур аз љониби гуруњи корї 
банд ба банд мавриди баррасї ќарор дода шуд. 
 Вобаста ба масъалањои Зергуруњи 1: Иљозатномадињї (барои 
ташкилотњои сайѐњї) ва иљозат (барои сайѐњон) муовини роњбари гуруњи 
корї иброз дошт, ки масъалаи шаффофияти раванди иљозатномадињї 
тибќи ќонунгузории ЉТ, аз љумла Ќонуни ЉТ «Дар бораи иљозатдињї ба 
баъзе намудњои фаъолият» ба танзим дароварда мешавад ва айни замон 
ба таври шаффоф ба роњ монда шудааст. Бинобар ин, зарурати 
гузаронидани тањлил дар масъалаи иљозатномадињї ба ташкилотњои 
сайѐњї вуљуд надорад. 
 Пешнињоди мазкур аз љониби роњбари ЉДММ «Кафолат» - 
Музаффар Саймуддинов дастгирї карда шуд. Зеро, ба фикри ў агар 
ширкатњои сайѐњї њуљљатњои лозимиро барои дастрас намудани 
иљозатнома пешнињод намоянд, он аз љониби Коммисия баррасї карда 
мешавад ва ширкати сайѐњї иљозатномаи худро метавонад сари ваќт 
дастрас намояд. 
 Вобаста ба масъалаи мазкур инчунин роњбари Ассосиатсияи 
ташкилотњои сайѐњї – Дилшод Алимов баромад намуда, иброз дошт, ки 
оид ба масъалаи мазкур бояд тањлил гузаронида шавад. Аз љумла 
дастрас намудани иљозатнома ба таври электронї ба роњ монда шавад. 
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 Пешнињоди мазкур аз љониби муовини Роњбари гуруњи корї 
дастгирї карда шуд ва иброз гардид, ки пешнињод љињати ба таври 
электронї дастрас намудани иљозатнома таклифи хуб аст ва гуруњи корї 
пешнињоди мазкурро дастгирї менамояд. Зеро, шањрвандоне, ки аз 
минтаќањои љумњурї иљозатнома гирифтанї њастанд ба шањри Душанбе 
ташриф наоранд ва харољоти иловагї накунанд.  
 Сипас, иштирокчиѐн оид ба омори бахши сайѐњї мубодилаи афкор 
намуданд. Вобаста ба ин, ќайд гардид, ки агар ширкатњои сайѐњї 
њисоботи оморї насупоранд, мо наметавонем рушди соња ва талаботи 
он, њисобу китоби рафтуомади сайѐњон, тамоюлњои зиѐдшавї ѐ 
камшавии сайѐњонро муайян намоем. Аз ин рў супоридани њисоботи 
оморї аз љониби ширкатњои сайѐњї муњим шуморида шуд. Вале, бояд 
тарзи электронии супоридани њисобот ба роњ монда шавад. Пешнињоди 
мазкур аз љониби намояндаи Агентии омор дастгирї ѐфт ва иловатан ба 
маълумоти иштирокчиѐн расонида шуд, ки Агентии омор ваќтњои 
наздик шакли электронии супоридани њисоботи омориро ба роњ 
мемонад. 
 Дар љараѐни љаласа фикру андешањои иштирокчиѐн вобаста ба 
шумораи вуруди сайѐњон ба љумњурї шунида шуд, ки раќамњои аз 
љониби иштирокчиѐн баѐнгардида аз њам тавофути калон  доранд. 
Бинобар ин, муовини Роњбари гуруњи корї мафњуми сайѐњро ба њозирин 
шарњ дода, иброз дошт, ки ба ѓайр он шањрвандоне, ки барои фаъолияти 
тиљоратї ба кишвари мо ташриф меоранд, боќимондаи онњо тибќи 
талаботњои байналмилалї сайѐњ њисобида мешаанд (масалан бо 
маќсадњои табобатї, шахсї ва ѓарйа). Аз ин рў, омори соњаи сайѐњї бояд 
ба таври назаррас мукаммал карда шавад. 
 Дар љараѐни љаласа масъалаи бекор намудани иљозатнома барои 
ворид шудан ба ВМКБ мавриди баррасї ќарор дода шуд. Вобаста ба 
масъалаи мазкур намояндаи Хадамоти шиносномадињї ва баќайдгирии 
ВКД ќайд намуд, айни замон бекор намудани иљозат барои ворид шудан 
ба ВМКБ мувофиќи маќсад аст. Зеро, иљозати мазкур манфиати 
иќтисодї надорад (арзиши иљозат 15 сомонї аст) ва барои сайѐњон 
мушкилот эљод менамояд. Оид ба масъалаи мазкур тањлилњо низ љониби 
ВКД гузаронида шудааст ва онњо ба гуруњи корї пешнињод мегарданд.  
 Ба аќидаи намояндаи Шўъбаи баќайдгирї ва раводиди ВКД бояд 
як гуруњи сељонибаи мутахассисон аз њисоби ВКД, Кумитаи давлатии 
амнияти миллї ва Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњї оид ба масъалаи 
бекор намудани иљозатро барои ворид гардидан ба ќаламрави Бадахшон 
омўхта, тавсияњои мушаххасаи худро бо тањияи санадњои зарурии 
меъѐрию њуќуќї ба гуруњи корї пешнињод намоянд. 
 Сипас, вазъи гузаргоњњои сарњадї, аз љумла дар фурудгоњњо, 
хизматрасонии намояндагони Хадамоти гумрук, Ќўшунњои сарњадї, 
Бюрои консулии ВКХ дар фурудгоњњо ва дигар гузаргоњњои сарњадї 
мавриди баррасии иштирокчиѐни љаласа ќарор гирифт. Вобаста ба 
масъалаи мазкур намояндаи Вазорати наќлиѐт баромад намуд. Ќайд 
гардид, ки сарњадбонон дар фурудгоњњо ва дигар нуќтањои гузаргоњњои 
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сарњадї таљњизоти зарурии корї, аз љумла компютерњо надоранд. Аз ин 
лињоз, бояд ба шарикони рушд вобаста ба масъалаи мазкур мурољиат 
карда шавад. Дар фурудгоњњо хатњои сабз ва сурх барои гузаштани 
мсуофирон ташкил карда шаванд.  
 Аз љониби аъзои гуруњи корї пешнињод гардид, ки намояндаи 
Хадамоти муњољират аз фурудгоњ бардошта шавад, зеро ин вазифа аз 
љониби сарњадбонон иљро карда мешавад ва барои такрор намудани он 
зарурат мављуд нест. Дар фурудгоњњо нуќтањои иттилоотї барои сайѐњон 
ташкил карда шавад. 
 Тибќи иттилои намояндаи Хадамоти гумрук дар асоси 
«Созишномаи байни Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Њукумати 
Љумњурии Ќирѓизистон оид ба гузаргоњњо ба воситаи сарњади 
Тољикистону Ќирѓизистон», ки санаи 26 майи соли 2004 ба имзо 
расидааст ва бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №357 аз 31 
августи соли 2004 тасдиќ шудааст, гузаргоњи автомобилии «Ќарамиќ»-и 
ноњияи Љиргатол њамчун гузаргоњи дутарафаи сарњади давлатї эътироф 
карда шудааст. 

Мувофиќи ин Созишнома дар гузаргоњи дутарафа фаќат гузаштани 
шањрвандони ин ду давлат пешбинї шудааст, яъне шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии Ќирѓизистон. 

Бинобар гуфтањои боло, љињати бартараф намудани ин омилњо ва ба 
роњ мондани рафтуомади шањрвандони хориљї (шањрвандони давлати 
сеюм) тариќи сарњади давлатии «Ќарамиќ»-и ноњияи Љиргатол 
пешнињод гардид, ки дар Созишномаи байнидавлатї оид ба гузаргоњњо 
тавассути сарњади Тољикистону Ќирѓизистон таѓйироту иловањо 
дароварда шаванд, яъне дар Созишномаи мазкур маќоми гузаргоњ аз 
«дутарафа» ба маќоми «байналмилалї» иваз карда шавад. 
 Инчунин пешнињод гардид, ки ба љаласаи ояндаи гуруњи корї 
намояндаи Шўрои рушди туризм ва ширкати Сомон-Эйр даъват карда 
шуда, љаласаи ояндани гуруњи корї рўзи 18-уми апрели соли 2013 
гузаронида шавад. 
   
 Дар хотима љаласа ќарори зеринро ќабул намуд: 

4. Наќшаи гуруњи корї боназардошти таклифу эродњои аъзои гуруњи 
корї такмил ва ќабул карда шавад. 

5. Љињати иљрои бандњои наќшаи гуруњи корї корњои зарурї анљом 
дода шаванд. 

6. Рўйхати кўмакњои шарикони рушд вобаста ба бандњои дахлдори 
наќшаи корї тањия ва ба шарикони рушд пешнињод карда шаванд. 

7. Тањлилњои маќомот/ташкилотњои гуногун оид ба рушди бахши 
сайѐњї дастраси аъзои гуруњи корї карда шаванд. 

8. Њамаи тавсияњо аз љониби гуруњи корї тањия гардида, дар як баста 
барои баррасї ба љаласањои ояндаи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї пешнињод карда шаванд. 
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Котиби гуруњи корї          (имзо)           Н. Абдуљаборов 

 

 

 

 

 

 «Тасдиќ мекунам» 
Роњбари гуруњи корї оид 

ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї 

 
(имзо) З. Завќиев 

« 22 » апрели соли 2013 
 

Протоколи № 3 
љаласаи гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 

бахши сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон 
 

 Роњбари гуруњи корї, Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї – Завќиљон Завќиев љаласаи 3-юми гуруњи кориро ифтитоњ 
намуда, бори дигар оид ба тартиби фаъолияти гуруњи корї маълумот  
доданд. Аз љумла ќайд гардид, ки гуруњи кории мазкур тибќи супориши 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо ќарори Раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї муњтарам Саидов Д.Ш. таъсис 
дода шудааст. Гуруњи корї вазифадор аст, ки тамоми пањлуњо ва 
масъалањои рушди бахши сайѐњиро тањлил намуда, тавсияњои худро доир 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї дар як баста 
ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намояд. Аз ин рў, аз аъзои гуруњи 
корї дархост карда шуд, ки талоши аз љониби Вазорату идорањои 
алоњида ба миѐн гузоштани њалли масъалањои дар гуруњи корї 
баррасишударо накунанд.  
 Роњбари гуруњи корї илова намуданд, ки вобаста ба натиљаи 
фаъолияти гуруњи корї њисобот тањия карда хоњад шуд. Дар шакли 
умумї, ин њисобот аз 3 ќисм иборат мешавад: 

1. Вазъи кунунї; 
2. Мушкилоти  љойдошта; 
3. Тавсияњо оид ба њалли мушкилоти љойдошта. 
Зикр гардид, ки аз љониби гуруњи корї кўмакњои шарикони рушд 

дар татбиќи ин наќшаи корї муайян карда шаванд. Вобаста ба ин, аз 
аъзои гуруњи корї хоњиш карда шуд, ки фикру мулоњизањои худро ба 
наќшаи корї пешнињод намоянд.  

Аз аъзои гуруњи корї, аз љумла намояндагони Вазорати фарњанг, 
Агентии омор, Хадамоти муњољират, Хадамоти карантини растании 
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Вазорати кишоварзї, Сарраѐсати  ќушунњои сарњадї, Шўъбаи раводид 
ва баќайдгирии ВКД даъват карда шуд, ки вобаста ба рушди сайѐњї 
њамаи  масъалањои  соњавиро  барои муњокима ба гуруњи корї пешнињод 
намоянд.  

Намояндагони  ширкатњои  сайѐњї  пешнињод  намуданд,  ки  танњо  
барои ширкатњое, ки аккредетатсияи давлатї доранд, пешнињод  
намудани њуљљатњо тариќи электронї барои дастрас намудани раводид 
љорї карда шавад.  

Дар љаласа ќарорњои зерин ќабул карда шуданд: 
   

1. Наќшаи корї бо дарназардошти фикру пешнињодњои иловагї 
ќабул карда шавад. 
2. Наќшаи корї ба забони англисї тарљума карда шуда ба шарикони 
рушд равон карда шавад.  
3. Корњои зарурї љињати иљрои чорабинињои бандњои дахлдори 
наќшаи корї аз љониби маќомоти давлатї, ширкатњову 
ассосиатсияњои сайѐњї иљро карда шаванд.  
4. Тибќи наќшаи корї, тањлилњои зарурї оид ба њар як масъалаи 
рушди бахши сайѐњї аз тарафи коршиносони соња бо дастгирии 
шарикони рушд дар њамкорї бо идорањои давлатї ва ширкатњои 
дахлдор гузаронида шаванд.   
5. Ба вазоратњои корњои дохилї, хориљї, кишоварзї, Кумитаи 
давлатии амнияти миллї ва Хадамоти гумрук оид ба пешнињод 
намудани маълумоти зарурї нисбат ба вазъи кунунї, мушкилоти 
љойдошта  ва роњњои бартараф намудани масъалањое, ки ба маќомоти 
онњо вобаста ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
сайѐњї дахл доранд, мактуб равон карда  шавад.   
6. Љаласаи ояндаи гуруњи корї аз рўи зарурат ба наќша гирифта 
шавад.  

 
 
 

Котиби гуруњи корї       (имзо)     Н. Абдуљаборов 
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«Тасдиќ мекунам»                                                           «Тасдиќ мекунам» 
Роњбари гуруњи корї оид                                         Роњбари гуруњи корї оид 
ба бењтар намудани фазои                                      ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї                 сармоягузорї дар бахши сайѐњї 
аз љониби  шарикони рушд 

 
(имзо)      Кристофер М.                                                     (имзо)       З. Завќиев 
« 02 » августи соли 2013         « 02 » августи соли 2013 
 
   

Протоколи № 4 

љаласаи муштараки гуруњи кории байниидоравї ва шарикони рушд оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї.   

 
 Роњбари гуруњи корї, Роњбари Котиботи Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї - Завќиљон Завќиев љаласаи муштараки гуруњи кории 
байниидоравї ва шарикони рушдро ифтитоњ намуда таъкид кард, ки 
гуруњи корї вазифадор аст, ки тамоми пањлуњо ва масъалањои рушди 
бахши сайѐњиро воќеъбинона тањлил намуда, тавсияњои худро доир ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї дар як баста ба 
љаласањои ояндаи Шўро то моњи октябри соли 2013 пешнињод намояд.  
 Аз љониби шарикони рушд Кристофер Миллер – Роњбари 
Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї (КБМ) дар 
Тољикистон баромад карда, ба њозирин доктор Филипп Ридл – 
мушовири байналхалќї оид ба бахши сайѐњиро муаррифї намуд, ки аз 
љониби шарикони рушд барои кўмаки машваратї ба Љумњурии 
Тољикистон љалб карда шудааст. Ў омодагии худро љињати пешнињод 
намудани тавсияњо вобаста ба масъалањои рушди сайѐњї изњор намуд.     

Њамчунин роњбари гуруњи корї таклиф намуд, ки бо маќсади 
таъмин намудани самаранокии фаъолият гуруњи корї ба чор зергуруњи 

зерин гуруњбандї карда шавад: 
 

1) Хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва 
омўзиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн; 

2) Раводид ва баќайдгирї;  
3) Иљозат ва иљозатномадињї; 
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4) Омор ва маълумот.  
 

Њар  як зергуруњ барои фаъолияти худ наќшаи амал тартиб дода, 
барои татбиќи он чорањои зарурї андешад. Ин таклиф аз тарафи 
иштирокчиѐни љаласа бо ќаноатмандї љонибдорї карда шуд. 
 
 Дар натиљаи баррасї ва муњокимањои масъалањои љаласа, ќарорњои 
зерин ќабул карда шуданд: 
 
 
1. Зергуруњњои корї бо тартиб ва њайати зерин таъсис дода шаванд: 
 
а) Зергуруњи корї оид ба хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои 
сарњадї ва омўзиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн: 
- Аксакалов Укуматшоҳ – Сардори Раѐсати тањлил ва дурнамои 

иќтисодии Вазорати наќлиѐти ЉТ; 
- Сабзов Мустафо – Намояндаи Раѐсати консулии Вазорати корњои                                                         

хориљии ЉТ; 
- Муњаммадиев Исрофил - Сардори Раѐсати таъмини њуќуќии Хадамоти 

гумруки назди Њукумати ЉТ; 
- Саидов Шамсулло – Сардори шўъбаи назорати дохилии ЉСК 

“Фурудгоњи байналмилалии Душанбе”; 
- Муминов Карим – и.в. директори КВ “Мусофирбарї”-и КВД “Роњи   

оњани Тољикистон”; 
-  Шарипов Собир – Намояндаи Сарраѐсати ќушунњои сарњадї; 
-  Саймуддинов Музаффар – Директори ЉДММ “Кафолат”;  
-  Намояндаи Созмони Амният ва Њамкории Аврупо; 
-  Кристофер Миллер – Роњбари намояндагии КБМ; 
-  Абдуљабборов Нуъмон – Иќтисодчии Котиботи Шўрои машваратї. 

 
б) Зергуруњи корї оид ба раводид ва баќайдгирї:  
- Сабзов Мустафо – Намояндаи Раѐсати консулии Вазорати корњои 

хориљии ЉТ;  
- Филипп Ридл – Мушовири байналхалќї оид ба бахши сайѐњї; 
- Таѓоев Диловар – Намояндаи Кумитаи давлатии амнияти миллї; 

- Сафаров Нуралӣ – Намояндаи Хадамоти шиносномадињї ва 

баќайдгирї;  
- Шарипов Собир – Намояндаи Сарраѐсати ќушунњои сарњадї;  
- Кристофер Миллер – Роњбари намояндагии КБМ; 
- Одинаев Дилшод – Иќтисодчии  Котиботи Шўрои машваратї;  

 
в) Зергуруњи корї оид ба иљозат ва иљозатномадињї: 
- Файзуллоев Лочин – Муовини Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва 

сайѐњии назди Њукумати ЉТ; 
- Кристофер Миллер – Роњбари намояндагии КБМ; 
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г) Зергуруњи корї оид ба маълумот ва омор: 
- Файзуллоев Лочин – Муовини Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва 

сайѐњии назди Њукумати ЉТ; 
-  Кристофер Миллер – Роњбари намояндагии КБМ; 
- Ятимов Олимшоҳ – Сардори шўбаи кор бо сармоягузории хориљии 

Вазорати наќлиѐти ЉТ; 

- Асматбеков Фирдавсӣ – Намояндаи Агентии омори назди Президенти 

ЉТ; 
- Неъматов Хушқадам – Намояндаи Хадамоти муњољирати назди 

Њукумати ЉТ; 
- Шарипов Собир – Намояндаи Сарраѐсати ќушунњои сарњадї; 
- Эмомов Шуњрат – Мутахассиси Раѐсати дастгирии соњибкории     

Кумитаи    давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии ЉТ. 
 
2. Љаласањои аввали зергуруњњои корї дар ваќт ва макони зерин ба 

наќша гирифта шаванд: 
а) Зергуруњи корї оид ба хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар 
гузаргоњњои сарњадї ва омўзиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн: 
Рўзи 13 августи соли 2013 соати 09:00, толори конфронсии КБМ. 
  
б) Зергуруњи корї оид ба раводид ва баќайдгирї:  
Рўзи 13 августи соли 2013 соати 11:00, толори конфронсии КБМ. 

      
      в) Зергуруњи корї оид ба иљозат ва иљозатномадињї: 
      Аз љониби аъзои зергуруњ муайян карда мешавад.  
  
      г) Зергуруњи корї оид ба маълумот ва омор: 
      Рўзи 13 августи соли 2013 соати 14:00, толори конфронсии КБМ. 

 
3. Наќшаи фаъолияти зергуруњњои корї дар љаласањои аввалини онњо 

муайян карда шавад. 

4. Мактуб ба вазорату идорањои дахлдор оид ба сафарҳои омӯзишии 

зергуруњҳои гуруњи корї омода ва ирсол карда шавад.   

5. Зергуруњњои корї љињати пурра татбиќ намудани наќшаи амал корњои 
зарурї анљом дода, ба идорањои марбута сафарњои омўзишї ташкил 
кунанд.   

6. Натиљаи фаъолияти зергуруњњо љамъбаст гардида, ба баррасии 
љаласаи навбатии гуруњи корї тариќи хаттї пешнињод карда шаванд. 

 

 
 
 

Котиби гуруњи корї           (имзо)            Н. Абдуљаборов 
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«Тасдиќ мекунам»                                                           «Тасдиќ мекунам» 
Роњбари гуруњи корї оид                                         Роњбари гуруњи корї оид 
ба бењтар намудани фазои                                      ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї                 сармоягузорї дар бахши сайѐњї 
аз љониби  шарикони рушд 

 
(имзо)    Кристофер М                                                       (имзо)      З. Завќиев 
« 13 » августи соли 2013             « 13 » августи соли 2013 
   

Протоколи № 5 

Љаласаи муштараки гуруњи кории байниидоравї ва шарикони рушд оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї.   

 
Иштирокчиѐн тибќи руйхат ширкат намуданд. 
 

Зергуруњи корї оид ба хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои 
сарњадї ва омўзиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн 

 
 Љаласаи нахустини зергуруњи мазкурро Кристофер Миллер – 
Роњбари Намояндагии Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї (КБМ) 
ифтитоњ намуда, иброз дошт, ки дар љаласаи имрўза вазифањои зергуруњ 
бояд муайян карда шаванд.  
 Сипас, муаррифномаи Филипп Ридл – мушовири байналмилалї 
дар бахши сайѐњї, ки аз љониби шарикони рушд љалб карда шудааст, ба 
њозирин пешнињод гардид. Дар муаррифномаи худ Филлип Ридл оид ба 
самтњои фаъолияти зергуруњ ва баъзе таљрибањо оид ба рушди бахши 
сайѐњї дар Тољикистон ва хориљи кишвар маълумот дод. Аз љумла ў ќайд 
намуд, ки аз Тољикистон таассуроти нек бардоштааст ва Тољикистон 
дорои иќтидори бузурги сайѐњї аст. Барои њамин њам бояд роњњои 
бењтарини љалби сайѐњон, аз љумла тавассути гузаронидани корњои 
тарѓиботї дар хориљи кишвар истифода бурда шаванд.  
 Аз љониби иштирокчиѐн пешнињод карда шуд, ки бояд ширкатњои 
сайѐњии ватанї на танњо барои фиристодани сайѐњон ба хориља машѓул 
шаванд, балки барои љалби сайѐњон аз хориљи кишвар низ зиѐдтар 
сафарбар карда шаванд. Онњо бояд бастањои сайѐњї (туристические 
пакеты) омода намуда, ба сайѐњон пешнињод кунанд. Њамчунин 
сомонањои интернетии таблиѓотї ташкил карда шаванд. Барои амалї 
намудани ин корњо кўмаки шарикони рушд зарур аст.  
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 Дар љаласа оид ба хизматрасонї дар фурудгоњњо бањсу мунозира 
сурат гирифт. Ќайд гардид, ки вазифаи зергуруњи корї гузаронидани 
тањлил ва тањияи тавсияњо оид ба бењтар намудани хизматрасонии 
мусофирон дар фурудгоњ мебошад.   
 Аз ин рў, аъзои зергуруњи корї ба хулоса омаданд, ки зергуруњи 
корї се маротиба ба фурудгоњи байналмилалии шањри Душанбе  сафар 
намуда аз нуќтањои хизматрасонии мусофирон дидан намоянд ва аз 
натиљаи сафарњо тавсияњо тањия намоянд. 
 Намояндаи Котиботи Шўрои машваратї иттилоъ дод, ки оид ба 
сафари зергуруњи корї ба фурудгоњи байналмилалии шањри Душанбе 
аллакай мактуби расмї ирсол карда шудааст ва намояндагони фурудгоњ 
ба њамкорї омодаанд. Аз ин рў, ташкили сафари зергуруњи корї ба 
фурудгоњ аз љониби Котиботи Шўро њамоњанг карда мешавад.   
  

Зергуруњи корї оид ба раводид ва баќайдгирї 
 

Љаласаи якуми зергуруњи бахши раводид ва баќайгириро 
Кристофер Миллер – роњбари намояндагии КБМ дар Тољикистон оѓоз 
намуда, аввалан ба њозирин маќсад ва вазифањои зергуруњро муайян ва 
мушаххас намуд.  

Вобаста ба вазифањои зергуруњ мушовири байналмилалї Филипп 
Ридл баромад намуда, зарурати рушди бахши сайѐњї ва зинањои 
амалигардонии барномањои давлатии рушди онро дар Тољикистон давра 
ба давра шарњ дод. Марњилањо ва љойњои лозимие, ки зергуруњи раводид 
ва баќайдгирї бояд мукаммал намояд аз тарафи мушовири 
байналмилалї ва дигар аъзои гуруњ муайян карда шуд. Аз љумла ќайд 
карда шуд, ки барои сайѐњат ба сайѐњ пеш аз њама маълумот ва 
соддагардонии низоми раводид ва баќайдгирї лозим аст.  
 Сабзов Мустафо – намояндаи Раѐсати Консулии ВКХ баромад 
намуда ќайд кард, ки алњол шањрвандони 81 давлати дунѐ раводидро 
барои вуруд ба Тољикистон аз фурудгоњ дастрас намуда метавонанд, ки 
ин раванд хеле осон ва содда аст. Бо давлатњои собиќ ИШ, ба љуз 
Узбекистон ва Туркменистон, низоми омадурафти бераводид амалї 
карда мешавад. Ин мамлакатњо барои шањрвандони љумњурии мо низ 
чунин низомро ќарор додаанд. Раводиди Тољикистонро аз 
консулгарињои Тољикистон дар давлатњои дигар ва намояндагињои 
Раѐсати консулї дар манотиќи љумњурї, аз љумла дар фурудгоњњои 
байналмилалї низ дастрас намудан мумкин аст.    
 Профессор Филипп Ридл ќайд намуд, ки оид ба масъалаи соддатар 
ва дастрас намудани раводид аз љониби Њукумати Тољикистон корњои 
зиѐд анљом дода шудааст, ки онњо ќобили ќайданд, аммо боз њам бењтар 
намудани вазъ аз манфиат холї нест. Аз љумла ба роњ мондани 
пешнињоди њуљљатњо тавассути низоми электронї яке аз роњњои 
бењдошти масъала мебошад.  
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 Оид ба таљрибаи кишвари худ – Шотландия бошад, Филип Ридл 
иброз намуд, ки он љо низ оид ба масъалаи мазкур бањсу мунозирањо 
идома доранд. 

Дар љаласа оид ба дастрас намудани раводидњо ва маќомоти 
салоњиятдори он бањсу мунозира сурат гирифт. Ќайд карда шуд, ки 
вазифаи зергуруњи корї дар асоси тањлил пешнињод намудани тавсияњо 
оид ба бењтар намудани хизматрасонии сайѐњон вобаста ба дастрас 
намудани раводид ва баќайдгирї мебошад. 

Аз ин рў, аъзои зергуруњи корї ба хулоса омаданд, ки зергуруњи 
корї бояд ба хадамоти шиносномавию баќайдгирї (ОВИР) ва раѐсати 
консулии Вазорати корњои хориљї сафар намоянд ва ба вазъи кунунї аз 
наздик шинос шаванд.    
 Намояндаи Котиботи Шўрои машваратї иттилоъ дод, ки оид ба 
сафари зергуруњи корї ба хадамоти шиносномавию баќайдгирї (ОВИР) 
ва раѐсати консулии Вазорати корњои хориљї аллакай мактуби расмї 
ирсол карда шудааст ва маќомотњо ба њамкорї омодаанд. Сафари 
зергуруњи корї дар рўзњои мушаххас аз тарафи Котиботи Шўро муайян 
карда мешавад.   
  

Зергуруњи корї оид ба омор ва маълумот 

 

Љаласаи нахустини зергуруњи омор ва маълумотро Кристофер 
Миллер – роњбари намояндагии КБМ дар Тољикистон, ифтитоњ намуда 
иброз дошт, ки дар љаласаи имрўза бояд вазифањои зергуруњ муайян 
карда шаванд. 

Мушовири байналмилалї Филип бо муаррифномаи худ аъзои 
зергуруњро бо раванди умумии рушди сайѐњї шинос карда маълумоти 
васеътар пешнињод намуданд. Доир ба Тољикистон бошад, профессор 
ќайд карданд, ки сайѐњї танњо дар Душанбе пойтахти Тољикистон 
фаъолтар асту халос, ки ин омили ташвишовар аст. Њисоботи ширкатњои 
сайѐњї низ пурра ва фарогиранда нестанд. 

Доир ба масъалаи њисоботњо бошад, Файзуллоев Лочин – муовини 
Раиси Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон - узви зергуруњ, баромад намуда ќайд кард, ки љорї 
намудани низоми њисобдории ЮНВТО дар бахши сайѐњї барои  
Тољикистон мувофиќи маќсад аст, зеро он стандартњои байналхалќиро 
дар бар гирифта, аз рўи таркиб содда ва фањмо аст. Барои љорї 
намудани ин намуди њисобдорї ЮНВТО омода аст, ки тавассути 
мутахасисини худ кўмаки машваратї пешнињод намояд. Њамчунин 
маблаѓгузории харољотњо вобаста ба љорї намудани ин шакли 
њисобдорї аз тарафи шарикони рушд таъмин карда мешавад.    

Мушовири байналмилалї Филип њамчунин ќайд кард, ки раванди 
гузариш ба пешнињоди электронии њуљљатњо барои Тољикистон муфид 
аст, зеро ки он дастрас намудани раводидро содда ва камхарљ менамояд. 
Дар навбати худ, профессор тавсия дод, ки барои рушди сайѐњї дар 
Тољикистон зарур аст, ки сомонаи интернетии бахши сайѐњї 
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visitTajikistan.tj фаъол карда шавад. Дар ин сомона њамаи маълумотњои 
зарурї барои сайѐњон пешнињод карда шаванд.  

Дар асоси ќарори умумї, аз тарафи аъзои зергуруњ бо ќаноатмандї 
ќайд карда шуд, ки зарурати фаъол намудани асотсиатсияи ташкилотњои 
сайѐњї дар љумњурї талаби замон аст.  

 
   
 
 
 
Дар хотимаи љаласа дар заминаи бањсу мунозирањо ќарорњои зерин 

ќабул карда шуд: 
 

1. Сафари зергуруњњои корї ба фурудгоњи байналмилалии шањри 
Душанбе, Раѐсати консулии ВКХ, Хадамоти шиносномадињї ва 
баќайдгирии ВКД ва Терминали автобсуњои шањри Душанбе 
ташкил карда шавад. 

2. Ташкили сафарњои мазкур аз љониби Котиботи Шўрои машваратї 
њамоњанг карда шавад. 

3. Рўзњои сафар аз љониби мушовири байналмилалї Филип Ридл 
муайян карда шуда, вазифањои техникии онњо тањия карда шавад. 

4. Баъди сафарњои худ зергуруњњои корї тавсияњо омода намуда ба 
љаласаи ояндаи гуруњи корї пешнињод намоянд. 

5. Љаласаи ояндаи гуруњи корї баъди ба анљом расидани сафарњои 
зергуруњњои корї ба наќша гирифта шавад.  
   

 

 

Котиби гуруњи корї            (имзо)         Н. Абдуљаборов 
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«Тасдиќ мекунам» 
Роњбари гуруњи корї оид 

ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї 

 
(имзо)     З. Завќиев 

« 01 » октябри соли 2013 
   

Протоколи № 6 
Љаласаи зергуруњњои кории гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї дар бахши сайѐњї.   
 
Иштирокчиѐн тибќи руйхат ширкат намуданд. 
 

Зергуруњи корї оид ба хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои 
сарњадї ва омўзиши хадамоти хизматрасонии муштариѐн 

 
    Љаласаи навбатии зергуруњи мазкурро роњбари зергуруњ 
Абдуљабборов Нўъмон – мушовири калони иќтисодии Котиботи Шўрои 
машваратї ифтитоњ намуда иброз дошт, ки љаласаи имрўза баъд аз 3 
сафарњои расмии зергуруњи корї ба Фурудгоњи байналмилалии ш. 
Душанбе бо иштироки намояндагони бахши хусусї ва шарикони рушд 
сурат гирифт. Дар љараѐни сафарњо аъзои зергуруњи корї мушоњидањои 
худро вобаста ба пањлуњои гуногуни хизматрасонї дар фурудгоњ ќайд 
намуданд. Маќсади асосии зергуруњи корї ин омода намудани тавсияњо 
љињати боз њам бењтар намудани сатњи хизматрасонї дар Фурудгоњи 
байналмилалии ш. Душанбе ва дигар шањрњои љумњурї мебошад. Њамаи 
тавсияњои зергуруњи корї ба љаласаи навбатии Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї барои баррасї ва ќабули ќарорњои дахлдор пешнињод 
карда мешаванд. Аз ин ру, хоњиш карда шуд, ки аъзои зергуруњи корї 
фикру андешањои худро оид ба вазъи кунунии хизматрасонї дар 
Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе  озодона баѐн намоянд. 
 Сипас, мушовири байналмилалии бахши сайѐњї, Филип Ридл 
баромад намуда ќайд кард, ки зергуруњи корї минатдории худро ба 
раѐсати ЉСК Фурудгоњи байналмилалии Душанбе љињати њамкорињои 
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дуљонибаи судманд иброз менамояд. Њамзамон мушовири байналмилалї 
ќайд кард, ки одатан хадамоти муштариѐн дар Фурудгоњ ба чор самт 
равона карда мешавад: ободию тозагї, маълумотномањо, гузаштан аз 
сарњаду гумрук ва дигар хизматрасонињо, ки дар ин самт мушкилоти 
назарас дар ин љо дида намешавад. Аммо то ба њол истифода намудани 
тракторњо барои ба кор андохтани тайѐрањо, дастрас намудани кортњои 
мигратсионї дар толори фурудгоњ, сафарбарии дурусти автобусњо 
њангоми якбора фуруд омадани 2 ѐ 3 њавопаймо дар муњлатњои 
муайяншуда ва шароитњои СИП-толор масъалањое мебошанд, ки 
бењбудї талаб менамоянд. 
 Ќайд карда шуд, ки барои хизматрасонии босифат ба муштариѐн 
зарур аст, ки ба баѓољњое, ки шикастабор доранд бо тамѓаи махсус 
тамѓагузорї карда шуда, инчунин кортњои мигратсионї дар дохили 
тайѐрањо таќдим карда шаванд, то ки ваќти мусофирон сарфа карда 
шавад. Дар тайѐрањо бошад, аввалан бояд баѓољњои мусофирон ва 
баъдан борњои тиљоратї анљом карда шаванд. То ки њангоми фуруд 
омадан аввал баѓољњои мусофирон дастрас карда шуда, ваќти онњо сарфа 
гардад.   
 Намояндаи Котиботи Шўрои машваратї иттилоъ дод, ки 
шарикони рушд барои расонидани кўмаки техникї ба Фурудгоњ љињати 
анљом додани баъзе корњо омодаанд ва бинобар ин раѐсати Фурудгоњро 
зарур аст, ки дар ин самт њамкорињои муфиди дуљонибаро ба роњ монад.  
  

Зергуруњи корї оид ба раводид ва баќайдгирї 
Љаласаи навбатии зергуруњи бахши раводид ва баќайгириро 

роњбари зергуруњ, мушовири калони иќтисодии Котиботи Шўрои 
машваратї Абдуљабборов Нўъмон ифтитоњ намуда иброз дошт, ки 
љаласаи имрўза баъд аз сафарњои расмии зергуруњи корї ба Раѐсати 
консулии ВКХ ва Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД сурат 
мегирад.  

Вобаста ба натиљаи сафарњои зергуруњи корї мушовири 
байналмилалї Филипп Ридл баромад намуда, сатњи њамкорињои 
маќомоти давлатиро бо зергуруњи корї хуб арзѐбї намуд. Дар масъалаи 
љорї намудани раводиди электронї бошад, мушовири байналмилаї ќайд 
кард, ки  ин низом дар љањон низоми навтарин аст ва он дар баробари 
осон намудани дастрасии раводид имиљи давлатро низ дар сатњи 
байналмилалї боло мебарад. Ба ин таљрибаи мамлакатњои Австралия, 
Арманистон ва Арабистони Саудї мисол шуда метавонанд.   
 Намояндаи Раѐсати консулии ВКХ - Сабзов Мустафо баромад 
намуда ќайд кард, ки низоми амалкунанда барои дастарас намудани 
раводид хеле осон аст, раванди гузариш ба раводиди электронї бошад 
мавриди омўзиш ва коркард ќарор дошта, дар муњлатњои наздиктарин 
мавриди истифода ќарор дода мешавад, аммо эњтимол аст, ки љорї 
намудани ин низом маблаѓгузории иловагиро талаб намояд.    
 Намояндаи Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД - Сафаров 
Нуралї баромад намуда ќайд кард, ки низоми баќайдгирии амалкунанда 
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барои сайѐњон мушкилоти иловагї ба бор намеорад, аммо аз 30 рўз то ба  
45 рўз тамдид намудани баќайдгирии сайѐњоне, ки тариќи раводид ба 
љумњурї ворид мешаванд, вазъиятро бењтар хоњад кард. Зеро раводид 
низ ба мўњлати 45 рўз дода мешавад. Њамчунин ќайд карда шуд, ки бояд 
низоме љорї карда шавад, ки сайѐњонро аз шахсони душањрвандї дошта 
људо намояд.  
 Таклиф карда шуд, ки љорї намудани пойгоњи маълумотдињии 
ягона барои тамоми сохторњои марбута вобаста ба ќайд гирифтани 
сайѐњон ва мењмонони љумњурї зарур аст, ки алњол он фаъол нест.  
 Намояндаи Сарраѐсати ќушунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллї баромад намуда ќайд кард, ки алњол тавассути 
барномасозињои мутахасисини мањаллї низоми баќайдгирии 
вурудшавандагон ба љумњурї ва судуршавандагон аз он дар ин нињод 
љорї карда шудааст. Пойгоњи маълумотдињї автономї буда ба дигар 
сохторњо дастрас нест. Ин таљњизотњо моли Олмон (ширкати Мюлхбер) 
буда мавриди истифода ќарор дода шудаанд.   
   Намояндаи Котиботи Шўрои машваратї ќайд кард, ки барои 
дастгирии амалии фаъолият љињати бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї шарикони рушд омодаанд, ки кўмаки 
машваратї ва техникї намоянд, бинобар ин сохторњои марбутаро зарур 
аст, ки пешнињодоти худро барои бењтар намудани фаъолияти нињодњои 
марбута ба Котиботи Шўрои машваратї пешнињод намоед.   
  

Зергуруњи корї оид ба омор ва маълумот 
Љаласаи навбатии зергуруњи омор ва маълумотро роњбари зергуруњ  

мушовири иќтисодии Котиботи Шўрои машваратї Одинаев Дилшод 
ифтитоњ намуда иброз дошт, ки љаласаи имрўза баъд аз сафарњои расмии 
зергуруњи корї ба Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон баргузор шуда истодааст.   

Вобаста ба натиљаи сафарњои анљомдодашуда, намояндаи 
Котиботи Шўрои машваратї ќайд кард, ки Раѐсати Агентии омор 
гуруњи кориро бисѐр хуб пазирої намуда, њамкорињо ва омодагињои 
худро љињати такмили омори сайѐњї нишон доданд. Ќайд карда шуд, ки 
дастрас намудани маълумотњои оморї танњо аз тарафи корхонањо ва 
Агентии омор ба роњ монда шудааст ва њамкорињо бо дигар маќомот ва 
сохторњои њокимияти давлатї бо маќсади такмили омори бахши сайѐњї 
зарур аст.  

Асматбеков Фирдавсї - Сардори Раѐсати омори савдо ва 
хизматрасонї, узви зергуруњи корї ќайд кард, ки бо маќсади такмили 
омори бахши сайѐњї Агентии омор, низоми омори Љумњурии Белорусро 
омўхта, вобаста ба он њамкорињои дуљонибаро бо Сарраѐсати ќушунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллї ба роњ монданї аст. 
Мутобиќи ин низом њар сайѐње, ки тавассути сарњадот ба Тољикистон 
ворид мешавад ба ќайд гирифта шуда, ба Агентии омор низ маълум 
мегардад.   
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Мушовири байналмилалї Филип Ридл баромад намуда ќайд кард, 
ки такмили омори бахши сайѐњї ба рушди минбаъдаи сайѐњї заминаи 
воќеї мегузорад, зеро љараѐни афзоиши сайѐњон, тавсияњои онњо, 
маълумоти сайѐњї ва дигар нишондињандањои ин бахш дар сомонаи 
Агентии омор таваљљуњи дигаронро ба Тољикистон бештар мекунад. Дар 
баробари ин такмили омори бахши сайѐњии дохилї низ зарур аст, зеро 
он њам ба рушди бахши сайѐњї таъсири калон расонида метавонад.  

Дар охир намояндаи Котиботи Шўрои машваратї баромад намуда 
ќайд кард, ки такмили низоми омори бахши сайѐњї воќеан њам ба рушди 
ин бахш мусоидат менамояд, бинобар ин љињати рушди бахши сайѐњї 
шарикони рушд омодаанд, ки кўмаки машваратї ва техникї намоянд. 

 
Зергуруњи корї оид ба иљозат ва иљозатномадињї 

Љаласаи навбатии зергуруњи бахши иљозат ва иљозатномадињиро  
роњбари зергуруњ, мушовири калони иќтисодии Котиботи Шўрои 
машваратї Абдуљабборов Нўъмон ифтитоњ намуда иброз дошт, ки 
љаласаи имрўза баъд аз сафарњои расмии зергуруњи корї ба Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
сурат мегирад.  

Вобаста ба натиљаи сафарњои зергуруњи корї мушовири 
байналмилалї Филипп Ридл баромад намуда, сатњи њамкорињои 
маќомоти давлатиро бо зергуруњи корї хуб арзѐбї намуд. Дар масъалаи 
иљозат ва иљозатномадињї бошад, мушовири байналмилаї ќайд кард, ки  
аз байн бурдани як ќатор иљозат ва иљозатномадињї аллакай имиљи  
имиљи Тољикистонро дар сатњи байналмилалї боло бурдааст. Аммо 
идома додани ислоњот аз манфиат холї нест, бинобар ин зарур аст, ки 
онњо идома дода шаванд  
 Ќайд карда шуд, ки низоми амалкунанда барои дастарас намудани 
иљозатномањо хеле осон аст, аммо баъзан мушкилоти ширкатњои сайѐњї 
ба он алоќаманд карда мешаванд, ки он аз камбудии танзими давлатии 
раванди иљозатномадињї шањодат медињад.   
 Намояндаи Хадамоти шиносномавию баќайдгирии ВКД - Сафаров 
Нуралї баромад намуда ќайд кард, ки дар амалия мавридњое низ 
вомехўранд, ки ширкатњои сайѐњї сайѐњонро ба љумњурї ворид мекунанд 
аммо иљозатномањояшон тамдидро талаб мекунад, ин мушкил боиси 
харољотњои иловагии сайѐњон ва нороњатии онњо дар љумњурї мешавад. 
Такмил додан ѐ идома додани ислоњот дар самти иљозат ва 
иљозатномадињї ба манфиати бахши сайѐњї хоњад буд.   
 Таклиф карда шуд, ки љорї намудани стандарти ягона ба  
ширкатњои сайѐњї барои дастрас намудани иљозат ва иљозатномадињї 
зарур аст.    

Намояндаи Котиботи Шўрои машваратї баромад намуда ќайд 
кард, ки барои дастгирии амалии фаъолият љињати бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї шарикони рушд омодаанд, ки 
кўмаки машваратї ва техникї намоянд. Аз ин лињоз зарур аст, ки 
Кумитаи љавонон варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
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Тољикистон пешнињодоти худро барои бењтар намудани фаъолияти худ 
ба Котиботи Шўрои машваратї пешнињод намоед.   

  
Дар хотимаи љаласа дар заминаи бањсу мунозирањо ќарорњои зерин 

ќабул карда шуд: 
 

 

1. Пешнињоди аъзои зергуруњњои гуруњи корї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї дар лоињаи њисобот ва 
тавсияњои гуруњи кории мазкур ба инобат гирифта шаванд.  

2. Намояндањои сохторњои гуногун, ки бевоста бо сайѐњон сару кор 
доранд, аз љумла ЉСК Фурудгоњи байналмилалии Душанбе, 
Раѐсати консулии ВКХ, Хадамоти шиносномавию баќайдгирии 
ВКД, Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
фикру андеша ва тавсияњои худро љињати бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї ба Котиботи Шўрои машваратї 
пешнињод намоянд. 

3. Бахшњое, ки кўмакњои техникии шарикони рушд вобаста ба бењтар 
намудани хизматрасонї љињати рушди бахши сайѐњї зарур аст, 
муайян карда шаванд. 

4. Вохўрии навбатии мушовири байналмилалї Филип Ридл бо 
раѐсати ЉСК Фурудгоњи байналмилалии Душанбе аз тарафи 
Котиботи Шўрои машваратї њамоњанг карда шавад.    

5. Љаласаи ояндаи гуруњи корї тибќи зарурат ба наќша гирифта 
шавад.  
   

 

 

Котибони гуруњи корї               (имзо)               Н. Абдуљаборов 

                                              (имзо)               Д. Одинаев        
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«Тасдиќ мекунам» 
Роњбари гуруњи корї оид 

ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї 

 
(имзо)  З. Завќиев 

« 04 » октябри соли 2013 

 
Протоколи 7 

Љаласаи гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњї бо ширкатњои сайѐњї.   

 
 Дар љаласа иштирок намуданд: 6 - ширкати сайѐњї, 2 - коршиноси 
байналмилалї, 2 - корманди Котиботи Шўрои машваратї  
                                                           
 Љониби Котиботи Шўрои машваратї дар ин љаласа иброз дошт, ки 
вохўрии имрўза дар доираи фаъолияти гуруњи корї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї бо иштироки 
намояндагони ширкатњои сайѐњї, коршиносони байналмилалии бахши 
сайѐњї профессор Филип Ридл ва коршиноси Агентии Олмон оид ба 
њамкорињои байналмилалї Себастиян Фалк ва кормандони Котиботи 
Шўрои машваратї сурат гирифта истодааст. Зикр гардид, ки маќсади 
асосї аз вохўрии мазкур баргузор намудани суњбати ошкорову озод 
љињати масъалањои рушди бахши сайѐњї, мушкилоти љойдошта дар 
фаъолияти ширкатњои сайѐњї ва дастрас намудани пешнињодоти 
ширкатњои сайѐњї оид ба роњњои њалли мушкилоти мављуда мебошад.   
  Мушовири байналмилалї Филип Ридл оид ба самтњои асосї ва 
мушкилоти љойдоштаи бахши сайѐњї дар Тољикистон баромад намуда 
изњори умедворї кард, ки ин вохўрї барои њалли мушкилоти бахши 
сайѐњї ва мушкилоти фаъолияти ширкатњои сайѐњї мусоидат хоњад кард.  
 Дар љаласа баѐн гардид, ки рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон 
тарафњои мусбї ва њам тарафњои манфии худро соњиб аст. Тарафњои 
мусбии рушди бахши сайѐњї дар Тољикистон кифоягии нерўи зењнї, 
арзиши дастраси хизматрасонињо, амният, фазои солими сармоягузорї, 
майли бахши хусусї ба рушд кардан ва ѓайра ба шумор мераванд. 
Тарафњои манфии он бошад номукамалии зерсохтори сайѐњї, датрас 
набудани махзанњои фарњангї, сиѐсати идоракунї ва танзим ба шумор 
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мераванд. Барои рушди бахши сайѐњї дар тарафњои мусбї ва њам дар 
тарафњои манфии он кор бурдан зарур аст.  
 Дар суњбати корї байни иштирокчиѐни љаласа бањсу мунозирањои 
зиѐд сурат гирифта аз љумла ќайд карда шуд, ки барои рушди сайѐњї 
лозим аст, ки пойгоњи њуќуќии бахши сайѐњї устувор ва ќонуни ЉТ дар 
бораи сайѐњї дар тањрири нав ќабул карда шавад. Раванди иљозат ва 
иљозатномадињии бахши сайѐњї; танзими дастрас намудани раводид ва 
баќайдгирии сайѐњон; хизматрасонї дар фурудгоњњо ва дигар 
гузаргоњњои сарњадї ба сайѐњон; омори бахши сайѐњї ба такмил додан 
эњтиѐљ доранд. Таѓйиру иловањо бояд бештар манфиатњои бахши 
хусусиро ифода намояд.  
 Мушовири байналмилалї Себастян Фалк баромад намуда 
андешањоро љињати идома додани ислоњот дар бахши сайѐњї ва устувор 
намудани пойгоњи њуќуќии он дастирї намуд. Аз љумла ў ќайд кард, ки 
ќонуни ЉТ дар бораи сайѐњї соли 1999 ќабул карда шудааст ва он ба 
талаботи кунунии рушди ин бахш љавобгў буда наметавонад.  
 Њамчунин дар љаласа ќайд карда шуд, ки бењтар намудани 
шароити фаъолияти ширкатњои сайѐњї вобаста ба судур ва вуруди 
сайѐњон љињати камтар вобаста будани онњо аз сохторњои давлатї зарур 
аст.  
 

Дар љаласа ќорорњои зерин ќабул карда шуд: 
 

1. Тавсияњои ширкатњои сайѐњї љињати бењтар намудани 
фаъолияти онњо ба Котиботи Шўрои машваратї то рўзи 10 
октябри соли љорї пешнињод карда шаванд. 

2. Таклифњои намояндагони ширкатњои сайѐњї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї дар њисоботи 
гуруњи корї ба инобат гирифта шаванд. 

3. Вохўрии навбатии мушовири байналмилалї Филип Ридл бо 
намояндагони мењмонхонањои ш. Душанбе ва ширкатњои 
њавопаймоии дар Тољикистон фаъолияткунанда аз тарафи 
Котиботи Шўрои машваратї њамоњанг карда шавад.    

4. Љаласаи ояндаи гуруњи корї тибќи зарурат ба наќша гирифта 
шавад.  

 
   

Котиби љаласа                       (имзо)                 Н. Абдуљабборов   
                                                               (имзо)                  Д. Одинаев   
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Замимаи 3 
  

Санадњои меъѐрию њуќуќие, ки барои рушди бахши сайѐњї  
ќабул ва татбиќ гардида истодаанд 

 
 1. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи туризм» аз 3 сентябри 
соли 1999, №824. 
 2. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 апрели соли 2009, 
№202 «Дар бораи тасдиќи Консепсияи рушди туризм дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2009-2019». 
 3. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 майи соли 2009, 
№299 «Дар бораи тасдиќи Барномаи давлатии рушди туризм дар 
Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2010-2014».  
 4. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 ноябри соли 2001, 
№498 «Дар бораи минтаќаи туризми байналмилалї эълон намудани 
ноњияи Балљувон».  
 5. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2002, 
№276 «Дар бораи Барномаи маљмўии рушди ноњияи Балљувон ба сифати 
минтаќаи туризми байналмилалї дар давраи солњои 2002-2012». 
 6. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 1 июли соли 2010, 
№319 дар бораи њисоботи раиси ноњияи Балљувони вилояти Хатлон оид 
ба рафти иљрои  Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 
2002 №276 «Дар бораи Барномаи маљмўии рушди ноњияи Балљувон ба 
сифати минтаќаи туризми байналмилалї дар давраи солњои 2002-2012».   
 7. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2011, 
№132 Дар бораи ворид намудани таѓийрот ба Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2002 №276 «Дар бораи Барномаи 
маљмўии рушди ноњияи Балљувон ба сифати минтаќаи туризми 
байналмилалї дар давраи солњои 2002-2012».   
 8. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 25-октябри соли  
2003, №475 «Дар бораи таъсис додани Боѓи табиии Сари Хосор»-и 
ноњияи Балљувон вилояти Хатлон. 
 9. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 марти соли 2011, 
№125 Дар бораи таъсиси Муассисаи давлатии «Маркази байналмилалии 
тавонбахшї» дар дењаи Шањидони љамоати дењоти Сари Хосори ноњияи 
Балљувон.  
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 10. Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4-марти соли 2005, 
№80 «Дар бораи масъалањои дастгирии давлатии рушди туризми 
экологї, куњию варзишї ва куњнавардї дар Љумњурии Тољикистон». 
 

 

 

 

Замимаи 4 

  
Муќаррароти умумї барои дастрас намудани раводид 

 

Яке аз омилњои муњими дигаре, ки ба рушди сайѐњї таъсир 
мерасонад ба роњ мондани тартиби муносиби дастрас намудани раводид  
ва баќайдгирии сайѐњон дар дохили мамлакат ба шумор меравад. Њар 
ќадаре, ки ин раванд осон ва дастрас бошад, њамон ќадар шумораи 
сайѐњон метавонад афзоиш ѐбад. Айни замон, дар асоси шартномањои 
дуљониба ва бисѐрљонибаи Љумњурии Тољикистон тартиби омадурафти бе 
раводид бо намуди шиносномањои муайян, нисбати шањрвандони 
кишварњои зерин амал мекунад:  
1. Афѓонистон- бо шиносномањои дипломатї ба муддати 30 рўз. 
2. Арманистон,  Озарбойљон, Белорус, Гурљистон, Ќазоќистон. 
Ќирѓизистон, Молдова ва Федератсияи Россия - бо њамаи намуди 
шиносномањои хориљї. 
3. Муѓулистон - бо њамаи намуди шиносномањои хориљї  - ба мўњлати то 
3 моњ. 
4. Кореяи Шимолї  - бо шиносномањои дипломатї ва хидматї.  
5. Љумњурии Халќии Хитой - шиносномањои дипломатї, хидматї  
инчунин бо шиносномањои таъиноти хизматї  (бо мўњри «Хидматї») - то 
30 рўз. 
6. Венгрия ва Руминия - бо шиносномањои дипломатї  ва хидматї  - то 3 
моњ. 
7. Њиндустон - бо шиносномањои дипломатї  ва хидматї  - то 90 рўз 
8. Љумњурии Исломии Эрон ва Туркманистон - бо шиносномањои 
дипломатї  ва хидматї - то 30 рўз. 
9. Украина - бо њамаи намуди шиносномањои хориљї  - то 90 рўз 
10. Узбекистон - бо шиносномањои дипломатї  - то 30 рўз  

Њачунин, тибќи ќоидањои амалкунанда, шањрвандони љумњурињои 
узви ИДМ, ки њамчун сайѐњ тариќи бе раводид ба љумњурии мо ворид 
мешаванд, ба муддати то 3 рўзи таќвимї бояд ба ќайд гирфта шаванд.  
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а) Тартиби омадурафти бораводид ва муќаррароти зарурї барои он 
Мутобиќи ќонунњои амалкунанда шањрвандони хориљї њангоми 

ворид шудан ба Љумњурии Тољикистон дар сарњад бояд шиноснома ва 
раводиди амалкунандаро пешнињод намоянд. 

Раводид - ин њуљљатест, ки њуќуќи соњиби раводидро барои убур 
кардани сарњади давлатї собит месозад. Раводид дар шакли стикер 
(вараќаи алоњида)-е, ки ба шиноснома ѐ дигар њуљљати омадурафти 
шахси ба кишвар воридшаванда часпондашаванда, тањия мегардад. 
Раводид ба шањрвандони хориљие, ки нисбати онњо тартиби омадурафти 
бораводид муќаррар гардидааст, имконият медињад, ки сарњади 
давлатеро, ки ба онњо раводид додааст убур намоянд, ба шарте, ки аз 
тарафи онњо тамомии талаботњои вобаста ба транзит ва вуруд ба кишвар 
риоя карда шаванд.  

 
б) Салоњияти додани раводид 

Раводид барои ворид шудан ба Љумњурии Тољикистон (вурудї) ва 
хориљ шудан аз Љумњурии Тољикистон (вурудию хуруљї), раводид барои 
хориљ шудан аз Љумњурии Тољикистон (хуруљї), раводид барои убури 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон (убурї) ба шањрвандони хориљї аз 
тарафи Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљии Љумњурии 
Тољикистон, шўъбањои он дар гузаргоњњои сарњадии ЉТ, инчунин аз 
тарафи шўъбањои консулии намояндагињои дипломатї  ва муассисањои 
консулии ЉТ дар давлатњои хориљї дода мешаванд. 

Тибќи Ќоидањои додани раводидњои омадурафт ба Љумњурии 
Тољикистон ба шањрвандони хориљї, ки бо Ќарори Њукумати ЉТ №306 
аз 4 -уми июли соли 2006 тасдиќ шудаанд, муассисањои консулии 
Љумњурии Тољикистон дар хориља ва Бюрои консулии Раѐсати консулии 
Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон дар фурудгоњи 
байналмилалии шањри Душанбе ба шањрвандони хориљї  ба мўњлати то 
45 рўз раводид тањия менамоянд. Раводидњои муњлати амалашон аз 45 
рўз зиѐд аз тарафи Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон тањия мегарданд. 

Шахсони мансабдори намояндагињои дипломатї, муассисањои 
консулии Љумњурии Тољикистон дар хориља ва Бюрои консулии Раѐсати 
консулии Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон дар 
фурудгоњи ш.Душанбе, бояд ба шањрвандони хориљї дар бораи талаботи 
«Ќоидањои иќомати шањрвандони хориљї дар Љумњурии Тољикистон» 
маълумоти сањењ пешнињод намоянд.  

 
в) Намудњои раводид 

Раводидњо ба шањрвандони хориљї  дар шакли вараќаи махсус 
(стикер), вобаста аз маќсади иќомати онњо дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон, барои омадурафти яккарата, дукарата, секарата ва ѐ 
бисѐркарата ба мўњлати то 3 сол тањия карда, дода мешаванд ва ба 
навъњои зерин таќсим мешаванд:  

♦ Раводиди транзитї   
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Раводиди мазкур ба шањрвандони хориљї њуќуќ медињад, ки 
њангоми аз як кишвар ба кишвари сеюм сафар кардан, ќаламрави 
кишвареро, ки чунин раводидро додааст, ба тариќи транзит убур 
намоянд. Раводиди транзитї  барои як, ду ва якчанд маротиб убур 
намудани ќаламрави кишвар дода мешавад, ба шарте, ки муддати 
иќомат дар он аз 3 рўз (72 соат) зиѐд набошад.  

♦ Раводидњои омадурафт  
-дипломатї  - ба кормандони маќомоти муносибатњои бурунмарзї, 

намояндагињои дипломатї  ва муассисањои консулии кишварњои хориљї, 
кормандон ва коршиносони созмонњои байналхалќї , ки дорои масуният 
ва имтиѐзњои дипломатї  мебошанд, инчунин ба аъзоѐни оилаои онњо; 

-хидматї  - ба шањрвандони хориљие, ки ба њайати хидматрасони 
маќомоти муносибатњои бурунмарзї  ва њайатњои расмии давлатии 
кишварњои хориљї шомиланд, инчунин ба кормандони созмонњои 
байналхалќї, муассисањои байналмилалї, ташкилотњои байналмилалии 
бонкї  ва молиявї , намояндагони васоити ахбори умуми хориљї , ки аз 
тарафи намояндагињои дипломатии хориљї, ки дар Љумњурии 
Тољикистон аккредитатсия шудаанд, созмонњои байналмилалие, ки 
соњиби ќайди давлатї  њастанд, инчунин вазорату идорањои Љумњурии 
Тољикистон бо маќсадњои хидматї  даъват шудаанд;  

-соњибкорї - ба шањрвандони хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади соњибкорию тиљорат (иштирок дар гуфтушунидњо, форумњо 
ва ѓ.) ташриф меоранд, сармоягузорон, роњбарон ва намояндагони зинаи 
роњбарикунандаи ташкилотњои хориљї, ки дар Љумњурии Тољикистон 
фаъолият ѐ ин, ки наќшаи амалї намудани лоињањои тиљоратию 
иќтисодї  доранд;  

-мењнатї - ба шањрвандони хориљї - кормандони ширкатњо, 
корхонањои муштарак ва дигар ташкилотњо, новобаста аз шакли 
моликияташон, ки ба Љумњурии Тољикистон барои фаъолияти мењнатї  
ташриф меоранд, дар асоси андозае (квота), ки онро Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муайян намудааст;  

-сайѐњї  - ба шањрвандони хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади сайѐњат ташриф меоранд;  

-тањсилї  - ба шањрвандони хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади тањсил, коромузї , таљрибаомўзии илмї , ташриф меоранд;  

-хусусї  - ба шањрвандони хориљие, ки ба Љумњурии Тољикистон бо 
маќсади анљоми корњои шахсї  ташриф меоранд;  

♦ Раводиди хуруљї   
Ин навъи раводид ба шањрвандони хориљї  ва шахсони 

бешањрвандї, ки ба ќаламрави Љумњурии Тољикистон омадаанд, дар 
њолати мављуд набудани раводиди амалкунанда (эътиборнок) бо маќсади 
баромадан аз ќаламрави он дода мешавад. Раводиди хуруљї  ба мўњлати 
аз 3 то 15 рўз дода мешавад.  
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г) Додани раводид дар фурудгоњи байналмиллии ш. Душанбе 

Мутобиќи Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-юми 
апрели соли 2006 тањти раќами № 134 «Дар бораи тадбирњо оид ба 
таъмини тартиби соддакардашудаи тањия ва додани раводидњои 
Љумњурии Тољикистон ба шањрвандони як ќатор кишварњои хориљї», 
шањрвандони 68 кишвари дар поѐн номбаргардида барои гирифтани 
раводиди омаду рафт ба мўњлати то 45 рўз бевосита дар Бюрои 
Консулии Раѐсати консулии Вазорати корњои хориљї (ВКХ), ки дар 
Фурудгоњи байналмилаии ш. Душанбе фаъолият дорад, њуќуќ доранд:  
1. Австралия  
2. Љумњурии Австрия 
3. Љумњурии Халќї  Демократии Алљазоир 
4. Љумњурии Мисри Араб 
5. Љумњурии Булѓория 
6. Гертсогии Бузурги Люксембург 
7. Љумњурии Венгрия 
8. Љумњурии Сотсиалистии Ветнам 
9. Бруней-Доруссалом 
10. Давлати Исроил 
11. Љумњурии Юнон 
12. Љумњурии Халќии Хитой 
13. Љумњурии Њиндустон 
14. Љумњурии Ирландия 
15. Љумњурии Исломии Эрон 
16. Љумњурии Исломии Покистон 
17. Љумњурии Исландия 
18. Љумњурии Италия 
19. Канада  
20. Давлати Ќатар 
21. Љумњурии Кипр 
22. Љумњурии Лубнон 
23. Шоњигарии Бањрайн  
24. Шоњигарии Белгия 
25. Шоњигариии Дания 
26. Шоњигарии Испониѐ 
27. Шоњигарии Марокаш 
28. Шоњигарии Нидерландия 
29. Шоњигарии Норвегия 
30. Шоњигарии Арабистони Саудї  
31. Шоњигарии Шветсия 
32. Шоњигарии Њошимии Урдун 
33. Давлати Ќувайт 
34. Љумњурии Латвия 
35. Љамоњирияи Халќии Сотсиалистии Либияи Араб 
36. Љумњурии Литва 
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37. Малайзия 
38. Љумњурии Малта 
39. Штатњои Муттањидаи Мексика 
40. Зеландияи Нав 
41. Аморати Муттањидаи Араб 
42. Љумњурии Лањистон 
43. Љумњурии Португалия 
44. Љумњурии Аргентина 
45. Љумњурии Корея 
46. Љумњурии Индонезия 
47. Љумњурии Хорватия 
48. Руминия 
49. Љумњурии Сингапур 
50. Љумњурии Сурияи Араб  
51. Љумњурии Словакия 
52. Љумњурии Словения 
53. Шоњигарии Муттањидаи Британияи Кабир ва Ирландияи Шимолї  
54. Штатњои Муттањидаи Америка 
55. Шоњигарии Таиланд 
56. Љумњурии Туркия 
57. Љумњурии Тунис 
58. Љумњурии Федеративии Бразилия 
59. Љумњурии Федеративии Германия 
60. Султонати Умон 
61. Љумњурии Филиппин 
62. Љумњурии Финляндия 
63. Љумњурии Франсия 
64. Љумњурии Чехия 
65. Конфедератсияи Швейтсария 
66. Љумњурии Эстония 
67. Љумњурии Африќои Љанубї  
68. Япония  

Додани раводид дар Бюрои консулии Раѐсати консулии ВКХ дар 
Фурудгоњи байналмилалии ш. Душанбе бо њамон тартибе, ки дар 
муассисањои консулии ЉТ дар хориља амал мекунанд, сурат мегирад. 
Шањрвандони хориљї  бояд бо худ 2 дона сурати андозаи 3,5 х 4,5 барои 
ба вараќаи раводидї  (визовая анкета) часпонидан, дошта бошад.   

Бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон аз соли 2008 
инљониб як ќатор санадњои меъѐрї-њукуќї бањри мустањкам кардани 
пойгоњи њуќуќии бахши сайѐњї ва содда намудани раванди ташрифоти 
шањрвандони хориљї ба кишвар ќабул гаштаанд, аз љумла: “Тартиби 
нави ба расмият даровардани раводидњои Љумњурии Тољикистон ба 
шањрвандони хориљї”, ки аз моњи апрели соли 2009 мавриди амал ќарор 
дода шудааст, яке аз тадбирњои таконбахш барои љалби минбаъдаи 
сайѐњони хориљї ба кишвар арзѐбї мегардад. Њуљљати мазкур раводиди 
сайѐњиро њамчун навъи алоњидаи раводид муайян намуда, баќайдгирии 
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сайѐњонро дар сохтори корњои дохилї ба муњлати то 30 рўзи будубоши 
онњо дар ќаламрави љумњурї аз байн мебарад. Дар моњи апрели њамин 
сол бошад, бо маќсади аз байн бурдани њар гуна талаботи беасоси 
молиявї аз сайѐњон ва мењмонони љумњурї, ки тибќи ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањти №388  аз 1 октябри соли 2002 «Дар бораи 
пардохтњои њатмии истифодаи табиат» сурат мегирифт, аз эътибор соќит 
карда шуд.  

Њамчунин, тасдиќи Консепсияи рушди сайѐњї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2009-2019 барои рушди ояндаи бахши сайѐњї 
ва истифодаи самараноки захирањои мављуда мусоидат менамояд. Бо 
маќсади татбиќи вазифањои миѐнамўњлати Консепсияи зикргардида, 
Барномаи давлатии рушди сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон дар давраи 
солњои 2010-2014 ќабул гардидааст. Дар давраи амалишавии барнома, 
њамасола људо кардани 450 њазор сомонї маблаѓњои буљетї ба наќша 
гирифта шудааст.  

Ќобили ќайд аст, ки дар асоси њамин њуљљат ширкатњои сайѐњї 
њуќуќ пайдо намуданд, ки ба воситаи намояндагињои дипломатии 
кишвар дар хориља ва консулгарињо дар манотиќи мухталифи љумњурї 
мактуб-даъватнома ба шањрванди хориљї барои дастрас намудани 
раводиди сайѐњии Тољикистон фиристанд. Инчунин, дар доираи татбиќи 
ин барнома, шумораи мамлакатњое, ки барои гирифтани раводид бо 
тариќи соддакардашуда дар Фурудгоњи байналмилалии шањри Душанбе 
ва Хуљанд иљозат доранд, аз 68 адад ба 81 адад расонида шуд.  

 
д) Њуљљатњои зарурї барои гирифтани раводид 

Барои гирифтани раводид ба муассисањои консулии Љумњурии 
Тољикистон њуљљатњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

а) Барои гирифтани раводиди дипломатї - ѐддошти Вазорати 
корњои хориљї, намояндагињои дипломатї, муассисаи консулии давлати 
хориљї  ѐ ин, ки намояндагии ташкилотњои байналмилалї дар бораи 
додани раводид ба шањрванди хориљї  бо нишон додани маќсади 
ташриф ва мўњлати интизории иќомат дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон; 

б) барои гирифтани раводиди хидматї  - ѐддошти Вазорати корњои 
хориљї, намояндагињои дипломатї, муассисаи консули давлати хориљї  ѐ 
ин, ки намояндагии ташкилотњои байналмилалї, бонкї  ва молиявии 
хориљї, ѐ ин ки даъватномаи вазорату идорањои Љумњурии Тољикистон 
дар бораи додани раводид ба шањрванди хориљї бо нишон додани 
маќсади ташриф ва мўњлати зарурии иќомат дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон; 

в) барои гирифтани раводиди соњибкорї - дархости шахсони 
њуќуќї, новобаста аз шакли моликияташон, инчунин намояндагињои 
ташкилотњои тиљоратии хориљие, ки дар ќаламрави Љумњурии 
Тољикистон мувофиќи тартиби муайяншуда ба ќайд гирифта шудаанд, 
дар бораи додани раводид ба шањрванди хориљї, бо нишон додани 
маќсади ташриф ва мўњлати зарурии иќомат дар ќаламрави Љумњурии 
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Тољикистон, инчунин тасдиќи фаъолияти сармоягузорї аз љониби 
Вазорати иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон; 

г) барои гирифтани раводиди мењнатї - дархости тарафи 
даъваткунанда дар бораи додани раводид ба шањрванди хориљї, бо 
нишон додани маќсад ва мўњлати заррурии иќомат дар ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон, бо пешнињод намудани нусхаи иљозатнома 
(лицензия) дар бораи љалб намудани ќувваи кории хориљї  ва шартномаи 
мењнатї; 

д) барои гирифтани раводиди сайѐњї - дархости ташкилотњои 
сайѐњї, ки дорои њуќуќи фаъолияти сайѐњии категорияи «А» дар 
Љумњурии Тољикистон мебошанд, дар бораи додани раводид ба 
шањрванди хориљї, бо нишон додани маќсади ташриф, самти њаракат ва 
мўњлати иќомат дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон; 

е) барои гирифтани раводиди тањсилї - дархости муассисањои 
таълимї  ва илмї, ки дорои ќайди давлатї  њастанд, дар бораи додани 
раводид ба шањрванди хориљї, бо нишон додани маќсади ташриф ва 
муњлати иќомат дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон, нусхаи фармони 
муассисаи таълимї  ѐ илмї  дар бораи ќабул намудани шањрванди 
хориљї  барои тањсил (коромўзї, таљрибаомўзї) ба муассисањои 
таълимї, аспирантура, докторантура; 

ж) барои гирифтани раводиди хусусї - аризаи шахси 
дархосткунанда дар бораи додани раводид ба шањрванди хориљї , бо 
нишон додани маќсади ташриф, инчунин огоњиномаи шўъбаи раводид, 
баќайдгирї  ва кор бо шиносномањои Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон; 

Эзоњ: Тарафи даъваткунанда бояд ба муассисаи консулї, инчунин 
вараќаи раводиди (анкетаи) шањрванди хориљиро дар ду нусха пешнињод 
намояд.  

е) Мўњлати амали раводидњо 
1. Вобаста аз маќсади ташрифи шањрвандони хориљї  раводид ба 

мўњлатњои зерин тањия мегардад:  
а) дипломатї  - ба мўњлате, ки барои иљрои фаъолияти дипломатї  

дар Љумњурии Тољикистон зарур аст; 
б) хидматї - ба мўњлати то 45 рўз, бо тамдиди минбаъда, дар сурати 

асоснок будани зарурати иќомати минбаъда дар Љумњурии Тољикистон;  
в) соњибкорї  - ба мўњлати 45 рўз, бо тамдиди минбаъда ба мўњлати 

то 3 сол дар њолати давом додани фаъолияти сармоягузорї ;  
г) мењнатї - ба мўњлати 45 рўз, бо тамдиди минбаъда дар асоси 

иљозатнома дар бораи љалби ќувваи кории хориљї  ва шартномаи 
мењнатї  бо ташкилоти ќабулкунанда;  

д) сайѐњї - ба мўњлати то 45 рўз;  
е) тањсилї  - ба мўњлати то 1 сол, бо тамдиди минбаъда дар сурати 

пешнињод намудани њуљљатњое, ки зарурати идомаи тањсил, коромўзї  ва 
таљрибаомўзии илмї  ва иќоматро дар Љумњурии Тољикистон тасдиќ 
менамоянд;  
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ж) хусусї - ба мўњлати дар огоњиномаи шўъбањои раводид, 
баќайдгирї ва шиносномаи Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон муайяншуда, вале на зиѐда аз 3 моњ ва тамдиди минбаъда ба 
њамин мўњлат, дар сурати пешнињод намудани њуљљатњое, ки зарурати 
иќоматро дар Љумњурии Тољикистон тасдиќ менамоянд. 

 
ѐ)Мўњлати баррасии дархостњо барои гирифтани раводид 

а) Дархостњо барои тањияи раводидњо ба мўњлати то 45 рўз дар 
муддати 3 рўзи корї, баъд аз ба муассисањои консулии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод намудани њуљљатњо мувофиќи тартиби 
муќарраргардида баррасї  мегарданд. 

б) Дархостњо барои тањияи раводидњо ба мўњлати аз 45 рўз зиѐд дар 
муддати 5 рўзи корї, баъди ба Раѐсати консулии Вазорати корњои 
хориљии Љумњурии Тољикистон пешнињод намудани њуљљатњо мувофиќи 
тартиби муќарраргардида, баррасї  мегарданд. 
 

Замима 5 

Руйхати 
мењмонхонањо дар вилояти Хатлон 

 

    
№     

Шањру 
ноњия 

Номи 
мењмонхона 

Миќдори 
утоќњо 

Маблаѓи 
хизматрасонї 

Раќами 
телефон 

1 Кўлоб «Хатлон» 
«Сано» 
«Кўлоб» 
ЉММ 
«Махсус» 
«Мунис» 

40 (100 
љой)  
7 (14 љой) 
25 (75љой) 
6 (12 љой) 
7 (14 љой) 

35 то 350 сомонї 
35 то 100 сомонї 
25 то 70 сомонї 
170 сомонї 
50 сомонї 

907770808 
2-32-20 
918813467 
918 43-87-
43 
918 66-30-
49 

2 Ќўрѓонтеппа «Рамз» 
«Ќўрѓонтеп
па» 
«Вероничка
»  
«Ронандаго
н» 
«Фирўза» 
«Истиќлол» 

33 (80 љой) 
61 (170љой) 
12 (24 љой) 
32 (80 љой) 
6 (12 љой) 
16 (36 љой) 

170 то 470 сомонї 
30 то 150 сомонї 
90 сомонї 
30 то 150 сомонї 
140 сомонї 
50 то 100 сомонї 

 
907815637 
918129293 
901112150 
 
901030819 

3 Норак «Сайѐра» 
«СССР» 

 47 (85 љой) 
8 (16 љой) 

35 то 300 сомонї 
30 сомонї 

2-2071 

4 Сарбанд «Фароз» 6 (12 љой) 100 сомонї - 
5 Бохтар «Вањдат» 20 (50 љой) 50 то 200 сомонї  934249070 
6 Ќумсангир «Изат»  

«Дўстї» 
17 (22 љой) 
5 (15 љой) 

20 то 250 сомонї 
50 сомонї 

4-38-70 
918651212 

7 Ќабодиѐн «Ором» 15 (30 љой) 30 то 70 сомонї 935002288 
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Рўйхати  

мењмонхонањо дар вилояти Суѓд  
№ Номи 

мењмонхонањо 
Нишонї Раќами 

телефон 
Нархи хизматрасонї 

 
Шањри Хуљанд 

1. “Вањдат” Кўчаи Мавлонбеков, 
3 

6-51-01 
4-07-69 

Њуљраи як нафара барои 
шањрвандони ЉТ-18-23$, 
барои хориљиѐн-46-58$ 

2. “Ленинобод” кўчаи Р. Набиев, 51 6-71-00 
6-55-35 

Њуљраи як нафара-барои 
шањрвандони ЉТ-15$ 
Ду нафара-12$ 
Се нафара-10$ 
Люкс-26$ 
Барои хориљиѐн- 
 Як нафара-22$ 
Ду нафара-18$ 
Се нафара-15$ 
Люкс-40$ 

«Диѐр»  10 ( 20 љой) 50 сомонї 
8 Шањритус «Шањритуз

» 
6 (15 љой) 60 сомонї 2-11-62 

9 Љалолиддини 
Румї 

«Маркази» 10 (24 љой) 30 сомонї   

10 Фархор «Ориѐно» 
«Парвоз» 

12 (30 љой) 
7 (14 љой) 

30 сомонї 
50 сомонї 

2-33-79 

11 Данѓара «Маркази»  15 (50 љой) - - 
12 Панљ «Маркази»  10 (20 љой) - - 
13 Хамадонї «Маркази»  

«Нилуфар» 
20 (40 љой) 
6 (12 љой) 

 
- 

- 

14 Ёвон «Ёвон» 15 (34 љой) - - 
15 Ховалинг «Ховалинг» 

«Восеъ» 
7 (15 љой) 
15 (30 љой) 

30 сомонї 
 

20-1-29 

16 Восеъ  «Сомон» 5 (10 љой) 60 то 110 сомонї - 
17 Абдурањмони 

Љомї 
- - - - 

18 Шурообод - - - - 
19 Хуросон - - - - 
20 Носири 

Хусрав 
- - - - 

21 Балљувон - - - - 
22 Љиликул - - - - 
23 Вахш - - - - 
24 Мўъминобод - - - - 
25 Панљ - - - - 
 Љамъ дар 

вилоят 
                       
31 

  501 утоќ     
(1161 љой) 
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3. “Суѓд” кўчаи Ленин, 179а 4-11-88 Аз 65$ то 100$ 
4. “Тавњид” Кўчаи Фирдавсї, 117 6-77-66 

6-75-12 
Барои шањрвандони ЉТ: 
Люкс-26$ 
Полулюкс-22$ 
Барои хориљиѐн: 
Люкс-52$ 
Полулюкс-43$ 

5. “Хуљанд” Кўчаи Мавлонбеков, 
1 

6-59-97 Як нафара люкс-52$ 

6. 
 
 
 
 
 
 
 

7. 

“Ватан” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Хуљанд Гранд Отел 
 

кўчаи Њ.Карим 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 кўчаи М. Танбўрї, 
20 

4-20-80 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4-29-36 
 
 
                   

Як нафара барои 
шањрвандониЉТ-140 
сомони хориљаи дур-250с 
2-нафара ЉТ-200 хориљаи 
дур-300 
Люкс ЉТ-250 хориљаи 
дур-350 
Аппартамент ЉТ-400, 
хориљаи дур-500сомонї 
 
Њуљраи 1-нафара-500 
сомони 
 Њуљраи 2-нафара-600 
сомони 
 Люкс-650 сомони 

Шањри Истаравшан 

1. “Садбарг” Кўчаи Ленин, 103 98-500-47-
76 

Як нафара люкс-120 
сомони, 2-нафара люкс-
100 сомони,  
2-нафара-70 сомони 

Шањри Панљакент 

1. 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 

ЉСП “Сайру саѐњат” 
 
 
 
 
 
 
 
Мењмонхонаи “Додо” 

Кўчаи Б.Марвазї 12 
 
 
 
 
 
 
 

к. Деваштич, 24 

Тел. 92-774-
07-37 

 
 
 
 
 
 
 

92-752-52-
55 

 

Люкс як нафара ЉТ-100с, 
хориљаи дур-50$ 
Люкс 2-нафара ЉТ-100с, 
хориљаи дур-50$ 
Њуљраи 1-нафара ЉТ-70с, 
барои хориљаи дур-40$ 
Њуљраи 2-нафара ЉТ-80с, 
хориљаи дур-40$ 
 
Њуљраи 1-нафара-100 
сомони 

 
Шањри Исфара 

1. “Исфара” к. Марказї, 20 2-14-05 Барои як нафар аз 20 то 35 
сомони 

2. ЉСШК заводи 
“Кимиѐ” 

п. Навобод 918-91-25-
50 

Люкс-50 сомони 
2-нафара-30 сомони 

3. Ватан к. Љомї, 32  Аз 5 то 20 сомонї барои 
як нафар 

Шањри Чкаловск 

1. “Сино” к. Калинин16 5-09-34 Њуљраи 1-нафара-15-27$ 
2-нафара-20-40$ 
Апартамент-27-56$ 

2. “Хуљанд” к Заозѐрная, 17 5-89-63 
5-89-65 

 

Ноњияи Айнї 
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1. Мењмонхонаи 
хољагии коммуналї 

 92-880-93-
73 

Њуљраи 1-нафара барои 
шањрвандони ЉТ-9 
сомонї, барои хориљиѐн-
18с 

2. Мењмонхонаи “Нури 
Рањмон” 

кўчаи Айнї, 1 92-705-63-
73 

Њуљраи 1-нафара барои 
ЉТ-70 сомони 
 Барои хориљиѐн-140 
сомони 

 

 Рўйхати осоишгоњњои вилояти Суѓд 
 

№ Номгуи осоишхонањо Нишонї Раќами телефон 
1. “Бањористон” ш Ќайроќум 92-858-55-55 

98-880-55-55 
2. “Шифо” н Б Ѓафуров 2-43-87 

2-38-95 
3. “Зумрад” ш Исфара 988583773 
4. “Авис-Сити” ш Истаравшан 92-720-60-00 

 
 
  

 
Рўйхати  

хонањои мехмонон  (homestay) дар ВМКБ 

     

№ Ноњия Шањрак/дења 
Ному насаби соњиби 

хонаи мењмонон 
Номи хонаи 

мењмонон  

1 

Д
а
р

в
о

з 
 Ёгед  Шукронов  Шокрихусайн  Манзура 

2 Ёгед Додарчонов Каландаршо Гуландом 

3 Хостав Асламов Азизхон  Лола 

4 Тогмай  Ибронов Дилшод Савсан 

5 

Х
о

р
у
г Хоруги-Боло Пайшанибиева  Чахонгул - 

6 Тем  Саидасанова  Мадина 

7 

Р
у
ш

о
н

 

Басид Мастонов Кози Себак 

8 Девлох Ватаниев Султонмамад Гулбегим 

9 Бардара Муборакадамов Муборакад Шогун 

10 Бардара Казоков Мамаддиѐр   Нигина 

11 Паст Хуф  Рашидбекова Назрибегим Назрибегим 

12 Паст Хуф Баковолова Гулистон Гулистон 

13 Паст Хуф Баковолов Баковол Певиста 

14 Дех Давлаткадами Насим - 

15 Вазнав Имомназар Рахматназар - 

16 Савноб Гулиев Мамадшо Шоиста 

17 Барчадев Розиков Нурмамад - 

18 Равмед Бахтибекова Ганчина - 

19 Чизев  Назаршоева Назрибегим Чизев 

20 Чизев Муродбекова Певиста Певиста 



94 
 

21 Чизев Назаршоев Сохибназар Ситора 

22 Чизев Булбулов Таваккал Захро 

23 Чизев Паллаева Сабдавлат Сабдавлат 

24 Чизев Туркова Никобахт Никобахт (тапчан) 

25 Чизев Назаршоев Имомназар Озодамо 

26 Барчадев (нисор) Ниѐзов Хосил - 

27 Сандев Алифбеков Мулкабек - 

28 Барчадев Маскаев Мавлодод  - 

29 Басид  Ниѐзбеков Ниезбек - 

30 Вамар  Назриев Н - 

31 

Р
о

ш
т
к

а
л

ъ
а
 

Вездара Шанбе Шлназаров - 

32 Синдев Шоназарбеков Точинисо - 

33 Чавшангоз Назархудоева Сабригул - 

34 Чавшангоз Фариштамо Шохназарова - 

35 Шохиризм Зардчабеков Бадавлат - 

36 Бодомдара Доробшоева Хандонгул - 

37 

Ш
у
гн

о
н

 

Бадчор Саидмамадов Сангмамад - 

38 Ривак Саидакрамов Мамадакрам - 

39 Ривак Айдаров Хукуматшо Шарифсултон 

 
40 

И
ш

к
о

ш
и

м
 

Вранг Рано Толибшоева - 

41 Лангари Боло Нигина Авазронова - 

42 Лангари Поен Гулшодбегим Таваллоева - 

43 Зонг Мавлуда Бахариева - 

44 Птуп Авалмо Чумахонова - 

45 Птуп Сочидамо Мирзоева - 

46 Вичкут Гулмарвори Назарова - 

47 Ямг Никбахтмо Урсмамадова - 

48 Ямг Мирзоева Наврузбека - 

49 Ямг Чахонбегим Зеварова - 

50 

М
у
р

го
б

 Мургаб Муломиров каландар - 

51 Мургоб Осмонов Чалал - 

52 Аличул Абдубалдиева Бубухали - 

53 Мургоб Юсупов Юсуф - 

 
 

  


